
1. Αποκατάσταση της Δημοτικής Αγοράς και
Μετατροπή της σε Πολυλειτουργικό Πολιτι-
στικό Κέντρο και Κέντρο Πολίτη.
Το έργο εκτελείται από τον Ανάδοχο «MILONAS
S&N (CONSTRUCTIONS) LTD», για το ποσό των
€2 εκ. περίπου, εκτός Φ.Π.Α. 
Ο Δήμος Αθηένου χρηματοδοτεί το 20% της συ-
νολικής δαπάνης και η Κυβέρνηση το 80%. 
Με την ολοκλήρωση του  Έργου, που αναμένεται
τελικά να γίνει μέσα στον προσεχή Μάιο, ο Δή-
μος Αθηένου θα μετατρέψει τον χώρο σε Πο-
λυλειτουργικό Πολιτιστικό Κέντρο. Επίσης θα
δημιουργηθεί Κέντρο Πολίτη για εξυπηρέτηση
των κατοίκων και της περιοχής, ενώ θα υπάρχει
καφετέρια και άλλοι χώροι για δημιουργική
απασχόληση των νέων και όχι μόνον. 
Το έργο της ανάπλασης της Δημοτικής Αγοράς
αποτελεί την Α’ Φάση του Έργου, ενώ έχει εγ-
κριθεί και προωθούνται οι διαδικασίες για
επικαιροποίηση των σχεδίων και προώθηση
κατασκευής της Β’ Φάσης, που θα περιλαμβάνει
τη Διαμόρφωση του Περιβάλλοντα Χώρου της
Δημοτικής Αγοράς και της Εκκλησίας του Πο-
λιούχου Αγίου της Αθηένου Αγίου Φωκά. 
2. Ετοιμασία σχεδίων και κατασκευή της 1ης
Φάσης Ανάπλασης της Κεντρικής Πλατείας Εκ-
κλησιών.
Ο σχεδιασμός του έργου έχει ολοκληρωθεί
και ετοιμάσθηκαν τα απαιτούμενα έγγραφα
για προκήρυξη προσφορών κατασκευής του
εδώ και μερικούς μήνες. Αναμένεται η έγκριση
του Τμήματος Πολεοδομίας και Οικήσεως αυ-
τές τις μέρες για προκήρυξη των προσφορών
και η έναρξη της υλοποίησης του έργου. Πιέ-
ζεται το Τμήμα για επίσπευση της έγκρισης,

που έχει καθυστερήσει πάρα πολύ.
Πρόκειται για Πολεοδομικό Έργο, στο οποίο
ο Δήμος συνεισφέρει 20% τόσο στο στάδιο της
μελέτης, όσο και στο στάδιο της κατασκευής. 
Η Α’ Φάση περιλαμβάνει τους περιμετρικούς
δρόμους γύρω από τις εκκλησίες της Παναγίας
της Χρυσελεούσας, την αυλή της εκκλησίας
και χώρους στάθμευσης, καθώς και παρόδιους
δρόμους κοντά στην Πλατεία. Το έργο είναι εγ-
κριμένο από την Κυβέρνηση και στον Κρατικό
Προϋπολογισμό έχουν συμπεριληφθεί πρό-
νοιες για την εκτέλεσή του. Ο Δήμος διαθέτει
το ποσό που απαιτείται για τη δική του συνει-
σφορά, από εξοικονομήσεις που έχει κατατε-
θειμένες σε τραπεζικό οργανισμό.
3. Μελέτη για αναβάθμιση του δρόμου που
συνδέει τον κυκλοφοριακό κόμβο της Βιομη-
χανικής Περιοχής με τον κυκλοφοριακό κόμβο
του ντεποζίτου (Νότιος Παρακαμπτήριος).
Η τελική μελέτη του Ρυθμιστικού Σχεδίου του
δρόμου έχει ολοκληρωθεί. Προβλέπει την κα-
τασκευή πεζοδρομίων, νησίδων πρασίνου, πο-
δηλατόδρομου, υπόγειου φωτισμού και άλλων. 
Αναμένεται η έγκριση από το Υπουργείο Οικο-
νομικών σημειώματος έργου που ετοίμασε ο Δή-
μος. Ζητήθηκε να δοθεί περιβαλλοντική έγκριση
από το Τμήμα Περιβάλλοντος, για την οποία ο
Δήμος υπόβαλε αίτημα και αναμένεται η έγκριση,
για να καταστεί δυνατή η προώθηση του έργου.
4.  Μετατροπή του Περιπτέρου του Κωνσταντίνειου
Δημοτικού Πάρκου σε κλειστή Καφετέρια.
Για να μπορεί να λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του χρόνου, έχουν γίνει σχέδια για μετα-
τροπή του περιπτέρου του Πάρκου σε κλειστή
Καφετέρια. Ζητήθηκαν προσφορές για εκτέ-

λεση του έργου, αλλά μετά από τρεις διαγωνι-
σμούς δεν υποβλήθηκαν προσφορές ή αυτές
που υποβλήθηκαν ήταν πολύ ψηλές, με το συ-
νολικό κόστος να είναι πέραν των €400.000.
Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε να προ-
χωρήσει σε υλοποίηση του έργου σε 3 φάσεις,
ώστε να μην χρειασθεί να πληρωθεί όλο το
ποσό σε ένα χρόνο. Η 1η φάση, που προέβλεπε
κατασκευή νέων αποχωρητηρίων και βελτιώ-
σεις στο υφιστάμενο περίπτερο, ολοκληρώθηκε. 
Έχουν ήδη ζητηθεί προσφορές για τη 2η φάση
για προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού
στην καντίνα, κάτι που αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί πριν τον προσεχή Μάιο, ώστε να καταστεί
δυνατή η λειτουργία της καντίνας την καλο-
καιρινή περίοδο.
Πριν το τέλος του χρόνου αναμένεται να ζητη-
θούν προσφορές για την 3η φάση, με την οποία
θα γίνει ολοκλήρωση του έργου και δημιουργία
κλειστής καφετέριας, ώστε αυτή να λειτουργεί
πλέον καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου.   
5. Αμφιθεατρική Αίθουσα δίπλα από το Δη-
μοτικό Σχολείο.
Το έργο υλοποιείται από τις αρχές Σεπτεμβρίου
2020 με επίβλεψη από ιδιώτες μελετητές και
τις Τεχνικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας και η εκτέλεσή
του προχώρησε με πολύ μεγάλη καθυστέρηση,
παρά την επιβολή σοβαρών ποινών προς τον
εργολάβο. Σύντομα η Αίθουσα θα μπορεί να
χρησιμοποιείται για τις εκδηλώσεις των φο-
ρέων του Δήμου.                          
Το κόστος του έργου, μετά από πολλές ενέργειες
που έγιναν, έχει καλυφθεί εξ ολοκλήρου από
κυβερνητικές πιστώσεις.               ➤ σελ. 4
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Φωτογραφία εξωφύλλου: Λύχνος 
Κυπροαρχαϊκή/Κυπροκλασική περίοδος -

Μάλλουρα 

H AΘΗΕΝΟΥ
Τριμηνιαία Έκδοση 

από τον Δήμο Αθηένου

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:
Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση

Συντονίστρια

Χρυστάλλα Κίτα, Δέσποινα Μαγγανή,
Κατερίνα Xαλλούμα-Ηρακλέους, 

Γεωργία Αχιλλέως
Σταυρούλα Πεδουλίδου

Μέλη

ΚΑΤΑ ΝΟμΟ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ: 
Κυριάκος Καρεκλάς, Δήμαρχος Αθηένου

    ΣΧΕΔΙΑΣμΟΣ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ
Μαρία Καδή - Τυπογραφείο Κώνος

Χρήσιμα 
Υπηρεσίες του Δήμου

Καλλινίκειο Δημοτικό Μέγαρο/φαξ 24811370/24522333
Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο 24524002
Γραμμή του Δημότη (δωρεάν κλήση) 24524004
Συμβούλιο Αποχετεύσεων/φαξ 24811370/24524042 
Κλεάνθειος Κοινοτική Στέγη Ηλικιωμένων 24522455
Κωνσταντινελένειο Κέντρο Ενηλίκων 24522742
Παιδοβρεφοκομικός Σταθμός Γ. & Ε. Τταντή 24523300
Δημοτική Βιβλιοθήκη 24811460
Αίθουσα Αθλοπαιδιών 24523520
Κωνσταντίνειο Δημοτικό Πάρκο 24524045

Τιμολογιακή Πολιτική Διαφημίσεων
Ο Δήμος Αθηένου ανακοινώνει νέα τιμολογιακή πολιτική διαφημίσεων
για Εταιρείες/ Οργανισμούς/ Ιδιώτες που επιθυμούν να καταχωρήσουν
διαφημίσεις στην εφημερίδα «Η ΑΘΗΕΝΟΥ» ολόχρονα ως ακολούθως: 
Ολοσέλιδη €800
Μισή Σελίδα €550
1/3 Σελίδας €400
1/4 Σελίδας    €250
Οτιδήποτε πιο μικρό €200
(Όλες οι πιο πάνω τιμές προσφέρονται μη συμπεριλαμβανομένου
του Φ.Π.Α.). Παραμένει το δικαίωμα διαφημίσεων ανά έκδοση σύμ-
φωνα με τις τιμές όπως πιο κάτω: 
Ολοσέλιδη €250
Μισή Σελίδα €175
1/3 Σελίδας €130
1/4 Σελίδας €80
Οτιδήποτε πιο μικρό €60
Για επιπρόσθετες πληροφορίες μπορείτε να αποτείνεστε στη συ-
νεργάτιδα του Δήμου Αθηένου, κ. Σταυρούλα Πεδουλίδου, στο τηλ.:
97897408 ή στο email stavroulapedoulidou@gmail.com
Οι τιμές οι οποίες αναγράφονται πιο πάνω αφορούν μόνο τη δημο-
σίευση και δεν περιλαμβάνουν τη δημιουργία-σχεδιασμό της δια-
φήμισης.

ΓΡΑΨΤΕ ΜΑΣ!
Ο Δήμος δέχεται κείμενα δημοτών, σωματείων, ορ-
γανώσεων, επιστολές, άρθρα και εισηγήσεις, τα οποία
αφού αξιολογηθούν θα τύχουν δημοσίευσης στην
εφημερίδα. Παρακαλούνται οι δημότες να τα απο-
στέλλουν σε ηλεκτρονική μορφή στη διεύθυνση
της Εφημερίδας του ΔήμουΑθηένου, e-mail:efimeri-
da.athienou@gmail.com ή να τα παραδίδουν σε φά-
κελο στο Δημαρχείο με την ένδειξη «για δημοσίευση
στην εφημερίδα Η ΑΘΗΕΝΟΥ».
Επίσης καλούμε τον κόσμο της Αθηένου να απο-
στέλλει επιστημονικά άρθρα για δημοσίευση σε θέ-
ματα ποικίλου ενδιαφέροντος π.χ.υγείας, ενέργειας,
εκπαίδευσης, και άλλων ειδικού περιεχομένου.

H AΘΗΕΝΟΥ

Σκέψου καθαρά, κάνε την διαφορά
Eίσαι και εσύ Υπεύθυνος για την Καθαριότητα του Δήμου μας. Μη  ρυπαίνεις το περιβάλλον.

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΕ ΜΙΑ 
ΑΞΙΕΠΑΙΝΗ ΠΡΑΞΗ

Η ευσπλαχνία θεωρείται ιδιότητα της ανθρώπινης
ψυχής και η φιλανθρωπία έκφανση της ανθρώ-
πινης συμπεριφοράς. Τόσο η ευσπλαχνία όσο και
η φιλανθρωπία βασίζονται σε θρησκευτικά, χρι-
στιανικά θεμέλια. Με την πρόθεση, η αξιέπαινη
αυτή πράξη, να εμπνεύσει κι άλλους ανθρώπους,
που εμφορούνται ισχυρών συναισθημάτων προς
τον συνάνθρωπό μας, έγινε  το παρών αφιέρωμα. 

Η κ. Χρυστάλλα Καζαμία, στη μνήμη του συζύγου
της, μακαριστού Κώστα Καζαμία, πρόσφερε είδη
ένδυσης αξίας μερικών χιλιάδων ευρώ σε οικο-
γένειες και εκπαιδευτήρια του δήμου μας, αλλά
και σε ευαγή ιδρύματα της Λάρνακας και της
ελεύθερης Αμμοχώστου. Συγχαίρουμε θερμά
την κ. Χρυστάλλα για την αμέριστη βοήθεια και
προσφορά της προς τους συνανθρώπους μας,
που χρειάζονται συμπαράσταση και υποστήριξη.
Τη συγχαίρουμε για την ευγενική της ψυχή, διότι

έδωσε τη δυνατότητα να ανθίσει ένα χαμόγελο
και κατάφερε να κάνει τους συνανθρώπους μας,
να αισθανθούν πως υπάρχουν άνθρωποι που
τούς νοιάζονται.

Η φιλανθρωπία στα πλαίσια της εθελοντικής,
ανιδιοτελούς προσφοράς αποτελεί πυλώνα στον
Δήμο Αθηένου, επομένως η κ. Χρυστάλλα συνέ-
δραμε στην κοινή προσπάθεια για την ευημερία
των συνανθρώπων μας. Ο Δωρεοδότης, Άγιος
Θεός να της χαρίζει ψυχική και σωματική υγεία
και κάθε ευλογία και χαρά πνευματική.

Σε μια περίοδο που οι αξίες και οι αρχές περνούν
κρίση στη σύγχρονη κοινωνία, η κ. Χρυστάλλα απέ-
δειξε έμπρακτα την αλληλεγγύη, τη γενναιοδωρία
της και την απλόχερη αγάπη της. Ας μην ξεχνούμε
πως ο Θεός είναι  αγάπη, έλεος και φιλανθρωπία.

Εκ μέρους της Συντακτικής Επιτροπής
Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ 
2023

Το σύμπαν συνταράχτηκεν

τζιαι ευτής ανταποκρίθην …

πόψε Χριστός ΘΕΟΥ Υιός

στη Γη μας εγεννήθην.

Χρόνια Πολλά σας εύχομαι

τζι’ η ψυχή ν’ αγάλλει …

πας τούντη Γην που στόλισαν

τζι’ Αρκάντζιελοι τη φώτισαν

για να ‘σιει τέθκια κάλλη.

Τζι’ οι φίλοι τζιη κοινότητα

τζι’ ούλλη η ανθρωπότητα

τα Κάλαντα να ψάλλει.
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Το Προσφυγικό Σωματείο «Άγιος Σπυρί-
δωνας» Τρεμετουσιάς, μέσα στα πλαίσια
της εορτής του πολιούχου και θαυμα-

τουργού Αγίου Σπυρίδωνα της κατεχόμενης
Τρεμετουσιάς, τέλεσε και φέτος, στις 10 Δεκεμ-
βρίου 2023 στον ιερό ναό Παναγίας Χρυσελε-
ούσης Αθηένου, το ετήσιο μνημόσυνο των απο-
θανόντων Τρεμετουσιωτών στην προσφυγιά
και πραγματοποίησε δέηση για την ανεύρεση
και διακρίβωση της τύχης των δύο αγνοου-
μένων της κατεχόμενης κοινότητας, Μιχάλη
και Προκόπη Χαλλούμα, χοροστατούντος του
Πανιερωτάτου Μητροπολίτη Τριμυθούντος κ.κ.
Βαρνάβα. 
Στο ετήσιο μνημόσυνο παρέστησαν οι έντιμοι
βουλευτές κ.κ. Πρόδρομος Αλαμπρίτης και Αν-
δρέας Αποστόλου, ο Δήμαρχος και ο Αντιδή-
μαρχος Αθηένου, ο Κοινοτάρχης Αθηένου και
ο Κοινοτάρχης Τρεμετουσιάς, ο Πρόεδρος της
Σχολικής Εφορείας Αθηένου κι άλλοι επίσημοι
προσκεκλημένοι οργανωμένων συνόλων, πλή-
θος συγχωριανών μας από την Τρεμετουσιά
και Αθηένου, καθώς και άλλοι συμπολίτες μας
που μετέβησαν με λεωφορείο από τη Λευκωσία
στην Αθηένου.
Τον επιμνημόσυνο λόγο εκφώνησε η Πρό-
εδρος του Προσφυγικού Σωματείου «Άγιος
Σπυρίδωνας» Τρεμετουσιάς, κα Κατερίνα Χαλ-
λούμα Ηρακλέους.
Πιο κάτω παρατίθεται αυτούσια η ομιλία της
Προέδρου του Προσφυγικού Σωματείου.
«Αγαπημένοι μου Τρεμετουσιώτες, 
πέρασαν ήδη 49 χρόνια από εκείνη την απο-
φράδα μέρα της 14ης Αυγούστου του 1974,
ημέρα Τετάρτη. Mε τους αγαπημένους μας Αθη-
ενίτες να μας φιλοξενούν και φέτος στην ακρι-
τική μας κωμόπολη. Πλησιάζουν Χριστούγεν-
να και περιμένουμε τη γέννηση του Θεανθρώ-
που, με τόση χαρά και αγαλλίαση. Οι καρδιές
μας όμως συντετριμμένες, με το βλέμμα στραμ-
μένο στην αγαπημένη Τρεμετουσιά. Άλλη μια
χρονιά μακριά. Μαζευτήκαμε πάλι, για να προ-
σευχηθούμε όλοι μαζί στον πολιούχο μας
Άγιο Σπυρίδωνα να κάνει το θαύμα του και
να πάμε πάλι πίσω, να ξαναπερπατήσουμε στις
αλησμόνητες γειτονιές, στην αγαπημένη μας
Τρεμετουσιά.
Τελούμε και πάλι σήμερα το ετήσιο μνημόσυνο
των αποθανώντων Τρεμετουσιωτών στην προ-

σφυγιά. Κάθε χρόνο με πόνο ψυχής,
προσθέτουμε κι άλλα ονόματα
στη λίστα.
Πανιερώτατε και Σεβα-
στό Ιερατείο,
Οι ευλογίες σας, ας
μας οδηγούν πάν-
τοτε με δύναμη, σύ-
νεση και αγωνιστι-
κό φρόνημα, έτσι
ώστε να κρατούμε
άσβεστη τη φλόγα
της επιστροφής και τη
μνήμη του κατεχόμε-
νου χωριού μας, μέχρι να
απαλλαγούμε από φράκτες
και συρματοπλέγματα, μέχρι την
επανένωση της πατρίδας μας.
Οι καρδιές μας είναι συντετριμμένες όχι μόνο
από το δικό μας εθνικό πρόβλημα, αλλά μια
ματιά ρίχνουμε λίγο πιο πέρα σε γειτονικά
μας έθνη και βλέπουμε τον ανθρώπινο πόνο
και σπαραγμό να επαναλαμβάνεται.
Έντιμοι κύριοι Βουλευτές, 
Αγαπητοί συμπολίτες, 
Ζούμε σε ένα άδικο και παράλογο κόσμο, με
το μίσος των εθνών να κυριαρχεί. Αρχικά, η ει-
σβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, και τώρα ο
πόλεμος μεταξύ του Ισραήλ και της Χαμάς. Κάθε
πόλεμος έχει αίτια και αφορμές. Δεν θα σταθώ
σ’αυτά. Δεν είμαι ιστορικός για να τα καταγράψω,
να τα κρίνω και να τα αναλύσω, αλλά ούτε και
πολιτικός. Είμαι όμως, ένας αφουγκραζόμενος
πολίτης, με λόγο και άποψη.
Το μόνο που επιφέρουν όλα αυτά, στην πλει-
οψηφία τους, είναι γκρεμισμένα κτίρια, αδι-
κοχαμένες ζωές αθώων ανθρώπων, στα ερείπια
να κείτονται και να σπαρταρούν από τις πλη-
γές, παιδιά να χάνουν τη μάνα και τον πατέρα,
γονείς τα παιδιά τους, μια ματαιοδοξία των
εθνών στο μεγαλείο της.
Έτσι έγινε και σ΄εμάς το 1974. Σε λίγες ώρες παιδιά
έχασαν τους γονείς τους, πατέρας και μητέρα το
παιδί τους, αγνοούμενοι και σκοτωμένοι. 
Η  γιαγιά Κατίνα έφυγε με ένα και μόνο καημό,
όπως και τόσες άλλες χαροκαμένες μάνες. Η
χαροκαμένη μάνα των δύο αγνοουμένων της
Τρεμετουσιάς, του Μιχάλη Χαλλούμα, Γραμ-

ματέα της ΣΠΕ Τρεμετουσιάς, πατέρα έξι
παιδιών, το ένα στη μάχη του

πολέμου τότε, και του Προ-
κόπη Χαλλούμα, πατέρα

τεσσάρων παιδιών, με
τα τρία απ’αυτά στη
δύνη του πολέμου
το 1974, έφυγε με
καημό και θλίψη
για την αγαπημέ-
νη Τρεμετουσιά
και σπαραγμό για

τα αδικοχαμένα της
παιδιά.

Ακόμη περιμένει η οικο-
γένεια Χαλλούμα να ανευ-

ρεθούν τα λείψανα των αγαπημέ-
νων τους Μιχάλη και Προκόπη, των δύο αγνο-
ουμένων της Τρεμετουσιάς. Άκαρπες όλες οι
προσπάθειες της οικογένειας που έχουν γίνει
μέχρι και σήμερα. 
Πόνος και θλίψη, συντρίμμια και θρύψαλα η
καρδιά όλων των απανταχού προσφύγων. Ξε-
ριζωμένοι από την πατρώα γη να ξεκινήσουν
τη ζωή τους από την αρχή, με ανύπαρκτα ή λι-
γοστά κι ασήμαντα εφόδια. Ναι, τα κατάφεραν
να ορθοποδήσουν. Η δύναμη που πηγάζει από
τον άνθρωπο είναι τεράστια και ανεξάντλητη. 
Ας αφουγκραστούμε φίλοι μου, τον άνθρωπο,
το περιβάλλον, τα παιδιά που είναι το μέλλον
των λαών, το μέλλον της ανθρωπότητας.
Αυτές τις μέρες έγινε η παγκόσμια διάσκεψη
κορυφής, η διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών
στο Ντουμπάϊ, για τη δράση για την κλιματική
αλλαγή. Η κλιματική αλλαγή είναι ένα θέμα
που απασχολεί ολόκληρο τον πλανήτη και
αποτελεί πηγή ανησυχίας για το μέλλον της
ανθρωπότητας, με τον Οργανισμό Ηνωμένων
Εθνών και την Ευρωπαϊκή Ένωση να παίρνουν
σημαντικές πρωτοβουλίες.
Αδύναμοι όλοι στην ουσία να σταματήσουν
το κακό, ακόμα κι αυτά τα οργανωμένα σύνολα
που έχουν συσταθεί γι’ αυτό τον σκοπό, για
την ειρήνη, για την ασφάλεια. Και οι πόλεμοι
συνεχίζονται. Το μόνο που απομένει να απο-
σταλεί ανθρωπιστική βοήθεια. Πόσο αδύναμα
είναι τα έθνη, και οι ηγέτες τους, να βοηθήσουν
ουσιαστικά άλλους λαούς; Ας προβληματι-
στούμε όλοι. Που οδηγείται άραγε η ανθρω-

πότητα; Στην αυτοκαταστροφή της;
Θα ήθελα να τελειώσω με μια προσευχή στον
Παντοδύναμο Θεό και τον Άγιο Σπυρίδωνα
που γιορτάζουμε σήμερα, για ειρήνη στους
λαούς, σοφία στους ηγέτες τους, και με την πιο
εγκάρδια ευχή σε όλους σας, για Καλά Χρι-
στούγεννα, ένα ευτυχές και ελπιδοφόρο νέο
έτος 2024, και την πολυπόθητη λευτεριά και
δικαίωση στην Κύπρο μας.».
Ακολούθως, μετά το πέρας της Θείας Λειτουρ-
γίας, ο Πανιερώτατος και το Σεβαστό Ιερατείο
μαζί με τους άλλους επίσημους προσκεκλημέ-
νους και τους κατοίκους της κατεχόμενης Τρε-
μετουσιάς, μετέβησαν στο Κωνσταντινελένειον
Κέντρο Ενηλίκων, όπου το Προσφυγικό Σωμα-
τείο προσέφερε καφέ και πρόγευμα. 
Ευχαριστούμε θερμά, όλους όσους παρέστησαν
στην εκδήλωση του κατεχόμενου χωριού μας
κι ας ελπίσουμε το 2024 να είναι έτος δικαίωσης
για την αγαπημένη και πονεμένη μας πατρίδα.

Κατερίνα Χαλλούμα Ηρακλέους
Πρόεδρος

Προσφυγικού Σωματείου
«Άγιος Σπυρίδωνας» Τρεμετουσιάς

«Θερμή παράκληση, 
όσοι και όσες έχετε 

φωτογραφικό υλικό από την
Τρεμετουσιά ή που 
σχετίζεται με τους 

παλαιότερους εορτασμούς 
για τον Άγιο Σπυρίδωνα, 
με τις πορείες προς το 

κατεχόμενο χωριό 
και με τις συνεστιάσεις των 
Τρεμετουσιωτών, παρακαλώ
όπως δοθεί στην Πρόεδρο 

για ανατύπωση. 
Τηλ. επικ.99881180 

και ηλεκτρονική διεύθυνση 
katerinahallouma1@gmail.com
Σκοπός του Σωματείου είναι 

η διαφύλαξη αρχειακού 
υλικού. Σας ευχαριστώ πολύ.»
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6. Πολεοδομική Αναβάθμιση κύριου Οδικού
Δικτύου του Δήμου.
Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου απο-
φασίσθηκε η προώθηση της ετοιμασίας με-
λέτης πολεοδομικής αναβάθμισης του κύριου
δρόμου που περιλαμβάνει τμήματα της λεω-
φόρου Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ’ και της
οδού Ευαγόρου. Συγκεκριμένα αφορά τον
δρόμο που αρχίζει μετά τη διασταύρωση ανα-
τολικά του «Αθηαινώ», περνά μπροστά από τις
παραδοσιακές οικοδομές του Δήμου, όπως
τον Αλευρόμυλο, το Χάνι και την κατοικία
Καλλίνικου, μπροστά από το Καλλινίκειο Δη-
μοτικό Μέγαρο και τις ταβέρνες και καταλήγει
αμέσως μετά το οίκημα της ΕΔΕΚ.
Η μελέτη ετοιμάσθηκε και βρίσκεται εδώ και
καιρό στο Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως
για έκδοση πολεοδομικής άδειας. Τον Σε-
πτέμβριο θα υποβληθεί αίτημα για Ευρωπαϊ-
κή χρηματοδότηση κατασκευής του έργου,
μέσα από το Σχέδιο Αγροτικής Ανάπτυξης.
Το έργο θα προβλέπει ανάπλαση του κύριου
δρόμου και τμημάτων παρόδιων δρόμων,
τοποθέτηση όλων των απαραίτητων υπη-
ρεσιών συμπεριλαμβανομένων και των απα-
ραίτητων αντιπλημμυρικών οχετών, υπο-
γειοποίηση φωτισμού και άλλων υπηρε-
σιών κλπ. 
Προωθείται παράλληλα η ετοιμασία σχε-
δίων για ανάπλαση των προσόψεων παρα-
δοσιακών οικοδομών που βρίσκονται κατά
μήκος του δρόμου, το κόστος ανάπλασης
των οποίων θα συμπεριληφθεί στο έργο και
θα ζητηθεί να καλυφθεί από την Ευρωπαϊκή
χρηματοδότηση.
7. Γαλακτοκομική Σχολή - Δημιουργία Λυκείου
Σε συνάντηση του Δημάρχου, παρουσία του
Προέδρου της Σχολικής Εφορείας, με τη νέα
Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας
και λειτουργών του Υπουργείου, μελετήθηκε
η προώθηση δημιουργίας Γαλακτοκομικής
– Γεωπονικής Σχολής, καθώς και η δημιουρ-
γία Λυκείου για κάποιους κλάδους εκπαί-
δευσης (π.χ. τεχνικό κλάδο ή/και οικονομικό
κλάδο κλπ), με προσθήκες που θα γίνουν
στο κτίριο του Γυμνασίου Αθηένου.
Η Υπουργός ήταν πολύ θετική, τόνισε την
ακριτικότητα και ιδιαιτερότητα της Αθηένου
και ζήτησε από τους λειτουργούς του Υπουρ-
γείου να εξετάσουν το θέμα με θετική διά-
θεση, ώστε να ικανοποιηθεί. 
Σε νέα συνάντηση με την Υπουργό, αυτή έδω-
σε οδηγίες για προώθηση δημιουργίας δύο
αιθουσών στο Γυμνάσιο για να λειτουργήσει
το συντομότερο οικονομικός κλάδος, ενώ
έδωσε οδηγίες και για την προώθηση δημι-
ουργίας Γαλακτοκομικής Σχολής.
8.  Ανατολικός Παρακαμπτήριος Δρόμος
Αθηένου.
Μετά από πολλά διαβήματα του Δήμου, η
προώθηση της επικαιροποίησης των σχε-
δίων και κατασκευής του έργου έχει εγκριθεί
από τα αρμόδια Τμήματα.
Οι Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου προωθούν
τις διαδικασίες για επικαιροποίηση της με-
λέτης και των κατασκευαστικών σχεδίων,
ώστε να προωθηθεί η υλοποίηση του έργου. 
9.  Ασφαλτοστρώσεις δρόμων στην περιοχή
του Δήμου.

α. Δρόμοι που έχουν καταστραφεί από την
τοποθέτηση των αγωγών του Αποχετευτικού
Συστήματος Λυμάτων.
Με ενέργειες του Δήμου, έχουν παραχωρηθεί
από την Κυβέρνηση πάρα πολλά ποσά για
ασφαλτοστρώσεις δρόμων της οικιστικής
περιοχής που έχουν καταστραφεί από την
τοποθέτηση των αγωγών του Αποχετευτικού
Συστήματος Λυμάτων.
Σύμφωνα με καταγραφή και εκτίμηση του
κόστους αποκατάστασης όλων των δρόμων
που έχουν καταστραφεί από την τοποθέτηση
των αγωγών του Αποχετευτικού Συστήματος
Λυμάτων και δεν έχουν βελτιωθεί ακόμα, το
απαιτούμενο κόστος ανέρχεται σε €700.000
περίπου.
Ο Δήμος ζήτησε από τους Υπουργούς Με-
ταφορών - Επικοινωνιών και Έργων, Εσω-
τερικών και Γεωργίας, Φυσικών Πόρων και
Περιβάλλοντος την παραχώρηση του ποσού
αυτού, ώστε να καταστεί δυνατή η βελτίωση
όλων των υπόλοιπων δρόμων.
Τέλος του χρόνου παραχωρήθηκε στον Δή-
μο από την Κυβέρνηση ποσό €500.000 για
ασφαλτοστρώσεις δρόμων της οικιστικής
περιοχής που έχουν καταστραφεί από την
τοποθέτηση των αγωγών του Αποχετευτικού
Συστήματος Λυμάτων. Μαζί με εξοικονομή-
σεις ύψους €150.000 που υπάρχουν, ζητή-
θηκε από την Επαρχιακή Διοίκηση Λάρνα-
κας και ήδη προκήρυξε προσφορές για βελ-
τίωση των δρόμων, κάτι που αναμένεται να
προωθηθεί σύντομα.
Το σύνολο της βοήθειας από την Κυβέρνηση
προς τον Δήμο Αθηένου από το 2017 μέχρι
το 2023 για αποκατάσταση των δρόμων που
έχουν καταστραφεί από την τοποθέτηση των
αγωγών του Αποχετευτικού Συστήματος Λυ-
μάτων ανήλθε σε €2 εκ. ευρώ, χωρίς ο Δήμος
να καταβάλει οποιοδήποτε ποσό από τα τα-
μεία του.
β. Δρόμοι αρμοδιότητας Τμήματος Δημοσίων
Έργων.
Με ενέργειες του Δήμου προς το Τμήμα Δη-
μοσίων Έργων και τον Υπουργό Μεταφορών
- Επικοινωνιών και Έργων, εγκρίθηκε και
ολοκληρώθηκε η αποκατάσταση όλου του
τμήματος του δρόμου Αθηένου-Αβδελλερό-
Λάρνακα που εμπίπτει στα όρια Αθηένου.
Επίσης, έχει βελτιωθεί το τμήμα του παλιού
δρόμου Λάρνακας-Λευκωσίας (από Αθηένου
προς Λύμπια) που είχε σοβαρές φθορές. 
Με νέες ενέργειες εγκρίθηκε και πριν το
τέλος του 2024 θα βελτιωθεί και τμήμα ενός
χιλιομέτρου του δρόμου Αθηένου προς Λύμ-
πια–Λευκωσία, από το στρίψιμο προς Λύμ-
πια, το οποίο καταστρέφεται λόγω της χρήσης
βαρετών οχημάτων που μεταφέρουν σκύ-
βαλα από τις περιοχές Λευκωσίας προς το
ΧΥΤΥ Κόσιης.
γ. Ασφαλτοστρώσεις από το Γραφείο Επάρ-
χου.
Το Γραφείο Επάρχου έχει  πρόσφατα
ασφαλτοστρώσει με κυβερνητικές πιστώσεις
τμήμα του δρόμου που μετά το Δημοτικό
Κωνσταντίνειο Πάρκο οδηγεί προς το Αβδελ-
λερό, καθώς και άλλους δρόμους.
Άλλοι δρόμοι αναμένεται να ασφαλτοστρω-
θούν μέσα στο 2024. 

10.  Εφαρμογή συστήματος Πληρώνω Όσο
Πετώ για τα σκύβαλα.
Ο Δήμος Αθηένου εγκρίθηκε από το Τμήμα
Περιβάλλοντος, σε συνεργασία με το Κοινο-
τικό Συμβούλιο Αβδελλερού και με ΑΤΑ-
Συντονιστή τον Δήμο Αθηένου, για εγκαθί-
δρυση συστήματος διαλογής στην πηγή και
χωριστής συλλογής ανακυκλώσιμων και
οργανικών/βιολογικών αποβλήτων και
εφαρμογή συστήματος πληρώνω όσο πετώ
(ΠΟΠ). Τα έργα για όλες τις Τοπικές Αρχές
θα συγχρηματοδοτηθούν από το Πρόγραμμα
Θάλεια των Ταμείων Πολιτικής Συνοχής της
Ευρωπαϊκής Ένωσης της Προγραμματικής
Περιόδου 2021-2027 με ποσό €25 εκ. 
Ζητήθηκαν δημόσιες προσφορές και ο επι-
τυχών προσφοροδότης προωθεί την ολοκλή-
ρωση της μελέτης του. Μόλις αυτή ολοκληρω-
θεί θα υποβληθεί στο Τμήμα Περιβάλλοντος
για έγκριση, ενώ ο Δήμος θα ενημερώσει τους
δημότες για να γνωρίζουν τις πρόνοιες της. 
Η έγκριση και εφαρμογή του Προγράμματος
θα φέρει μια δικαιότερη και ορθολογικότερη
μέθοδο διαχείρισης των στερεών απορριμ-
μάτων στην περιοχή του Δήμου Αθηένου. Ο
Δήμος καταβάλλει ενέργειες ώστε με την
εφαρμογή του συστήματος να μην αυξηθούν
τα κόστα για τους δημότες.
11. Δημιουργία Κέντρου Πολίτη (ΚΕ.ΠΟ)
Με την ολοκλήρωση του έργου της Δημοτι-
κής Αγοράς και σε συνεργασία των Ταχυ-
δρομικών Υπηρεσιών, του Τμήματος Δημο-
σίων Έργων και του Δήμου, θα λειτουργήσει
Κέντρο Πολίτη στη Δημοτική Αγορά, όπου
θα μπορούν οι δημότες να εξυπηρετούνται
για έκδοση πιστοποιητικών γεννήσεως, δια-
βατηρίων, αδειών οδήγησης και πολλών
άλλων ωφελημάτων. Ήδη ο χώρος διαμορ-
φώνεται ανάλογα.
Η τελική απόφαση  του Υπουργικού Συμ-
βουλίου αναμένεται τις προσεχείς μέρες. 
12. Νέο Κέντρο Υγείας Αθηένου
Το νέο Κέντρο Υγείας Αθηένου, που αποτελεί
ένα στολίδι, δεν έχει τεθεί ακόμη σε σωστή
χρήση, ούτε έχει επανδρωθεί κατάλληλα
για να μετατραπεί σε Περιφερειακό Κέντρο
Υγείας.
Παρά τις πάμπολλες πιέσεις του Δήμου και
το αίτημα να σταλούν ειδικότητες που δεν
υπάρχουν στην Αθηένου για εξυπηρέτηση
του κοινού,  ο Ο.Κ.Υπ.Υ. ακόμη δεν ανταπο-
κρίθηκε.
Λόγω της στασιμότητας που υπήρξε στο θέμα
από την πλευρά του Ο.Κ.Υπ.Υ. και των υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Υγείας, με ενέργειες
του Δημάρχου οι βουλευτές Λάρνακας έχουν
εγγράψει το θέμα για να συζητηθεί σε συ-
νεδρίαση της Επιτροπής Υγείας της Βουλής
των Αντιπροσώπων. 
Παράλληλα ο Δήμαρχος είχε τηλεφωνική
επικοινωνία και στη συνέχεια συνάντηση
με τον νέο Υπουργό Υγείας, στην παρουσία
της Γενικής Διευθύντριας Δρ. Γιαννάκη και
συζητήθηκαν τρία θέματα. Η ορθολογιστική
λειτουργία του Κέντρου, η ανάγκη λειτουρ-
γίας μόνιμου σταθμού ασθενοφόρου στην
Αθηένου, ώστε να μην κινδυνεύουν συνέχεια
ανθρώπινες ζωές και το σοβαρό πρόβλημα
που υπάρχει με τη μη ύπαρξη γιατρών για

εξυπηρέτηση των κατοίκων του Δήμου τα
Σαββατοκυρίακα και τις αργίες. Η κ. Γιαν-
νάκη ανέλαβε να θέσει το θέμα σε συνεδρία-
ση του ΔΣ του Ο.Κ.Υπ.Υ. και στη συνέχεια
θα γίνει επιτόπια επίσκεψη του Υπουργού
στο Κέντρο.. 
Αναμένονται σύντομα εξελίξεις.
13.Παραχώρηση επιδόματος προς τους Αθη-
ενίτες που διακινούνται για εργασία στην
Αθηένου.
Μετά από απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου, ο Δήμαρχος ζήτησε από τον Υπουργό
Εσωτερικών όπως, 50 σχεδόν χρόνια μετά
την εισβολή και μέχρι να ανοίξει η δίοδος
Πυροΐου, πάρει πρόταση στο Υπουργικό
Συμβούλιο για να εγκριθεί έστω και τώρα
η παραχώρηση ειδικού επιδόματος προς
τους Αθηενίτες που διακινούνται προς και
από τη Λευκωσία για εργασία, αναλαμβά-
νοντας ένα μέρος του κόστους και της ταλαι-
πωρίας που υφίστανται γιατί η δίοδος Πυ-
ροΐου είναι κλειστή.
Αυτό αναφέρεται στην επιστολή θα επιχορη-
γήσει το κόστος που υφίστανται αυτοί που
«άδικα» αναγκάζονται να κάνουν αυτή τη με-
γάλη απόσταση, ενώ θα αποτελέσει και κίνη-
τρο για τους Αθηενίτες που διαμένουν στη
Λευκωσία για να επιστρέψουν στα σπίτια τους.
Το Υπουργείο Εσωτερικών απάντησε ότι αυτό
δεν μπορεί να ικανοποιηθεί, γιατί θα δημι-
ουργήσει προηγούμενο και για άλλες τοπικές
αρχές να ζητήσουν παρόμοια μεταχείριση
και γιατί το κόστος θα είναι ψηλό.
Το θέμα έχει  συζητηθεί στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο και ο Δήμος θα επανέλθει, υποστηρί-
ζοντας με επιχειρήματα το δίκαιο αίτημά του. 
14. Δημιουργία Περιφερειακού Γεωργικού
Μουσείου στην Αθηένου.
Ο Δήμος Αθηένου είχε ζητήσει τη δημιουρ-
γία του Παγκύπριου Γεωργικού Μουσείου
στην Αθηένου.  Πρώην Υπουργός Γεωργίας,
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος,
μετά από αρκετές συναντήσεις και ενέργειες
του Δήμου, δεν αποδέχθηκε και αποφάσισε
αυτό να γίνει στην Αθαλάσσα, ενώ υποσχέ-
θηκε ότι ως Υπουργείο θα καλύψει τα έξοδα
για την κατασκευή ενός Περιφερειακού Γε-
ωργικού Μουσείου στην Αθηένου.
Σε συνεργασία με το Τμήμα Γεωργίας, ειδικός
Μουσειολόγος ετοίμασε μελέτη για τη δη-
μιουργία του Μουσείου στις αποθήκες της
πρώην ΣΠΕ, δίπλα από το κατάστημα της
Ελληνικής Τράπεζας στην Αθηένου, το κό-
στος για τις υπηρεσίες του οποίου καλύφθη-
κε από τον Υπουργό.
Με απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου
οι αποθήκες της πρώην ΣΠΕ έχουν παρα-
χωρηθεί δωρεάν στον Δήμο Αθηένου και
θα του μεταβιβασθούν. 
Σύμφωνα με εκτίμηση του Μουσειολόγου
το κόστος κατασκευής του έργου θα ανέλθει
σε €0,5 εκ. περίπου, ενώ το κόστος για τις
μελέτες και την επίβλεψη εκτιμάται σε
€65.000 περίπου. 
Έχει ζητηθεί από πρώην Υπουργούς Γεωρ-
γίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος
η έγκριση των πιστώσεων για την ωρίμανση
του έργου, ώστε να καταστεί δυνατή η προ-
ώθηση κατασκευής του Μουσείου. Υπήρξε
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μια στασιμότητα στο θέμα, κάτι το οποίο ανα-
μένεται να συζητηθεί σύντομα σε συνάντηση
του Δημάρχου με τη νέα Υπουργό Γεωργίας,
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος,
ώστε να καταστεί δυνατή η προώθηση δη-
μιουργίας του Μουσείου.
15. Νέα Κτηνοτροφική Ζώνη Αθηένου.
Η νέα κτηνοτροφική ζώνη δημοσιεύθηκε στα
πλαίσια του Τοπικού Σχεδίου Αθηένου και
χωροθετήθηκε στα νοτιοανατολικά της οικι-
στικής περιοχής, σε περιοχή που, σύμφωνα
με τους μελετητές και το Τμήμα Περιβάλλοντος
δεν θα επηρεάζει με μυρωδιές τον οικισμό.
Στα πλαίσια της μελέτης χωροθέτησης που
προηγήθηκε, όλες οι κτηνοτροφικές μονάδες
που βρίσκονται εκτός κτηνοτροφικής ζώνης
υπόγραψαν δήλωση ότι είναι έτοιμες να με-
τακινηθούν στη νέα ζώνη, νοουμένου ότι θα
τους δοθούν τα απαραίτητα κίνητρα για τη
μετακίνηση.
Μετά από πολλή πίεση του Δήμου, το Κτη-
ματολόγιο δέχθηκε να προωθήσει τον ξη-
ρικό αναδασμό στην περιοχή που περικλεί-
εται από την κτηνοτροφική ζώνη. Αυτό θα
βοηθήσει στην εγγραφή των υφιστάμενων
δρόμων, ώστε να καταστεί δυνατή η αδει-
οδότηση μονάδων και να γίνει μελέτη και
καθορισμός κρατικής γης για εκμίσθωση
στις κτηνοτροφικές μονάδες που δραστη-
ριοποιούνται εκτός της Κτηνοτροφικής Ζώ-
νης, κοντά στον οικισμό. 
Ήδη το θέμα προωθείται. Ο Δήμος παρακο-
λουθεί τις εξελίξεις και πιέζει για επίσπευση
των διαδικασιών, ενώ το θέμα θα συζητηθεί
ξανά σύντομα σε συνάντηση του Δημάρχου
με τη νέα Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Περιβάλλοντος.
16. Βιωματικό εργαστήριο κεντήματος στο ισό-
γειο της διατηρητέας οικοδομής Χατζηχάρου. 
Σε μια προσπάθεια συντήρησης και διατή-
ρησης του ισογείου της διατηρητέας οικο-
δομής Χατζηχάρου, το οποίο έχει υποστεί
σοβαρές ζημιές, ο Δήμος υπόβαλε αίτηση
στο Υφυπουργείο Τουρισμού, στο πλαίσιο
του Σχεδίου Χορηγιών για τη Δημιουργία
Αυθεντικών Εμπειριών, για δημιουργία Βιω-
ματικού Εργαστηρίου Κεντήματος.
Η αίτηση εγκρίθηκε και ποσό €65.000 θα δο-
θεί από το Υφυπουργείο στον Δήμο και θα
χρησιμοποιηθεί για τις εργασίες που απαι-
τούνται. Προκηρύχτηκε δημόσιος διαγωνισμός
για επιλογή εργολάβου και υπήρξε καθυστέ-
ρηση στην εξεύρεση εργολάβου. Τελικά αυτός
κατακυρώθηκε στην εταιρεία «G. A. LYSIOTIS
CONSTRUCTIONS LTD», έναντι του συνολικού

ποσού των €88.343. Το υπόλοιπο ποσό, πέραν
της συνεισφοράς του Υφυπουργείου Τουρι-
σμού, θα καλυφθεί από τον Δήμο.
Το έργο έχει ήδη αρχίσει.
17. Αποχετευτικό λυμάτων της Βιομηχανικής
Περιοχής Αθηένου.
Το ζήτημα της παράνομης ροής λυμάτων
από τη Βιομηχανική Περιοχή Αθηένου σε
παρακείμενα κτήματα συνεχίζει να υπάρχει,
προκαλώντας οπτική ρύπανση, άσχημες μυ-
ρωδιές και πιθανόν κίνδυνο για την υγεία
των κατοίκων.
Με ενέργειες του Δήμου και έγκριση του
Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιο-
μηχανίας, το οποίο θα καταβάλει τις απαι-
τούμενες πιστώσεις, προωθείται οριστική λύ-
ση του προβλήματος της αποχέτευσης των
λυμάτων της Βιομηχανικής Περιοχής με τον
σχεδιασμό και την κατασκευή Κεντρικού
Αποχετευτικού Συστήματος Λυμάτων ή την
προεπεξεργασία των λυμάτων και καθοδή-
γησή τους στον Κεντρικό Αποχετευτικό Σταθ-
μό των οικιακών λυμάτων.
Σύντομα αναμένεται η ολοκλήρωση της με-
λέτης Αναδόχου που επιλέγηκε μετά από δη-
μόσιο διαγωνισμό. Αυτή θα υποδείξει τι ακρι-
βώς πρέπει να γίνει για επίλυση του προβλή-
ματος, ενώ υπάρχει διαβεβαίωση από το
Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομη-
χανίας ότι θα καταβάλει τις πιστώσεις για
εκτέλεση του έργου που θα δείξει η μελέτη.
Παράλληλα ο Δήμος κάνει ενέργειες για
επίλυση της οχληρίας που παρατηρείται
στην περιοχή. 
18. Πλατεία Συνεργατισμού-Είσοδοι Αθηένου
Ο Δήμος έχει υπογράψει σύμβαση με το γρα-
φείο «ΠΟΛΥΤΙΑ Αρμός» για την ετοιμασία
μελέτης για την ανάπλαση της Πλατείας Συ-
νεργατισμού και των δύο εισόδων στον Δή-
μο. Στόχος της ετοιμασίας της μελέτης είναι
να προταθεί η ανανέωση/αναβάθμιση της
Πλατείας Συνεργατισμού, έτσι ώστε να απο-
τελέσει σημείο αναφοράς στην Αθηένου και
χώρο ζωντανό, επισκέψιμο, με χρήσιμες υπο-
δομές. Ο χώρος θα συνεχίσει να χρησιμο-
ποιείται για τη διοργάνωση  υπαίθριων εκ-
δηλώσεων και θα προσδώσει χαρακτήρα
στη λειτουργία και στην κοινωνικότητα που
πρέπει να έχει μια πλατεία ως αστικός χώ-
ρος, λαμβάνοντας υπόψη και την προωθού-
μενη διαμόρφωση της παραπλήσιας Κεν-
τρικής Πλατείας Εκκλησιών. 
Παράλληλα θα ετοιμασθούν σχέδια για τις
δύο κύριες εισόδους στον Δήμο.
Το γραφείο «ΠΟΛΥΤΙΑ Αρμός», μετά από

διαβουλεύσεις με τους κατοίκους της πε-
ριοχής,  ετοίμασε προσχέδια της Πλατείας,
τα οποία  εγκρίθηκαν από το Δημοτικό Συμ-
βούλιο. Έγιναν αποτυπώσεις των υφιστά-
μενων υπηρεσιών κοινής ωφέλειας στην
περιοχή, ώστε να καταστεί δυνατή η προ-
ώθηση του σχεδιασμού, για τον οποίο θα
γίνει και ενημέρωση των κατοίκων.
Αποτύπωση έγινε και στην περιοχή των κύ-
ριων εισόδων και αναμένεται η ετοιμασία
προσχεδίων και γι’ αυτές.
19. Σημεία φόρτισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων
Ο Δήμος υπόβαλε αίτηση και εγκρίθηκε για
τη δημιουργία ενός διπλού σημείου φόρ-
τισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων, στον χώρο
στάθμευσης πίσω από το Καλλινίκειο Δη-
μοτικό Μέγαρο. Το συνολικό ύψος της επέν-
δυσης προβλέπετο σε €3.800 και το Κράτος
χορηγεί το 50%.
Οι εργασίες για την κατασκευή και λειτουρ-
γία του σημείου φόρτισης έχουν ολοκλη-
ρωθεί. Το σημείο φόρτισης θα αρχίσει τη
λειτουργία του σύντομα. Το Δημοτικό Συμ-
βούλιο αποφάσισε να χρεώνει μόνον το
κόστος αγοράς του ηλεκτρισμού, χωρίς οποι-
οδήποτε κέρδος, συμβάλλοντας στη χρήση
και λειτουργία οχημάτων φιλικών προς το
περιβάλλον.
Σημεία φόρτισης ηλεκτρικών αυτοκινήτων
θα δημιουργηθούν και στους χώρους στάθ-
μευσης που θα κατασκευασθούν στα πλαί-
σια της κατασκευής της Κεντρικής Πλατείας
Εκκλησιών.
20. Φωτοβολταϊκό Πάρκο ιδιοκτησίας του
Δήμου
Ο Δήμος έχει υποβάλει αίτηση για εξασφά-
λιση Κρατικής Γης που βρίσκεται δίπλα από
ιδιόκτητο τεμάχιο στα νότια του οικισμού
(χώρος πρώην προσωρινού Πράσινου Ση-
μείου) και έχει ετοιμάσει προκαταρκτική
μελέτη για δημιουργία φωτοβολταϊκού πάρ-
κου δυναμικότητας 3,2 ΜΒ στον χώρο.
Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας έγκρινε την
αίτηση και τώρα προωθείται η ετοιμασία
της τελικής μελέτης, ώστε να καταστεί δυνατή
η ωρίμανση του έργου με έκδοση πολεο-
δομικής και οικοδομικής άδειας και εκμί-
σθωση στον Δήμο της επηρεαζόμενης κρα-
τικής γης.
Με την ολοκλήρωση του έργου, η παραγό-
μενη ενέργεια θα υπολογισθεί έναντι της
ενέργειας που καταναλώνουν δημοτικά κτί-
ρια, με μεγάλες εξοικονομήσεις για τον Δήμο. 
21.  Έξυπνες Πόλεις-Smart Cities, Έξυπνη
Κύπρος-Smart Cyprus

Ο Δήμος Αθηένου, όπως και οι άλλοι Δήμοι
της Κύπρου, έχει εκφράσει πρόθεση και με-
τέχει στο Έργο του Υφυπουργείου Έρευνας,
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής για
την Έξυπνη Κύπρο (Smart Cyprus). Στα πλαί-
σια αυτά και με 100% χρηματοδότηση από
το Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,
θα προωθηθούν μέτρα για έξυπνο οδοφω-
τισμό (που θα επιφέρει περαιτέρω εξοικο-
νομήσεις στο κόστος οδικού φωτισμού που
πληρώνει ο Δήμος), έξυπνους χώρους στάθ-
μευσης (με τοποθέτηση ειδικών αισθητήρων
και ενημερώσεις στους χρήστες) και έξυπνη
εφαρμογή του πολίτη. 
Ήδη έχουν ζητηθεί προσφορές από το Υφυ-
πουργείο και το επόμενο διάστημα θα προ-
ωθηθεί η κατακύρωση του διαγωνισμού
προσφορών και η επιλογή του αναδόχου
που θα προωθήσει την πλατφόρμα εφαρ-
μογής των έξυπνων λύσεων.
Στο μέλλον θα μπορούν να ενσωματωθούν
στην πλατφόρμα και άλλες έξυπνες λύσεις,
ανάλογα με τις απαιτήσεις του κάθε Δήμου. 
22. Βιολογικός Σταθμός Επεξεργασίας Οι-
κιακών Αποβλήτων-Αποχετευτικό Δίκτυο
Λυμάτων
Με την κατασκευή και τη λειτουργία του
Βιολογικού Σταθμού Επεξεργασίας Οικια-
κών Αποβλήτων, παρέμεινε στο Συμβούλιο
Αποχετεύσεων Αθηένου οφειλή ύψους €1,1
εκ. ευρώ περίπου προς το Τμήμα Αναπτύ-
ξεως Υδάτων. Με βάση την οφειλή αυτή και
σύμφωνα με τον νόμο, κάθε χρόνο το Συμ-
βούλιο Αποχετεύσεων Αθηένου χρεώνει
τους ιδιοκτήτες τεμαχίων στην οικιστική πε-
ριοχή με φόρο αποχετευτικών τελών.
Με ενέργειες του Δήμου έχει ζητηθεί από
τους δύο προηγούμενους Υπουργούς Γε-
ωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλ-
λοντος, λόγω της ακριτικότητας της Αθηένου
και για άλλους λόγους, η απαλλαγή από
την υποχρέωση πληρωμής της πιο πάνω
οφειλής, έτσι ώστε να σταματήσει και η χρέ-
ωση του φόρου αποχετευτικών τελών προς
τους δημότες. Αυτοί έδωσαν οδηγίες να ετοι-
μασθεί πρόταση προς το Υπουργικό Συμ-
βούλιο για να ληφθεί απόφαση απαλλαγής
της οφειλής. 
Η πρόταση ακόμη δεν στάληκε στο Υπουρ-
γείο Οικονομικών και γι’ αυτό ο Δήμαρχος
συζήτησε ήδη το θέμα με τη νέα Υπουργό
και θα το συζητήσει περαιτέρω για οριστι-
κή προώθηση προς το Υπουργικό Συμβού-
λιο σε νέα συνάντηση που καθορίστηκε
μαζί της σε λίγες μέρες. Παράλληλα ο Δή-
μαρχος ζήτησε τη βοήθεια του Προέδρου
της Δημοκρατίας, σε συνάντηση που είχε
μαζί του, για έγκριση από το Υπουργικό
Συμβούλιο της απαλλαγής από την υπο-
χρέωση πληρωμής της πιο πάνω οφειλής
και ο Πρόεδρος ανέλαβε να μιλήσει με την
Υπουργό Γεωργίας για διευθέτηση του θέ-
ματος.
Με την ανάληψη των αρμοδιοτήτων του
Συμβουλίου Αποχετεύσεων Αθηένου από
τον νέο Επαρχιακό Οργανισμό Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, αν εγκριθεί η διαγραφή της
οφειλής οι δημότες δεν θα επιβαρύνονται
με φόρο αποχετευτικών τελών και η φορο-
λογία αποχετευτικού θα σταματήσει.
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Πραγματοποιήθηκε στην πόλη Targu Jiu της Ρου-
μανίας η 7η συνάντηση του Ευρωπαϊκού Προ-
γράμματος CERV-2021-Citizens-Town για τα Δί-

κτυα πόλεων, «VOLUNTEU: Volunteering citizens as re-
sponse to social COVID19 crisis»,  όπου ο Δήμος Αθηένου
συμμετέχει ως Εταίρος. Στη συνάντηση ο  Δήμος Αθηένου
εκπροσωπήθηκε με τριμελή αντιπροσωπεία του.
Βασικό θέμα του Προγράμματος είναι η αλληλεγγύη
και ο εθελοντισμός των νέων, ως απάντηση του πολίτη
στην κρίση του COVID-19. 
Στο συγκεκριμένο πρόγραμμα συμμετέχουν Δήμοι
και Οργανισμοί από συνολικά επτά  χώρες. Επικεφαλής
εταίρος είναι ο Δήμος ALTEA της Ισπανίας και συμμε-
τέχουν ο Δήμος Αθηένου από την Κύπρο, ο Δήμος
Opcina Kalnik Opcinsko Vijese Kalnik της Κροατίας
και οι Οργανισμοί Industry Disruptors Game Changers
της Αθήνας από Ελλάδα, Hellenic Institute of Cultural

Diplomacy Netherlands της πόλης Ρόττερνταμ της
Ολλανδίας, Associazione Inco της πόλης Μολφέτα της
Ιταλίας, Associacao Juvenil De Deao-AJD της πόλης
Vianna Do Castelo της Πορτογαλίας και ο οργανισμός
Asociatia Scout Society της πόλης Targu Jiu  της Ρου-
μανίας.  
Από τις 27-30 Νοεμβρίου η τριμελής αντιπροσωπεία
από τον Δήμο Αθηένου παρακολούθησε την προγραμ-
ματισμένη συνάντηση των εταίρων και παρουσίασε
το πλούσιο και ποικίλο έργο του Εθελοντισμού του
Δήμου μας.
Η διακρατική ομάδα συναντήθηκε στη Δημοτική Βι-
βλιοθήκη και συμμετείχε στην ημερήσια διάταξη, η
οποία ήταν πολύ ενδιαφέρουσα. Αρχικά, έγινε ανταλ-
λαγή εμπειριών και στη συνέχεια σχετική παρουσίαση
για την προώθηση του Εθελοντισμού από όλες τις Ορ-
γανώσεις. Όλοι οι εταίροι συμμετείχαν σε Βιωματικό

Εργαστήριο για καινοτόμες ιδέες και στρατηγικές για
τη λήψη αποφάσεων σχετικά με τη δημιουργία μιας
Ουτοπικής Πόλης Εθελοντισμού. Από την ανταλλαγή
ιδεών και τη συζήτηση μεταξύ της ομάδας, διαφάνηκε
η ανάγκη για ουσιαστική εμπλοκή των νέων στον Εθε-
λοντισμό στις Ευρωπαϊκές Τοπικές Κοινότητες και η
αξία της καλλιέργειας εθελοντικής συνείδησης σε
νεαρή ηλικία.
Επιπρόσθετα, η ομάδα είχε την ευκαιρία να ξεναγηθεί
σε μνημεία πολιτιστικής κληρονομιάς της πόλης Targu
Jiu της Ρουμανίας, στο κεντρικό πάρκο της οποίας φι-
λοξενούνται τρία μοναδικά γλυπτά/μνημεία του Ρου-

μάνου γλύπτη και φιλόσοφου Κονσταντίν Μπρανκούζι
(1876-1957), τα οποία κατασκεύασε το 1938, για να
τιμηθεί η θυσία των Ρουμάνων στρατιωτών κατά τη
διάρκεια του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου. Αυτά είναι το
«Τραπέζι της Σιωπής», η «Πύλη του Φιλιού» και η
«Ατέρμονη Κολόνα», που μοιάζει να αγγίζει τον Ου-
ρανό. Επίσης, η ομάδα επισκέφτηκε το Μουσείο Ιστο-
ρίας Alexander Stefulescu, στο Υπαίθριο Μουσείο
Λαϊκής Αρχιτεκτονικής στην περιοχή Curtisoara.
Ο Προϋπολογισμός του προγράμματος είναι €148.000
και καλύπτεται 100% από την Ευρωπαϊκή χρηματο-
δότηση.

7η Συνάντηση του Ευρωπαϊκού Προγράμματος «VOLUNTEU»

Τριμελής αντιπροσωπεία του Δήμου Αθηένου, με
επικεφαλής τον Δήμαρχο κ. Κυριάκο Καρεκλά και
με τη συμμετοχή της κ. Παναγιώτας (Γιόλας) Πάν-
τζιαρου, Γραμματέας του ΣΚΕ Αθηένου και Προέδρου
της Διαχειριστική Επιτροπής της Δημοτικής Στέγης
Ενηλίκων, καθώς και της κ. Έλενας Κκαϊλά, εθελόν-
τριας του Δήμου, παρέστηκε στην τελική - 8η συ-
νάντηση του Ευρωπαϊκού Προγράμματος «VOLUN-
TEU» που πραγματοποιήθηκε στην πόλη Άλτεα της
Ισπανίας. Το Πρόγραμμα εντάσσεται στα πλαίσια
των προγραμμάτων CERV-2021-CITIZENS-TOWN για
τα Δίκτυα Πόλεων, όπου ο Δήμος Αθηένου μετέχει
ως εταίρος, με επικεφαλής εταίρο τον Δήμο Άλτεα
της Ισπανίας.  
Η προγραμματισμένη διήμερη συνάντηση των εταί-
ρων άρχισε με θεματικό εργαστήριο και ανοικτή συ-
ζήτηση με θέμα: «Διαδώστε το θέμα» (Spread the
word) και συνέχισε με σεμινάριο/εργαστήριο για
τον εθελοντισμό και τις κινητικότητες Erasmus+

και τα είδη προγραμμάτων για τη νεολαία. Διάφοροι
Ευρωπαίοι εμπειρογνώμονες έλαβαν μέρος στη συ-
ζήτηση, όπου είχε προσκληθεί και ο Δήμαρχος Αθη-
ένου και παρουσίασε το θέμα: «Η πολιτική εκπρο-
σώπηση της Κύπρου στο Ευρωπαϊκό πλαίσιο: Εμ-
πειρίες και καλές πρακτικές», όπου παρουσίασε με
μεγάλη επιτυχία τις θεματικές:
1. Προοπτική για την πολιτική συμμετοχή της Κύπρου

σε ευρωπαϊκά έργα και προγράμματα.
2. Σημασία της πολιτικής βούλησης στην ανάπτυξη

και επιτυχία των διακρατικών πρωτοβουλιών.
3. Παρουσίαση βέλτιστων πρακτικών και διδαγμάτων

στον τομέα της ευρωπαϊκής συνεργασίας, όπου
είχε την ευκαιρία να παρουσιάσει και την Καλή Πρα-
κτική του Δήμου Αθηένου για τον εθελοντισμό.

Στo πλαίσιo της παρουσίασής του προέβαλε και ει-
δικό φιλμάκι για την Αθηένου, το οποίο άρεσε πολύ
στους συνέδρους του σεμιναρίου.
Πολλοί παρευρισκόμενοι ενθουσιάστηκαν με την
όλη παρουσίαση και εξέφρασαν την επιθυμία να
επισκεφθούν στο προσεχές μέλλον την Αθηένου.
Πέραν από άλλες συζητήσεις μεταξύ των εταίρων
για τη διάδοση και τη διάχυση των αποτελεσμάτων
και το κλείσιμο του προγράμματος, έγιναν επισκέψεις

και ενημερώσεις για το εθελοντικό έργο του Δήμου
της Άλτεας, σε συνάρτηση και με την περίοδο του
Κορωνοϊού, στην έδρα του Ερυθρού Σταυρού Άλτεας
και στους Συμβούλους Κοινωνικής Πρόνοιας, Ισό-
τητας, Δικαιωμάτων και Δημόσιας Υγείας, ενώ έγιναν
και πολλές άλλες δραστηριότητες.
Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης, ο Δήμαρχος Αθηένου
είχε συνάντηση με τον νέο Δήμαρχο της πόλης κ.
Diego Zaragozi, όπου συμφωνήθηκαν τρόποι περαι-
τέρω συνεργασίας και σύσφιγξης των ήδη πολύ καλών
σχέσεων των δύο πόλεων. Ήδη με πρόταση που υπο-
βλήθηκε και αναμένεται να εγκριθεί, σε ημερομηνία
που θα καθορισθεί προσεχώς, νέοι της Άλτεας θα
επισκεφθούν την Αθηένου για να γνωρίσουν από
κοντά την Καλή της Πρακτική για τον Εθελοντισμό.
Επίσης, συμφωνήθηκε η υποβολή Ευρωπαϊκού προ-
γράμματος για έγκριση στα πλαίσια συνεργασίας
και ανταλλαγής γνώσεων για την προστασία και ευη-
μερία των σκύλων. 

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΤΕΛΙΚΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ VOLUNTEU ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΑΛΤΕΑ ΤΗΣ ΙΣΠΑΝΙΑΣ

CERVFunded by the European Union
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Εκπρόσωποι του Δήμου  Αθηένου βρέθηκαν
στον  Δήμο Αγιάς, κοντά στη Λάρισα, μεταξύ
23-26 Ιανουαρίου 2024 και συμμετείχαν

στην 7η Διακρατική Συνάντηση  στο πλαίσιο του
Ευρωπαϊκού Προγράμματος GREENEU. 

Τον Δήμο Αθηένου εκπροσώπησαν  η  κ. Ελένη
Φραντζέσκου και η κ. Άννα Χριστοδούλου. Στη
Συνάντηση συμμετείχαν εταίροι από Σλοβενία,
Πορτογαλία, Ισπανία, Ουγγαρία, Ιταλία , Ελλάδα
και Κύπρο.  

Το γραφικό τοπίο και η φιλοξενία των ανθρώπων
μάς μάγεψαν από την πρώτη στιγμή. Μείναμε στο
αρχοντικό Σουλιώτη στο Μεταξοχώρι. Πρόκειται
για ένα παλαιό αρχοντικό του 18ου αιώνα, πολύ
όμορφα διαμορφωμένο  στις απαιτήσεις των και-
ρών μας. Ένας ζεστός και φιλόξενος χώρος, όπου
δέχεται κανείς απλόχερα την εγκάρδια ελληνική
φιλοξενία. 

Στις 24 Ιανουαρίου έγινε η πρώτη Συνάντηση
στο Πολιτιστικό Κέντρο «Χρυσαλλίδα». Η επικε-
φαλής του Δήμου Αγιάς κ. Θεοδώρα Πατσιαβού-
δη, αφού μας καλωσόρισε, μας έκανε μια ολο-
κληρωμένη παρουσίαση για την περιοχή της
Αγιάς  και τις δραστηριότητες που υλοποιούνται
στο πλαίσιο της πράσινης αλλαγής κατά του covid
19 και της κλιματικής κρίσης.

Πλούσιοι υγροβιότοποι, όπως ο ποταμός Πηνειός
και η λίμνη Κάρλα, δίνουν ζωή στην περιοχή

και χρησιμεύουν ως φυσικά καταφύγια σπάνιων
προστατευόμενων πουλιών.  Η περιοχή περιβάλ-
λεται επίσης από τα βουνά Κίσσαβος, Όσσα και
Μαυροβούνι, που σαγηνεύουν κάθε επισκέπτη
με τα μονοπάτια της φύσης. 

Το τοπίο μαγευτικό με ανθρώπους εργατικούς
και φιλικούς. Στην περιοχή ευδοκιμούν καστα-
νιές, μηλιές, ελιές, κερασιές, μανιτάρια, φυτείες
από βαμβάκι κ.α. Παράλληλα, διοργανώνονται
διάφορα φεστιβάλ προϊόντων. Λειτουργούν κύ-
κλοι προγραμμάτων δωρεάν κατάρτισης,  με σκο-
πό την προώθηση των προϊόντων. Αγροτικοί συ-
νεταιρισμοί βοηθούν στην καλύτερη παραγωγή,
συσκευασία, προώθηση και τυποποίησή τους, με
διάθεσή τους στην ευρύτερη αγορά. 

Ο Δήμος Αγιάς  βρίσκεται κοντά στη Λάρισα
και περιλαμβάνε,ι εκτός από τον ομώνυμο Δήμο,
και αρκετά άλλα χωριά με συνολικό αριθμό πε-
ρίπου 11.000 κατοίκων . Οι κάτοικοί του φιλο-
πρόοδοι, εργατικοί, γεμάτοι αρχοντιά. 

Η γεωργοκτηνοτροφική  και τουριστική ανάπτυξη
συμβάλλουν στην οικονομική ευρωστία του τό-
που. Άλλες χαρακτηριστικές δράσεις που υλο-
ποιούνται είναι:  

 “Kissavos Marathon Race”, ένας αγώνας δρό-
μου 40 χιλιομέτρων, τον  μήνα Απρίλιο, όπου
στον τερματισμό προσφέρονται τα έπαθλα και
τοπικά προϊόντα στους συμμετέχοντες. 

Μαραθώνιος ποδηλασίας μέσω του Προγράμ-
ματος URBACT κάθε Μάιο.

 “Φιλοκτήτης”- Μαραθώνιος Κολύμβησης τον
μήνα Σεπτέμβριο. 

Στη συνέχεια, έγιναν παρουσιάσεις δράσεων άλ-
λων χωρών και η Αθηένου παρουσίασε εθελον-
τικές δραστηριότητες που πραγματοποιούνται στο
Γυμνάσιο Αθηένου. Παρουσίαση καινοτόμων εθε-
λοντικών δράσεων έγινε, επίσης, και από το Λύκειο
Αγιάς, στο πλαίσιο της ένταξής του στο Πρόγραμμα
URBACT, μέσω του Ευρωπαϊκού Προγράμματος
Comenius με τον τίτλο «Εθελοντίζω».

Το απόγευμα της ίδιας μέρας περιδιαβήκαμε στους
δρόμους και στις πλατείες της Αγιάς και της Λά-
ρισας. Όμορφο περιβάλλον, με καθαρό αέρα, πα-
νέμορφο υγροβιότοπο και ελάχιστο καυσαέριο. 

Στις 25 Ιανουαρίου, η Άννα Χριστοδούλου μοι-
ράστηκε εμπειρίες και φωτογραφίες από το πλού-
σιο εθελοντικό έργο του Γυμνασίου και του Δή-
μου Αθηένου στο Λύκειο Αγιάς και πρότεινε πι-
θανή συνεργασία των δύο Σχολείων.

Ακολούθησε ξενάγηση στο Πολιτιστικό Κέντρο
του Μεταξοχωρίου και στη συνέχεια μετάβαση

στο Νέο Δημαρχείο Αγιάς για γνωριμία με τον Δή-
μαρχο και άλλους τοπικούς παράγοντες. Διεξήχθη
εποικοδομητική συζήτηση  με θέμα την αντιμε-
τώπιση προβλημάτων μέσω των τοπικών προκλή-
σεων. Με ανταλλαγή απόψεων και  κατάθεση εμ-
πειριών εντοπίστηκε ότι, τα περισσότερα προβλή-
ματα και ανάγκες μπορούν να αντιμετωπιστούν
εκεί όπου ανθεί ο Εθελοντισμός σε συνεργασία
με τα Σχολεία, τη νεολαία και άλλους οργανισμούς.
Αναπτύχθηκε αλληλεπίδραση μεταξύ των εταίρων
και τονίστηκε η αμφίδρομη επικοινωνία Δήμου
– Σχολείων –τοπικής κοινωνίας. 

Αδιαμφισβήτητα, με τέτοιου είδους ταξίδια απο-
κομίζεις πολλές εμπειρίες, εμπλουτίζεις τις γνώ-
σεις σου και ευαισθητοποιείσαι σε θέματα περι-
βαλλοντικά. 

Ευχαριστούμε θερμά τον Δήμαρχό μας και  την
κ. Μαρία Τουλούπη, που μας εμπιστεύθηκαν, κα-
θώς και τη Θεοδώρα Πατσιαβούδη μαζί με τους
συνεργάτες της για την άψογη οργάνωση της Συ-
νάντησης και τη ζεστή  ελληνική φιλοξενία με
την οποία μας περιέβαλαν.   

Άννα Χριστοδούλου, Εκπαιδευτικός 

7η ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ GREENEU ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΓΙΑΣ, ΛΑΡΙΣΑΣ
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ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΕΝΟΥ

Δευτέρα, Τετάρτη, Παρασκευή 3:00-6:00μ.μ. 
και Σάββατο 11:00π.μ. - 1:00μ.μ.

Ανακοίνωση για δωρεές βιβλίων από δημότες
Ενημερώνεται το κοινό ότι οι παραδόσεις βιβλίων ως δωρεές στη Δημοτική Βι-
βλιοθήκη θα πρέπει να γίνονται στην παρουσία της Υπεύθυνου και όχι να ενα-
ποθέτονται έξω, όταν η Βιβλιοθήκη είναι κλειστή.
Οι όποιες δωρεές θα αποφασίζονται και θα γίνονται αποδεκτές κατόπιν απόφασης
της Δημοτικής Επιτροπής Βιβλιοθήκης, η οποία θα διατηρεί το δικαίωμα αξιο-
ποίησης της δωρεάς με οποιοδήποτε τρόπο κρίνει ορθό. 
Διασαφηνίζεται ότι δεν γίνονται αποδεκτές οι δωρεές εγκυκλοπαιδειών και θρη-
σκευτικών περιοδικών.

Δέσπω Λάμπρου
Υπεύθυνη Βιβλιοθήκης

Σημεία με απινιδωτές στην Αθηένου

Για την ενημέρωση του κοινού, σε περίπτωση έκτα-
κτης ανάγκης, στην Αθηένου υπάρχουν απινιδωτές
στα ακόλουθα σημεία:

• Καλλινίκειο Δημοτικό Μέγαρο

• Κλειστή Αίθουσα Αθλοπαιδιών «Τάσσος Παπαδό-

πουλος»

• Γήπεδο Αθλητικού Σωματείου «Οθέλλος»

• Νοσοκομείο Αθηένου

• Κτήριο Ελληνικής Τράπεζας (πρώην ΣΠΕ Αθηαίνου)

• Ιατρείο Νίκης Χαρή

• Ιατρείο Γιαννάκη Ομήρου

• Εργοστάσιο Αδελφοί Πάντζιαρου

• Οίκημα 68ου Συστήματος Προσκόπων Αθηένου

ΓΙΑ 6η ΣΥΝΕΧΗ ΧΡΟΝΙΑ Ο ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΕΝΟΥ ΒΡΑΒΕΥΕΤΑΙ ΜΕ ΤΟ ΒΡΑΒΕΙΟ ΠΡΑΣΙΝΗ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

Ο Δήμος Αθηένου συμμετείχε στην υποβολή
προτάσεων για τα Παγκύπρια Βραβεία Πράσινες
Πόλεις & Πράσινες Κοινότητες της Κύπρου 2023.
Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης Υπο-
ψήφιων Έργων από την Επιστημονική Επιτροπή
Αξιολόγησης, που έγινε στην παρουσία της Επι-
τρόπου Περιβάλλοντος κ. Μαρίας Παναγιώτου
και εκπροσώπων όλων των συνεργαζόμενων
φορέων, ο Δήμος Αθηένου έχει βραβευθεί με
το βραβείο Πράσινη Πόλη της Κύπρου για τα

έργα του: (α)  «Επαναχρησιμοποίηση οικολογι-
κού μολυβιού με σπόρους», στην κατηγορία «Αει-
φόρο Δομημένο Περιβάλλον» και (β) «Συνερ-
γασία μαθητών του Γυμνασίου Αθηένου και των
ενοίκων της Κλεάνθειου Κοινοτικής Στέγης Ενη-
λίκων Αθηένου για τη δημιουργία λαχανόκηπου
και Συνεργασία μαθητών του Δημοτικού Σχο-
λείου Αθηένου Κύκλος Α’ με παιδιά του Νηπια-
γωγείου για δημιουργία ανθοδόχων», στην κατη-
γορία «Περιβαλλοντική Ευαισθητοποίηση - Εκ-

παίδευση». Με τη βράβευση αυτή, ο Δήμος Αθηένου
συνεχίζει να βρίσκεται στο Δίκτυο των Πράσινων
Πόλεων και Κοινοτήτων της Κύπρου του Κυπρια-
κού Κέντρου Περιβαλλοντικής Έρευνας και Εκ-
παίδευσης (ΚΥΚΠΕΕ) για 6η συνεχή χρονιά.
Η απονομή των Πράσινων Σημαιών  θα πραγ-
ματοποιηθεί σε Ειδική Επίσημη Τελετή στο Προ-
εδρικό Μέγαρο. Η επίδοση της Πράσινης Ση-
μαίας θα γίνει από τον Εξοχότατο Πρόεδρο της
Κυπριακής Δημοκρατίας, κ. Νίκο Χριστοδουλίδη.  

Τα έργα τα οποία εγκρίθηκαν
είναι αντιπροσωπευτικά τό-
σο της πράσινης κουλτού-
ρας που προωθεί ο Δήμος
Αθηένου, όσο και των συ-
νεχιζόμενων προσπαθειών που
καταβάλλονται για ανάπτυξη πράσινης ενέρ-
γειας, καλλιέργεια περιβαλλοντικής και πολιτι-
στικής ευαισθητοποιημένης συνείδησης και σύ-
ζευξη μεταξύ των γενεών. 
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Το δημιουργικό ταξίδι του Παιδοβρεφοκομικού Σταθ-
μού συνεχίζεται με επίκεντρο τα Χριστούγεννα, με
διάφορες εκδηλώσεις, επισκέψεις, δραστηριότητες
και άλλα πολλά,  που στόχο πάντοτε έχουν την  ανά-
πτυξη των παιδιών όπως ψυχοσωματική, συναισθη-
ματική, κοινωνική και πνευματική . Οι πιο σημαντικές
δράσεις που έγιναν αυτή την περίοδο είναι οι ακόλουθεςꓽ
Η  Χριστουγεννιάτική μας γιορτή που έγινε με μεγάλη
επιτυχία  στην αίθουσα αθλοπαιδιών του Γυμνασίου
Αθηένου  από τα παιδιά του σταθμού μας, ηλικίας μόλις
2-3 χρονών. Μια γιορτή, κατά την οποία, τα παιδιά μας
για πρώτη φορά ανέβηκαν  πάνω στη σκηνή μπροστά
σε αρκετό κόσμο,  φόρεσαν  τις πολύ εντυπωσιακές,
χριστουγεννιάτικες  στολές τους  παρουσιάζοντας το
χορευτικό τους και απαγγέλλοντας το ποίημά τους. Στην
γιορτή αυτή υπήρχαν δωροφάκελοι, νηστήσιμα
εδέσματα , ποτά και γλυκά προς πώληση για ενίσχυση
του ταμείου του Συνδέσμου Γονέων του σχολείου μας.   
Ο Άγιος Βασίλης  ήρθε   στο σχολείο μας, όπως κάθε
χρόνο, και σκόρπισε χαρά στα παιδιά χαρίζοντάς τους
δώρα, προσφορά του Συνδέσμου Γονέων.

Χριστουγεννιάτικη επίσκεψη έκαναν  τα παιδιά  του
Κοινοτικού Νηπιαγωγείου Αθηένου στο σχολείο μας
όπου μας είπαν τα χριστουγεννιάτικα κάλαντα και μας
κέρασαν μπισκότα , τα οποία έφτιαξαν μαζί με τις
δασκάλες τους. 
Τα παιδιά του σχολείου μας επισκέφτηκαν  την Κλεάνθειο
Στέγη Ενηλίκων  και έπαιξαν βόλεϊ με τους ηλικιωμένους
υπό την καθοδήγηση του κύριου Ανδρέα Πιερή.  Στην
συνέχεια,  με τα τραγουδάκια τους σκόρπισαν αισθήματα
χαράς, αγάπης προς τους ηλικιωμένους.
Τηρώντας τα έθιμα του τόπου μας, με τον ερχομό της
νέας χρονιάς 2024  κόψαμε την βασιλόπιτά μας, με την
ευχή και την ελπίδα η νέα χρονιά να φέρει τύχη και υγεία
σε αφθονία σε όλο τον κόσμο. Επίσης, νοστιμότατους
λουκουμάδες απολαύσαμε φτιαγμένους επιτόπου από
την κα Μαρία και κο Γιώργο Γιωργαλλά,  "Κόκος ο
λουκουμάς",  αφού  ρίξαμε πρώτα  στους καλικάντζαρους. 
Ευλογημένο το 2024!

Λένια Καρούσιου Βαρνάβα 
Διευθύντρια

Δημόσιο και Κοινοτικό Νηπιαγωγείο Αθηένου

Πλούσια είναι η θεματολογία
μας και οι δραστηριότητές μας
για το προηγούμενο
διάστημα!
Το σχολείο μας διακρίθηκε από τον ΚΟΑ και τιμήθηκε
με βραβείο ως διοργανωτής δράσεων στο BE ACTIVE
AWARDS.
Ο ΚΟΑ απένειμε τα Εθνικά Βραβεία και τιμητικά έπαθλα
στους φορείς που συμμετείχαν ως διοργανωτές δρά-
σεων #BeActive. 
Ο θεσμός στοχεύει στην ανάδειξη καλών πρακτικών
μέσα από τις πρωτοβουλίες των φορέων που συμ-
μετείχαν ως διοργανωτές δράσεων, οι οποίες απο-
σκοπούν στην προαγωγή της φυσικής δραστηριό-
τητας και του αθλητισμού σε όλη την Κύπρο.
Η Χριστουγεννιάτικη γιορτή μας με το θεατρικό :  ‘‘H

Μπουκλοχώρα”, είχε πολλαπλά μηνύματα.
Εκτός από διασκέδαση, έγινε δειγματοληψία για εγ-
γραφή νέων εθελοντών δοτών και πολλά παιδιά έκοψαν
τα μαλλιά τους για περισσότερα παιδικά χαμόγελα.
Η εκδήλωση είχε τη στήριξη από το Καραϊσκάκειο
Ίδρυμα.
Πιστοί και φέτος στις Εορτές και ήθη και έθιμα του
τόπου μας, συμμετείχαμε στην πετυχημένη Χριστου-
γεννιάτικη παρέλαση, που διοργάνωσε ο Δήμος.
Σε μια εορταστική ατμόσφαιρα, παιδιά και γονείς
βίωσαν μια εντυπωσιακή ατμόσφαιρα.
Φυσικά δεν παραλείψαμε να τιμήσουμε τα Άγια Θε-
οφάνεια.
Με ζεστούς λουκουμάδες, παρέα με τον Γιώργο Γιωρ-
γαλλά, "Κόκος ο λουκουμάς", τον ειδικό στους λου-
κουμάδες στην Αθηένου φάγαμε και πετάξαμε στα
δώματα του σχολείου για να διώξουμε τα καλικαν-

τζαράκια, τραγουδώντας "Τιτσίν τιτσίν λουκάνικο
κομμάτι ξεροτήανο να φάτε τζιαι να φύγετε"..
Εθελοντικών δράσεων συνέχεια και σε μια προσπάθεια
ευαισθητοποίησης των παιδιών για τα άτομα της τρίτης
ηλικίας, καθώς επίσης και της ενίσχυσης της κοινωνικής
εμπλοκής των ηλικιωμένων, πραγματοποιήσαμε ένα
πρόγραμμα συμμετοχής των παιδιών στις δράσεις
των ηλικιωμένων. Πιο συγκεκριμένα, τα παιδιά επι-
σκέφθηκαν την Κλεάνθειο Κοινοτική Στέγη στην Αθη-
ένου και έφτιαξαν Χριστουγεννιάτικες χειροτεχνίες
με ανακυκλώσιμα υλικά, τραγούδησαν Χριστουγεν-
νιάτικα τραγούδια και συνομίλησαν μαζί τους.
Τι πιο ωραίο...Παιδιά και ηλικιωμένοι να γίνονται ένα!
Συμμετοχή είχε το Νηπιαγωγείο μας και στην “ΗΜΕΡΑ
ΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ECO SCHOOLS" στο
Mall of Cyprus.
Το δικό μας κομμάτι από τη βασιλόπιτα που έκοψε

το αδελφοποιημένο 11ο
Νηπιαγωγείο Νέας Ιω-
νίας, είχε το Νηπιαγω-
γείο μας.
Εκπαιδευτικό προσω-
πικό και γονείς του
Νηπιαγωγείου στην
Αθήνα ευχήθηκαν
Καλή Χρονιά για
όλα τα παιδιά και
ετοιμάζονται για
νέες από κοινού
δράσεις!

Χρίστος Φουρλής
Συνεργάτης Σχολείου

Παιδοκομικός & Bρεφοκομικός Σταθμός 
Γεωργίου και Ελένης Διγενή  Τταντή Είναι γενικά αποδεκτό, ότι η εκπαίδευση στο νηπιαγωγείο είναι

μοναδική και ξεχωριστή περίοδος στη ζωή των παιδιών μας. 
Είναι εδώ που στοχεύουμε στην ολόπλευρη ανάπτυξη των παι-
διών, την καλλιέργεια θετικής στάσης, ικανοτήτων και δεξιο-
τήτων για την κατάκτηση της γνώσης και τη μελλοντική σχολική
επιτυχία. Για να πετύχουμε την κάλυψη του στόχου μας εμπλέ-
κουμε τα διάφορα γνωστικά αντικείμενα, όπως αναφέρονται
στο Αναλυτικό Πρόγραμμα του Υπουργείου Παιδείας. 
Ένα από τα γνωστικά αντικείμενα που εμπλέκεται και αποτελεί
μέσον για τη στήριξη της ευρύτερης και ισορροπημένης ανά-
πτυξης των παιδιών είναι η  θρησκευτική–ηθική αγωγή που
γίνεται στο νηπιαγωγείο. 
Οι επιδιώξεις μας, κατά τη θρησκευτική–ηθική αγωγή  είναι: 
Τα παιδιά
- Να συνειδητοποιήσουν τη θρησκευτική τους ταυτότητα. 
- Να έρθουν σε επαφή με θρησκευτικές πολιτισμικές πρακτικές
του τόπου και της παράδοσής μας. 
- Να εκτιμήσουν και να καλλιεργήσουν τις χριστιανικές αξίες
της αγάπης,  ειρήνης, φιλίας, συνύπαρξης, ισότητας, σεβασμού
της διαφορετικότητας και καλλιέργεια της ενσυναίσθησης.
Μέσα στα πλαίσια της κατάκτησης αυτών των στόχων, οργα-
νώνουμε δράσεις με πολλές δραστηριότητες και επισκέψεις. 
Συζητούμε και συμμετέχουμε σε θρησκευτικές τελετές.  Ανα-
πτύσσεται σεβασμός στα Θεία και εκμάθηση των συμβόλων
της θρησκείας μας. 

Μέσα από παραμύθια, επισκέψεις και συζητήσεις, καλλιεργείται
ο σεβασμός προς τη διαφορετικότητα και την αποδοχή όλων.
Επίσης, καλλιεργείται  ο σεβασμός, η αγάπη και η φροντίδα
του περιβάλλοντος. 
Καλλιεργούνται οι χριστιανικές αξίες της φιλίας, της ενσυναί-
σθησης, της αλληλεγγύης, της ισότητας και της ειρήνης μέσα
από συζητήσεις και μελέτες περίπτωσης. 
Έχουμε οργανώσει  εκστρατείες καθαριότητας και φροντίδας
του περιβάλλοντός μας, σε συνεργασία με τους γονείς, τον
Δήμο Αθηένου και την τοπική αστυνομία. 
Πραγματοποιήσαμε αγιασμό και συζήτηση με τους ιερείς μας,
καθώς επίσης και επισκέψεις στις εκκλησίες του δήμου, για εκ-
κλησιασμό και Θεία Κοινωνία.  
Κατά τις γιορτές των Χριστουγέννων, θυμηθήκαμε τα άτομα
που μας χρειάζονται. Προσφέραμε στις άπορες οικογένειες
υλικά αγαθά που συλλέξαμε με αγάπη. Επισκεφθήκαμε το γη-
ροκομείο και τα γειτονικά μας σχολεία. 
Ακολουθήσαμε την παράδοσή μας, με τα διάφορα χριστιανικά
έθιμα (κόψιμο βασιλόπιτας, κάλαντα, Χριστουγεννιάτικη γιορτή). 
Με όλες αυτές τις δραστηριότητες, ευελπιστούμε και ευχόμαστε
ότι θα τα καταφέρουμε. Τα παιδιά μας θα κατακτήσουν τη
γνώση και θα γίνουν καλύτεροι άνθρωποι με καρδιά, με ψυχή
όμοια με τον Θεό. 

Δέσπω Τοφαρίδου (διευθύντρια)
Έλενα Χατζηδημητρίου (εκπαιδευτικός)

Οικολογ ικό Ι δ ιωτ ικό Νηπιαγωγείο ΠΑΙΔΙΚΗ ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΝΑΓΙΑ
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ΓΙΟΡΤΗ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΙΕΡΑΡΧΩΝ
ΓΙΟΡΤΗ ΤΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Τη Δευτέρα 29 Ιανουαρίου 2024, παραμονή της μέρας των
Τριών Ιεραρχών και των Γραμμάτων, διοργανώθηκε στο
Σχολείο μας την 3η και 4η περίοδο «Ημερίδα Φιλαναγνω-
σίας». Η Ημερίδα περιλάμβανε επτά δεκαπεντάλεπτους
σταθμούς εργασίας τους οποίους επισκέπτονταν τα τμήματα
σύμφωνα με πρόγραμμα. Κάθε τμήμα συμμετείχε σε τέσσερις
από τους ακόλουθους σταθμούς: «Μπερδεμένο παραμύθι»,
«Η δημιουργία ενός βιβλίου», «Ομαδικά διαδραστικά παι-
χνίδια», «Γνωριμία με βιβλία του συγγραφέα Geoffroy de
Pennart», «Μουσική», «Στο κεφάλι το ’χω» και «Ντεντέκτιβ
Κλουζ: Ύποπτο γάλα σε σουπερμάρκετ». Τα παιδιά από-
λαυσαν τις διάφορες δραστηριότητες και  συνάμα έμαθαν

πολλά για τον μαγικό κόσμο των βιβλίων.
Ανήμερα της Γιορτής, το Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο
αντιπροσώπευσε το Σχολείο στον Ιερό Ναό Παναγίας Χρυ-

σελεούσας Αθηένου κρατώντας το λάβαρο. Τη συνεισφορά
των Τριών Ιεραρχών στην Παιδεία, αλλά και τα μηνύματα
του έργου τους, παρουσίασε στον πανηγυρικό λόγο της

η κ. Δέσποινα Αντωνίου Ελευθερίου, Επιθεωρήτρια των
Δημοτικών Σχολείων Αθηένου.

Μαρία Κουμίδου , Βοηθός Διευθύντρια

Οι εκπαιδευτικές  επισκέψεις αποτελούν για τα παιδιά
μερικές από τις πιο ξεχωριστές κι ευχάριστες δρα-
στηριότητες κάθε σχολικής χρονιάς.  Τα οφέλη που
αποκομίζουν είναι πολλαπλά, μεταξύ των οποίων,
η καλλιέργεια της παρατηρητικότητάς τους, η αλ-
ληλεπίδραση με ποικιλία ερεθισμάτων, η διεύρυνση
των πνευματικών τους οριζόντων, η ενίσχυση της
πειθαρχίας σε εξωσχολικούς χώρους και η κοινωνική
συναναστροφή με τους/τις συμμαθητές/συμμαθή-
τριες, τους εκπαιδευτικούς και άλλα πρόσωπα που
εμπλέκονται στην επίσκεψη. 
Κατά τη φετινή σχολική χρονιά οι υπεύθυνες εκπαι-
δευτικοί των τεσσάρων τμημάτων της Ε΄τάξης, σε
συνεργασία με τον διευθυντή του σχολείου μας, θέ-
σαμε ως στόχο την επαφή των παιδιών με την ιστορία,
τον πολιτισμό και την παράδοση του τόπου μας, αξιο-
ποιώντας το Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο και την
Πατρική Οικία του Μοναχού Καλλίνικου Σταυροβου-
νιώτη. Οι εκπαιδευτικές επισκέψεις έγιναν ανά τμήμα
σε δύο διαφορετικές μέρες. Τα παιδιά μετέβησαν
πεζά, έτσι είχαν την ευκαιρία να εφαρμόσουν τον
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας για τους πεζούς. Οι δύο
εκπαιδευτικές επισκέψεις πραγματοποιήθηκαν με
την πολύτιμη συνεργασία της υπεύθυνης του Μου-
σείου, κυρίας Νόνης Παπουή Παπασιάντη.
Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο 
(Δεκέμβριος 2023)
Κατά την επίσκεψη στον χώρο του Καλλινίκειου
Δημοτικού Μουσείου, τα παιδιά είχαν την ευκαιρία

να παρακολουθήσουν με τη βοήθεια της τηλεό-
ρασης αφής, που διαθέτει το μουσείο, την εικονική
περιήγηση της Αθηένου.  Η κυρία Νόνη με όμορφο
και διαδραστικό τρόπο επεξήγησε στα παιδιά τους
διάφορους χώρους που υπάρχουν στην Αθηένου
και συνδέονται με την ιστορία και τον πολιτισμό
μας.  Παρουσίασε στα παιδιά ένα αντίγραφο αρχαίου
λύχνου και μια βυζαντινή εικόνα και εκείνα με τη
σειρά τους έκαναν διάφορες υποθέσεις για τη
χρήση, την κατασκευή τους και την ιστορική πε-
ρίοδο στην οποία ανήκουν.  Στη συνέχεια τα παιδιά
είχαν την ευκαιρία να δουν στις προθήκες του μου-
σείου την αρχαιολογική συλλογή.  Μια ξεχωριστή
στιγμή ήταν όταν τα παιδιά διέκριναν σε ένα αντί-
γραφο κολόνας, που βρέθηκε σε ανασκαφές στην
περιοχή της Αθηένου, σκαλισμένο το σχέδιο που
χρησιμοποιείται ως έμβλημα του Δήμου Αθηένου.
Στη συνέχεια, τα παιδια προχώρησαν και κάθισαν
στον χώρο της Συλλογής Εκκλησιαστικής Τέχνης,

μπροστά από τα έργα του μοναχού Καλλίνικου.
Εκεί με την καθοδήγηση της κυρίας Νόνης παρατή-
ρησαν διάφορα στοιχεία για την τεχνοτροπία και τα
υλικά που χρησιμοποιούσε ο μοναχός Καλλίνικος στις
αγιογραφίες του. Τα παιδιά, στη συνέχεια, μετακινή-
θηκαν στον χώρο όπου βρίσκεται η αξιόλογη συλλογή
ψηφιδωτών του Γεώργιου Κεπόλα και αγιογραφίες
του αείμνηστου Άλκη Κεπόλα. Επεξηγήθηκε ο τρόπος
δημιουργίας των ψηφιδωτών και το περιεχόμενο των
έργων της συλλογής.  Ακολούθως, τα παιδιά εργά-
στηκαν σε δυάδες ή τριάδες και αφού επέλεξαν ένα
έργο απ’ όλα όσα είδαν, πήγαν κοντά του και το με-
λέτησαν πιο προσεκτικά, συμπληρώνοντας το σχετικό
φύλλο εργασίας.  Η διαρρύθμιση του χώρου, η κα-
τανυκτική ατμόσφαιρα, η αίσθηση της παρουσίας
των δημιουργών βοήθησαν τα παιδιά να εκτιμήσουν
τα έργα και να επιδείξουν ενδιαφέρον για περαιτέρω
μελέτη τους. 
Η επίσκεψη ολοκληρώθηκε με μια σύντομη πε-
ριήγηση των παιδιών στην Εθνογραφική Συλλογή
και στην Έκθεση Έργων Τέχνης Παιδιών για τη
Νόσο Αλτσχάιμερ στα πλαίσια της Larnaca Βiennale.
Τα παιδιά ενθουσιάστηκαν βλέποντας αναρτημένα
το καθένα το δικό του σχέδιο! Η επίσκεψη αυτή
σίγουρα πρόσφερε γνώσεις, εμπειρίες και αισθή-
ματα περηφάνιας στα παιδιά και τα έφερε πιο
κοντά στις ρίζες τους με ένα δημιουργικό και δια-
δραστικό τρόπο.  
Πατρική Οικία Μοναχού Καλλίνικου 

Σταυροβουνιώτη
Η δεύτερη εκπαιδευτική μας επίσκεψη περιλάμ-
βανε γνωριμία με τον παραδοσιακό τρόπο παρα-
γωγής αθηενίτικου χαλλουμιού και αναρής στο
τυροκομείο που λειτουργούσε στο πίσω μέρος της
οικίας, αφού ο Πέτρος Μαμμούς (πατέρας του μο-
ναχού Καλλίνικου) ήταν τυροκόμος. Εκεί μας υπο-
δέκτηκαν η κυρία Γεωργία Χατζηθεοχάρους  και
η κυρία Μαρία Παστού, που με μεγάλη υπομονή
και αγάπη εξήγησαν στα παιδιά την όλη διαδικασία
και τα βοήθησαν να εμπλακούν ενεργά στο δέσιμο
των χαλλουμιών στην «κουρούκλα» και την το-
ποθέτησή τους στον «νορό».  Ακολούθησε το ψή-
σιμο των χαλλουμιών στο χαρτζί, ενώ τα παιδιά
δοκίμασαν ζεστή αναρή με μέλι. Ο ενθουσιασμός
τους για κάθετι καινούριο που έβλεπαν ή δοκίμαζαν
ήταν εμφανής στα πρόσωπά τους! 
Στη συνέχεια της επίσκεψής μας η κυρία, Νόνη

ξενάγησε τα παιδιά στους υπόλοιπους χώρους της
οικίας.  Αρχικά, είδαν το δωμάτιο που διαμορφώ-
θηκε ως το εργαστηρι αγιογραφίας του πατρός
Καλλίνικου, βλέποντας τα διάφορα εργαλεία και
υλικά που χρησιμοποιούσε, το ράσο του, καθώς
και διάφορα προσωπικά του αντικείμενα. Ακο-
λούθως, ανεβήκαμε στο ανώι, όπου είναι διαμορ-
φωμένα το καθιστικό και τα υπνοδωμάτια με έπι-
πλα, υφάσματα, σκεύη και φωτογραφίες της οι-
κογένειας, αλλά και με αντικείμενα που έφερε ο
πατήρ Καλλίνικος από τα ταξίδια του. Τα παιδιά κά-
θισαν στο καθιστικό και άκουσαν με προσοχή ένα
απόσπασμα από τη βιογραφία του πατρός Καλλί-
νικου, γνωρίζοντας μερικές πτυχές από τη ζωή, το
έργο και την προσφορά του στη γενέτειρά του.
Η επίσκεψή μας ολοκληρώθηκε αφού πρώτα τα
παιδιά κεράστηκαν ζεστό χαλλούμι,  αναρή, συ-
νοδευμένα με φρέσκο ψωμί και ξηρούς καρπούς,
όμορφα σερβιρισμένα από την κυρία Γεωργία και
την κυρία Μαρία.  «Η Αθηένου στο πιάτο μας!» Τα
παιδιά κάθισαν στην πλακόστρωτη εσωτερική
αυλή τρώγοντας, κουβεντιάζοντας και απολαμ-
βάνοντας στιγμές χαλάρωσης, λες και ήταν στο
σπίτι τους! Η ομορφιά, η απλότητα και η φιλοξενία
του χώρου, μας πρόσφερε μοναδικές εμπειρίες
και στιγμές, που σίγουρα τα 74 παιδιά της Ε΄ τάξης
θα κουβαλούν για πάντα μέσα τους!

Νίκη Κίτα Ε΄1, Ορθοδοξία Ζαννέτου Ε΄2, 
Χριστιάνα Βύρα Ε΄3, Κούλλα Σολομώντος Ε΄4

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Κ.Α΄ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Κ.Β΄ 
Γνωρίζοντας την ιστορία, τον πολιτισμό και την παράδοση της Αθηένου

Μέσα στο πλαίσιο της Εθνικής  στρατηγικής για  Πρόληψη και
διαχείριση  της βίας στα σχολεία, το Παρατηρητήριο για τη
Βία στην οικογένεια (ΠΑ.ΒΙ.Σ), που εδράζεται στο Παιδαγωγικό
Ινστιτούτο, προσφέρει στήριξη στις σχολικές μονάδες μέσα
από τα Προγράμματά του. Το σχολείο μας συμμετέχει στο Πρό-
γραμμα  «Πρόληψη και διαχείριση σχολικών συγκρούσεων»
με συντονίστρια την κ. Ελπίδα Ζαννεττίδου Ηλία.
Με στόχο τα παιδιά να αποκτήσουν  δεξιότητες επίλυσης συγ-
κρούσεων, να αναγνωρίζουν, να κατανοούν και  να διαχειρί-
ζονται σωστά τα συναισθήματά τους ώστε να  αποκτήσουν
κοινωνικές δεξιότητες, οργανώσαμε βιωματικά εργαστήρια
για όλα τα τμήματα του σχολείου με την καθοδήγηση της κ.
Θεοδώρας Χριστοδούλου. Η κ. Θεοδώρα είναι απόφοιτη  της

Φιλοσοφικής Σχολής του τμήματος Θεατρικών Σπουδών του
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και κά-
τοχος μεταπτυχιακού από το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου
με κατεύθυνση "Το θέατρο στην Εκπαίδευση". Η δράση αυτή
πραγματοποιήθηκε στις 15,16 και 22 Ιανουαρίου 2024.
Μέσα από θεατρικά παιχνίδια ρόλων που προσομοιώνουν κα-
θημερινές συγκρούσεις, όπως διαφωνίες μεταξύ φίλων ή συμ-
μαθητών, οι μαθητές ενθαρρύνθηκαν να βρουν εναλλακτικούς
τρόπους αντιμετώπισης των συγκρούσεων μέσα από τον ρόλο
που υιοθέτησαν.
Οι δραματικές ασκήσεις που εφαρμόστηκαν  στο πρόγραμμα
επικεντρώθηκαν  στην έκφραση των συναισθημάτων των μα-
θητών κατά τη διάρκεια μιας σύγκρουσης, αλλά και την προ-

ώθηση του ανοικτού διαλόγου για να κατανοήσουν τα παιδιά
τις αντιδράσεις τους και τους τρόπους αντιμετώπισης των συγ-
κρούσεων. Το  θεατροπαιδαγωγικό πρόγραμμα με στόχο τη
διαχείριση συγκρούσεων παρέχει στα παιδιά  εργαλεία και δε-
ξιότητες για την αντιμετώπιση των συγκρούσεων με τρόπο
εποικοδομητικό και συνεργατικό.
Αναπτύσσει κοινωνικές δεξιότητες: Το θέατρο βοηθάει  τα παι-
διά να αναπτύξουν κοινωνικές δεξιότητες, όπως η συνεργα-
σία, η επικοινωνία και η αντίληψη των συναισθημάτων των
άλλων.
Ενισχύει την έκφρασης και την επικοινωνία: Τα  παιδιά  εκφρά-
ζονται με διάφορους τρόπους, ενώ ταυτόχρονα τους δίνει τη
δυνατότητα να ακούν και να κατανοούν τις απόψεις των άλλων.

Αναπτύσσει τη  φαντασία και τη  δημιουργικότητα: Οι δρα-
στηριότητες θεατρικού παιχνιδιού ενθαρρύνουν τα παιδιά να
χρησιμοποιούν τη φαντασία τους και να αναπτύσσουν τις δη-
μιουργικές τους ικανότητες.
Αναπτύσσει την  αυτοπεποίθηση: Το θέατρο προσφέρει στα
παιδιά την ευκαιρία να εξερευνήσουν και να εκφράσουν τον
εαυτό τους, ενισχύοντας έτσι την αυτοπεποίθησή τους
Μαθαίνουν μέσα από ευχάριστες δραστηριότητες:  Προωθεί
τη μάθηση μέσα από διασκεδαστικές και ενδιαφέρουσες δρα-
στηριότητες, καθιστώντας τη μάθηση ευχάριστη.

Ελπίδα Ζαννεττίδου
Βοηθός Διευθύντρια στο Δημ. Αθηένου Κ.Β΄

Επισκέψεις σε Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευ-
σης (ΚΠΕ)
Εκπαιδευτικές εκδρομές σε Περιβαλλοντικά Κέντρα πραγ-
ματοποίησαν οι μαθητές/τριες της Β΄ και της Γ΄ τάξης του
Δημοτικού Σχολείου Αθηένου Κ.Α΄.
Οι μαθητές/τριες της Β΄ τάξης επισκέφθηκαν στις 28 Νο-
εμβρίου 2023 το ΚΠΕ Κάβο Γκρέκο στην Αγία Νάπα και

είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν το πρόγραμμα
«Νάνοι ιπποπόταμοι στη γεω-όμορφη περιοχή του Κάβο
Γκρέκο». Εκεί τα παιδιά απόλαυσαν το μαγευτικό τοπίο,
ξεναγήθηκαν στο μουσείο και μαζί με τους εμψυχωτές
του προγράμματος πραγματοποίησαν δραστηριότητες
για τον νάνο ιπποπόταμο που ζούσε στην περιοχή παλαι-
ότερα. Στη συνέχεια, επισκέφθηκαν το Πάρκο Γλυπτικής

στην Αγία Νάπα και περιπλανήθηκαν ανάμεσα στα υπέροχα
γλυπτά που εκτίθενται εκεί. Ακόμα, είχαν την ευκαιρία να
δουν τη σπηλιά μέσα στην οποία ανευρέθηκαν οστά νάνων
ιπποπόταμων.  
Από την άλλη, οι μαθητές/τριες της Α΄ τάξης παρακολού-
θησαν στις 8 Δεκεμβρίου 2023 το πρόγραμμα «Εξερευνώ
το δάσος Αθαλάσσας». Τα παιδιά είχαν την ευκαιρία να

πραγματοποιήσουν δραστηριότητες τόσο εντός του ΚΠΕ
Αθαλάσσας όσο και βιωματικές δραστηριότητες, αφού
περιπλανήθηκαν μέσα στο δάσος για τη συλλογή υλικών
του εδάφους, καθώς και παρατήρησαν /σύγκριναν τα δα-
σικά φυτά.  Τα παιδιά έζησαν μια ανεπανάληπτη εμπειρία
που σίγουρα θα τους μείνει αξέχαστη.

Έλενα Τράχηλου, Εκπ.  Δημ. Σχολείου Αθηένου Κ.Α΄

Πρόληψη και διαχείριση σχολικών συγκρούσεων
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Φθινοπωρινό πανηγύρι:
Στις 9 Νοεμβρίου 2023 πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επι-
τυχία το φθινοπωρινό πανηγύρι συνάντησης καθηγητών,
γονέων και μαθητών του Γυμνασίου μας. Μία πολύ όμορφη
βραδιά, κατά τη διάρκεια της οποίας είχαμε όλοι την ευκαιρία
να γνωριστούμε και να τα πούμε σε συνθήκες πιο χαλαρές,
εκτός τάξης. Θερμές ευχαριστίες στον Σύνδεσμο Αγελα-
δοτρόφων Αθηένου, στον Σύνδεσμο Γονέων και Κηδεμόνων
του Γυμνασίου μας, στους/στις καθηγητές/τριες, καθώς
και στους/στις μαθητές/τριες που συνέβαλαν στην επιτυχία
της διοργάνωσης. 
Έκθεση έργων τέχνης για το
Αλτσχάιμερ:

Το Γυμνάσιο Αθηένου συμμετείχε με έργα μαθητών/τριών
του στην «Έκθεση έργων τέχνης παιδιών για τη νόσο Αλ-
τσχάιμερ», η οποία φιλοξενήθηκε στο Καλλινίκειο Δημοτικό
Μουσείο Αθηένου. Η έκθεση διοργανώθηκε στο πλαίσιο
συμμετοχής του Δήμου Αθηένου στη Διεθνή Εκδήλωση
Τέχνης και Πολιτισμού "Larnaca Biennale". Οι μαθητές/τριες
του Γυμνασίου μας δημιούργησαν τα έργα τους υπό την
καθοδήγηση του καθηγητή Τέχνης του Γυμνασίου μας, κ.
Ευάγγελου Ευαγγέλου.
6η Διακρατική Συνάντηση 
στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού
Προγράμματος GREENEU:  
Την Τετάρτη, 22 Νοεμβρίου 2023, μια αλλιώτικη - πρω-
τότυπη δραστηριότητα πραγματοποιήθηκε στο Γυμνάσιο
Αθηένου. Δεκατέσσερις Ευρωπαίοι εταίροι, προερχόμενοι
από έξι ευρωπαϊκές χώρες, που συμμετέχουν στο πιο
πάνω Πρόγραμμα, βρέθηκαν  για ένα τετραήμερο στην
Κύπρο, φιλοξενούμενοι από τον Δήμο μας, που  συμμετέχει
επίσης σε αυτό το Πρόγραμμα. Παρόντες ανάμεσά τους
και ο  Δήμαρχος Αθηένου καιι άλλοι τοπικοί παράγοντες.
Η κ. Άννα Χριστοδούλου, Θεολόγος, παρουσίασε στους
φιλοξενούμενούς μας τις περιβαλλοντικές δράσεις του
σχολείου μας, που υλοποιήθηκαν τα τελευταία χρόνια από
τη Βιολόγο, κ. Μαριλένα Νεοκλέους, καθώς και τις κοινωνικές
και πολιτιστικές δράσεις, που υλοποιούνται διαχρονικά στο
Γυμνάσιό μας με συλλογική προσπάθεια. Ο κ. Ευάγγελος
Ευαγγέλου, καθηγητής Τέχνης, παρουσίασε τα καινοτόμα
έργα που έχει αναλάβει με μαθητές και τα οποία κοσμούν
παραλίες της Κύπρου. Οι φιλοξενούμενοι είχαν, επίσης, την
ευκαιρία να δοκιμάσουν παραδοσιακά γλυκά και να ξενα-

γηθούν στους χώρους του σχολείου. Εντυπωσιάστηκαν ιδι-
αίτερα με τα έργα μαθητών μας, στο πλαίσιο ενδοσχολικού
διαγωνισμού με αφορμή την Εβδομάδα Ευρωπαϊκών Γλωσ-
σών. Η κ. Έλενα Κκεσέ, καθηγήτρια Αγγλικών, μαζί με ομάδα
μαθητών, εξήγησε το σκεπτικό των έργων. Οι φιλοξενούμενοί
μας έφυγαν με άριστες εντυπώσεις από το σχολείο μας και
εξήραν το υψηλό επίπεδο του Γυμνασίου Αθηένου και την
εγκάρδια φιλοξενία από τη Διεύθυνση και το προσωπικό
του σχολείου μας.
Χριστούγεννα αγάπης και
προσφοράς:
Την Τετάρτη, 13 Δεκεμβρίου στο σχολείο μας στήθηκε ένα
πανηγύρι χαράς. Πρόκειται για το χριστουγεννιάτικο φι-
λανθρωπικό παζαράκι μας. Μαθητές/τριες με καθηγήτριές
τους έβαλαν όλη τους τη μαστοριά και   έφτιαξαν κρέπες,
μπισκότα, pop corn, cakes κ.ά. Στην εθελοντική μας προ-
σπάθεια συνέβαλε ολοπρόθυμα και ο Σύνδεσμος Γονέων
του Γυμνασίου μας με πολλά αλμυρά και γλυκά. Οι εισπράξεις
θα διατεθούν για ανάγκες μαθητών του Σχολείου μας. Η
Επιτροπή Πρόνοιας του σχολείου ευχαριστεί θερμά όσους
βοήθησαν στη διοργάνωση, προσέφεραν κόπο, χρόνο και
χρήματα για την οργάνωση και διεκπεραίωση της πιο πάνω
εκδήλωσης.
Eορτασμός των Τριών Ιεραρχών και
των Γραμμάτων:
Στις 29 Ιανουαρίου 2024 το σχολείο μας τίμησε τους Τρεις
Ιεράρχες, καθώς και τη γιορτή των Γραμμάτων. Κεντρικός
ομιλητής ήταν ο κ. Παναγιώτης Αντωνίου, πρόεδρος της
Επιτροπής Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας, ο οποίος αναφέρθηκε
στο νόημα της ημέρας δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στον
σωστό ρόλο του παιδαγωγού μέσα από τον λόγο των Τριών
Ιεραρχών. Ακολούθως, η κ. Άννα Χριστοδούλου, Θεολόγος,
παρουσίασε σε συντομία τις δράσεις εθελοντισμού που
διαχρονικά πραγματοποιούνται στο σχολείο μας. Στη συ-
νέχεια, η κ. Ορθοδοξία Καλογήρου, η οποία υπηρέτησε
στο Γυμνάσιο ως καθηγήτρια Φιλολογικών, μοιράστηκε
μαζί μας τις αναμνήσεις και τις εμπειρίες της. Η κ. Καλο-
γήρου υπηρέτησε στο σχολείο μας κατά τα πρώτα χρόνια
της θεμελίωσής του, σε μία δύσκολη περίοδο, τέσσερα
μόλις χρόνια μετά την τουρκική εισβολή του 1974. Με
συγκίνηση και περηφάνια αναφέρθηκε στους μαθητές
του Γυμνασίου μας, που τώρα διαπρέπουν τόσο στην
Κύπρο όσο και στο εξωτερικό. Τιμήθηκαν, επίσης, οι εκ-
παιδευτικοί που υπηρέτησαν ως Διευθυντές του Γυμνασίου,
όπως επίσης και οι εκπαιδευτικοί με καταγωγή από την
Αθηένου. Η εκδήλωση διανθίστηκε με κυπριακό παρα-
δοσιακό χορό, θεατρικό δρώμενο και τραγούδια. 

Αναστασία Γιάγκου
Φιλόλογος

Έντονη η παρουσία του Γυμνασίου Αθηένου την περίοδο Νοεμβρίου 2023 - Ιανουαρίου 2024
ΓΥΜΝΑΣΙΟ

Νηπιαγωγείο & Βρεφοπαιδοκομικός Σταθμός Ηλιαχτίδες Μάθησης
Γεμάτοι από χαρά, αξέχαστες εμπει-
ρίες και πολλές ευτυχισμένες ανα-
μνήσεις που θα μείνουν για πάντα
χαραγμένες στις καρδιές μας, απο-
χαιρετήσαμε το 2023 και υποδεχτή-
καμε το νέο έτος 2024 με πολύ κέφι,
όρεξη, αισιοδοξία και ελπίδα.
Γιορτάσαμε τα Χριστούγεννα με τον
καλύτερο δυνατό τρόπο:
- Μάθαμε την Ιστορία της Γέννησης
του Χριστού.
- Εκκλησιαστήκαμε και κοινωνήσαμε 
- Φτιάξαμε τα δικά μας υπέροχα χρι-
στουγεννιάτικα Μπισκοτάκια.
- Φτιάξαμε και τη Βασιλόπιτά μας μα-
θαίνοντας την Ιστορία του Άγιου Βα-
σίλειου Του Μέγα. 
- Τραγουδήσαμε τα κάλαντα στο χωριό
- Παίξαμε χριστουγεννιάτικα παιχνίδια
αποκτώντας διάφορες δεξιότητες.
- Στολίσαμε χριστουγεννιάτικα το
σχολείο μας.

- Στήσαμε και στολίσαμε το χριστου-
γεννιάτικό μας δέντρο.
- Φτιάξαμε χριστουγεννιάτικες δημι-
ουργίες.

- Γράψαμε το γράμμα μας και το τα-
χυδρομήσαμε στον Άγιο Βασίλη. 
- Πήραμε ρόλους, γίναμε ηθοποιοί
και παρουσιάσαμε τη χριστουγεννιά-
τική μας ιστοριούλα μαθαίνοντας το
μεγάλο μήνυμα της προσφοράς.   
- Και πολλά άλλα…
Χειμώνας με ένα Ζεστό Φλιτζάνι Τσάι 
Υποδεχτήκαμε τον χειμώνα με ζεστά
ροφήματα. 
- Καθημερινά στο πρωινό μας μας
συνοδεύει ένα ζεστό φλιτζάνι τσάι
που μας βοηθάει να αποκτήσουμε:
Οικογενειακές συνήθειες, εμπειρίες
ζωής, αυτοεξυπηρέτηση (σερβιριζό-
μαστε μόνοι μας), δεξιότητες χειρι-
σμού τσαγιέρας και γυάλινου φλι-
τζανιού, επιλογή γεύσης και δοκιμή
καινούργιων γεύσεων. 
Πειραματισμός
Τα παιδιά λατρεύουν να πειραματί-
ζονται! Λειτουργεί ως μία δραστηριό-

τητα που επιτρέπει στο παιδί να δια-
μορφώσει στο μυαλό του μια εικόνα
του κόσμου με βάση τις παρατηρήσεις
του. 
Έτσι με ένα ευχάριστο τρόπο τα παι-
διά μαθαίνουν να διατυπώνουν υπο-
θέσεις/προβλέψεις, να χρησιμοποι-
ούν αντικείμενα για τη διεξαγωγή
πειράματος, να εκτελούν ένα πείρα-
μα, να καταγράφουν τις παρατηρή-
σεις τους, να καταλήγουν σε αποτε-
λέσματα και να διατυπώνουν συμ-
περάσματα.

Χρυστάλλα Κεπόλα 
Διευθύντρια
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Aγέρωχοι βράχοι της ελληνικής φυλής
καπεταναίοι, πρωτοπαλίκαρα, αμούστακα παιδιά,
με θέληση κι αγώνα, δώσατε τη μάχη στην ξηρά
για της ελληνικής φυλής μας, τα αθάνατα ιδανικά.
Για πατρίδα, για θρησκεία, για τα δικά σας σπιτικά.

Θέλει θυσίες, θέλει αίμα, θέλει κορμιά το δέντρο της ελευθεριάς
που απ΄ άκρη σε άκρη άνθιζε και ρίζωνε χάρη σε εσάς.

Κλέφτες και αρματολοί  δώσατε τον όρκο της Φιλικής
παίρνοντας με σθένος κι ορμή τον δρόμο της Αρετής
σαν Λεωνίδες σε νέες Θερμοπύλες να γινείτε
σαν νέοι Ακρίτες τα σύνορα να υπερασπιστείτε.

Κάθε λημέρι κι ένα προπύργιο της λευτεριάς.
Την πέτρα για μαξιλάρι και για σπίτι τη σπηλιά
μακριά απ΄ τα χωριά σας, τους γονείς σας, τα παιδιά σας
τον θάνατο αψηφήσατε και τ΄ ασκέρι πολεμήσατε.

Σίδερο στην καρδιά και χάλκινα τα στήθη
Στο ένα χέρι το καριοφίλι και στ΄ άλλο το μπαϊράκι της ελευθεριάς.
Στο χιόνι τρώγατε, στο χιόνι πίνατε και γύρω απ΄ τη φωτιά
στον απόηχο της μάχης, τον χορό σέρνατε σεμνά.

Τιμή και δόξα, γνωστοί, άγνωστοι ήρωες του «21»
που τη ζωή σας δώσατε, για να χαιρόμαστε τη λευτεριά.
Τα κατορθώματά σας, γραμμένα με γράμματα χρυσά 
στο βιβλίο της ιστορίας, μα και στα βάθη της καρδιάς,
παράδειγμα και φως, για αυτόν που πολεμά.

Θέλει θυσίες, θέλει αίμα, θέλει κορμιά το δέντρο της ελευθεριάς
που απ ΄άκρη σε άκρη ρίζωσε και θέριεψε μεμιάς.

Όταν θα λέει ο αδελφός, στον αδελφό 
κι ο κύρης, εις την κόρη και στον γιο
η μνήμη σου Γρηγόρη 
αιώνια θα μένει 
για λευτεριά και φως. 

Ζήδρος, Ρήγας, Άρης κι Αίαντας 
σε συμφωνία μυστική 
γράψαν μ’ αρμονία 
μια ωραία μουσική.

Του Γρηγόρη ο αγώνας
έμεινε εις τον αιώνα,
για την πατρίδα που πονεί 
να φωτίζει τον δρόμο της τιμής.

Σκοτώθηκε ο υπαρχηγός,
της Κύπρου ο λεβεντονιός.
Σκόρπισε μήνυμα λαμπρό,
«νυν υπέρ πάντων ο αγών».
Της Λύσης ήταν το καμάρι
της ΕΟΚΑ, άξιο παλικάρι.
Ο θάνατος καραδοκούσε 
μα αυτός τον αψηφούσε.
Την πατρίδα του αγαπούσε

σαν λιοντάρι επολεμούσε
για τα ωραία ιδανικά,
για δικαιοσύνη και για λευτεριά.

Κι όταν θα λέει ο αδελφός, στον αδελφό 
κι η μάνα, εις την κόρη και στον γιο
η μνήμη σου Γρηγόρη 
αιώνια θα μένει 
για λευτεριά και φως.

Το ποίημα εξασφάλισε το Β΄ Βραβείο 
στον 8ο Παγκόσμιο Λογοτεχνικό Διαγωνισμό 2017 

του Ελληνικού Πολιτιστικού Ομίλου Κυπρίων Ελλάδας (ΕΠΟΚ) 
και η απονομή πραγματοποιήθηκε στο Πολεμικό Μουσείο Αθηνών 

στις 16/6/2018.

Η Επίδραση της Κοινωνικής Διγλωσσίας (Κυπριακής Διαλέκτου) και της Ελληνικής Γλώσσας
ως Δεύτερης ή Ξένης σε τάξεις μικτής ικανότητας και γλωσσικής ανομοιογένειας

Οι παράμετροι που επηρεάζουν τη  διδασκαλία
της Κοινής Νέας Ελληνικής(ΚΝΕ) ως
δεύτερης/ξένης Γλώσσας είναι η κυπριακή Διά-

λεκτος (ΚΔ), η διδακτική επάρκεια, η ετοιμότητα και
η στάση των εκπαιδευτικών, το εκπαιδευτικό υλικό,
η γλώσσα των διδασκομένων και ο ρόλος της γλωσσικής
παρέμβασης.
Η πολλαπλογλωσσία δίνει τη δυνατότητα στον κάθε
ενδιαφερόμενο, να διευρύνει τις εμπειρίες του, ανα-
φορικά πάντοτε με τη Γλώσσα, σε συνδυασμό με τα
πολιτισμικά της περικείμενα. Μέσω της πολλαπλο-
γλωσσίας ο άνθρωπος αποκτά  επικοινωνιακή ικανό-
τητα, η οποία συνδυάζει ολόκληρη τη γλωσσική του
γνώση αλλά και τις εμπειρίες του, καθιστώντας τον ως
έναν άρτια εξοπλισμένο γλωσσικά ομιλητή.
Η γλωσσική εκμάθηση αποτελεί μια δια βίου φυσική
ροπή του ανθρώπου, προκειμένου αυτός να ικανοποι-
ήσει στο μέγιστο τις επικοινωνιακές του ανάγκες, να
αναπτύξει κίνητρα, δεξιότητες και κυρίως ικανότητες
με διαπολιτισμικό πρόσημο.
Πολύ σημαντική προϋπόθεση για τη διδασκαλία μιας
γλώσσας ως δεύτερης (Γ2) ή ξένης (ΓΞ) είναι η αποδοχή
στο σχολείο της μητρικής/πρώτης (Γ1) γλώσσας των
μαθητών/μαθητριών, καθώς και της πολιτισμικής κλη-
ρονομιάς, που αυτή μεταφέρει από κάθε χώρα.
Αδιαφορία ή το χειρότερο, ειρωνεία και «εμπαιγμός»
στο σχολείο των μαθητών/μαθητριών για τη μητρική
τους γλώσσα, μπορεί να έχει σημαντικές επιπτώσεις:
ψυχολογικές, παιδαγωγικές, κοινωνικές. Είναι η χει-
ρότερη μορφή κοινωνικού ρατσισμού.
Όσον αφορά τη γλωσσική  διμορφία, η Υψηλή Ποικιλία
(ΥΠ) είναι η ποικιλία που χρησιμοποιείται για τον
γραπτό λόγο, καθώς και σε επίσημες περιστάσεις. Η
Χαμηλή Ποικιλία (ΧΠ) είναι η μητρική γλώσσα των ομι-
λητών και χρησιμοποιείται σε όλες τις άλλες κοινωνικές
καταστάσεις.
Τα κριτήρια για τον ορισμό μίας γλωσσικής κατάστασης
ως γλωσσικής διμορφίας είναι: α) Λειτουργικότητα β)
Κύρος γ) Λόγια κληρονομιά  δ) Κατάκτηση ε) Τυπο-

ποίηση  στ) Σταθερότητα ζ) Γραμματική η) Λεξιλόγιο
θ) Φωνολογία.
Ο όρος γλωσσική διμορφία προσδιορίστηκε, ώστε να
καλύπτει φαινόμενα συνύπαρξης δύο συγγενών γλωσ-
σικών ποικιλιών σε μία κοινωνία και όχι δύο διαφο-
ρετικών Γλωσσών.
Σε καταστάσεις κοινωνικής διγλωσσίας, η υπερκείμε-
νη/υψηλή ποικιλία (α) δεν κατακτάται με τρόπο φυσικό,
αλλά μαθαίνεται στο σχολείο, (β) μπορεί να είναι μια
νεκρή Γλώσσα ή η Γλώσσα μιας άλλης γλωσσικής κοι-
νότητας και (γ) χρησιμοποιείται στη δημόσια, επίσημη
επικοινωνία, αλλά όχι στον ιδιωτικό χώρο.
Η ελληνόφωνη γλωσσική κοινότητα της Κύπρου είναι
κοινωνικά διγλωσσική, εφόσον η υπερκείμενη/υψηλή
ποικιλία είναι η Κοινή Νέα Ελληνική (ΚΝΕ), ενώ η φυ-
σική/χαμηλή ποικιλία είναι η Κυπριακή Διάλεκτος (ΚΔ)
και τα διάφορα τοπικά ιδιώματά της. 
Η Κυπριακή Διάλεκτος, έτσι όπως έχει διαμορφωθεί
κυρίως στα αστικά κέντρα, εξακολουθεί να διαχωρίζεται
και από την ΚΝΕ και από την επαρχιακή ποικιλία Νε-
οελληνικής, και να αποτελεί το κατεξοχήν μέσο έκ-
φρασης των Κυπρίων, ακόμη και έξω από την οικογένεια
και το στενό φιλικό περιβάλλον. 
Ένας από τους λόγους που συνέβαλαν στη διατήρηση
της Κυπριακής Διαλέκτου είναι, ότι υποστηρίζεται από
το ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον, το οποίο την απο-
δέχεται– και σε ορισμένες περιπτώσεις την επιβάλλει
– ως τον ενδεδειγμένο κώδικα επικοινωνίας.
Η γεωγραφική απόσταση και η πολιτική ανεξαρτησία
σε σχέση µε το εθνικό κέντρο ενδυναμώνουν την αί-
σθηση αυτοτέλειας της διαλεκτικής ποικιλίας απέναντι
στην Κοινή Νέα Ελληνική.
Όπως συμβαίνει σε πολλές διαλεκτικές κοινότητες, τα
συναισθήματα των Κυπρίων ομιλητών τόσο απέναντι
στην Κοινή όσο και απέναντι στη Διάλεκτο είναι ανά-
μεικτα. Αφενός, θεωρούν την ΚΝΕ «ανώτερη», «ωραι-
ότερη», «ορθότερη», «καλύτερη» από την ΚΔ και τεί-
νουν να προσαρμόζουν τον τρόπο ομιλίας τους, µε λι-
γότερη ή περισσότερη επιτυχία κάθε φορά, όταν βρί-

σκονται μπροστά σε ομιλητές από την Ελλάδα ή όταν
η επισημότητα της περίστασης το απαιτεί. 
Αφετέρου, συχνά αξιολογούν αρνητικά, την άκριτη
µίµηση του ελλαδικού τρόπου ομιλίας. Η θέση της ΚΔ
είναι πολύ ισχυρή στην Κύπρο και η χρήση της ξεπερνάει
τα όρια των τοµέων χρήσεως µιας χαµηλής ποικιλίας.
Η ενταξιακή (integrative) στάση των αλλόγλωσσων
κατοίκων της Κύπρου προς την εκμάθηση της Ελληνικής
στην Κύπρο σχετίζεται με θετική στάση προς τη Διά-
λεκτο, καθώς και με αυξημένη συχνότητα έκθεσης στη
Διάλεκτο. 
Η χρησιμολογική στάση τους προς την εκμάθηση της
Γλώσσας σχετίζεται με μειωμένη έκθεση στη Διάλεκτο
και ουδέτερη ή αρνητική στάση προς τη Διάλεκτο, κα-
θώς τα άτομα αυτά χρησιμοποιούν τη Γλώσσα κυρίως
για επαγγελματικούς σκοπούς ή σκοπούς ανέλιξης και
κύρους στην κοινωνία, επομένως είναι πιθανό ότι δε
θα ενδιαφέρονται να γνωρίσουν την ΚΔ, η οποία όμως
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της κυπριακής κοινωνίας
και επομένως, απαραίτητο στοιχείο για την πλήρη έν-
ταξή τους στην τοπική κοινωνία.
Η γνώση συνοικοδομείται από όλα τα μέλη της σχολικής
κοινότητας και η διδασκαλία της Γλώσσας διευρύνεται
μέσα από συνεργατικές πρακτικές, που αποδομούν τη
στενή λογική της διδασκαλίας ενός συστήματος απο-
πλαισιωμένων γραμματικών γνώσεων, με στόχο την
ανάδειξή της ως ιδεολογικής και κοινωνικά σημαίνουσας
δομής. Στους επιμέρους στόχους του τονίζεται, ότι πρέπει
να καλλιεργηθεί η ευαισθητοποίηση των μαθητών/τριών
στην έννοια της γλωσσικής ποικιλότητας.
Πρέπει να αποενοχοποιηθεί η χρήση της ΚΔ, όχι λόγω
τοποθετήσεων σχετικά με την αισθητική ή τη συναι-
σθηματική της αξία, αλλά μέσα από την επίγνωση ότι
η Κυπριακή Διάλεκτος είναι γλωσσική ποικιλία με δομή
και συστηματικότητα στη Φωνολογία, στη Μορφολογία,
τη Σύνταξη και το Λεξιλόγιό της. 
Η προσαρμογή των ατόμων στο νέο περιβάλλον, μετά
από εμπειρίες μετακίνησης και γλωσσικής, γεωγρα-
φικής και πολιτισμικής ασυνέχειας, είναι μια δύσκολη

διαδικασία. Το Υπουργείο Παιδείας έχει θέσει πέντε
άξονες προτεραιότητας για την εκπαίδευση μετανα-
στών, στοχεύοντας στην ένταξή τους και την κοινωνική
και μαθησιακή τους ανάπτυξη: 
• Εκμάθηση της Ελληνικής Γλώσσας, 
•Υποδοχή των νεοαφιχθέντων μαθητών/μαθητριών, 
• Εκπαίδευση και κατάρτιση των εκπαιδευτικών, 
• Συλλογή και ανάλυση δεδομένων σχετικά με τις ανάγκες

των μαθητών/τριών με μεταναστευτική βιογραφία, 
•  Διαπολιτισμική προσέγγιση των ΝΑΠ.
Επιβάλλεται να γίνουν εκπαιδευτικές τομές, ώστε τα
παιδιά με μεταναστευτική βιογραφία να ομιλούν και τη
μητρική τους Γλώσσα στο σχολείο χωρίς ενοχές. Η εξα-
τομικευμένη στήριξη στα παιδιά με μεταναστευτική βιο-
γραφία πρέπει να συμπεριλαμβάνει εκτός της ακαδημαϊκής
και ψυχολογική, συναισθηματική, κοινωνική στήριξη. 
Το κυπριακό εκπαιδευτικό σύστημα «ζητάει» από τους
μαθητές/μαθήτριες με μεταναστευτική βιογραφία να
προσαρμοστούν σε ένα σχολικό περιβάλλον, που έχει
διαμορφωθεί με τέτοιο τρόπο, για να καλύψει ανάγκες
και απαιτήσεις του γηγενούς μαθητικού πληθυσμού και
το γεγονός αυτό εμπεριέχει μακροπρόθεσμα τον κίνδυνο
ενσωμάτωσης/αφομοίωσης των παιδιών με μετανα-
στευτική βιογραφία αντί υγιούς και ομαλής ένταξής τους. 
Η επικοινωνιακή ευχέρεια των παιδιών με μετανα-
στευτική βιογραφία είναι δείκτης της συνολικής γλωσ-
σικής τους επάρκειας στη Γλώσσα της χώρας υποδοχής,
αλλά ας μην αγνοούμε πως η Γλώσσα είναι και εργαλείο
σκέψης και συνεχούς μάθησης. Η ορθή και ουσιαστική
αξιοποίηση του χρόνου ενισχυτικής διδασκαλίας των
παιδιών με μεταναστευτική βιογραφία είναι αποτε-
λεσματική και σημαντική, διότι τα παιδιά του ίδιου
επιπέδου γνώσης της ελληνικής Γλώσσας βοηθιούνται
να προχωρήσουν στο επόμενο γλωσσικό επίπεδο. 
Η ελληνική Γλώσσα πρέπει να διδάσκεται στα παιδιά
με μεταναστευτική βιογραφία όχι μόνο για σκοπούς
προσαρμογής, επικοινωνίας και ένταξης στο κοινωνικό
σύνολο της χώρας υποδοχής, αλλά και για σκοπούς
ακαδημαϊκής προόδου.

Η γωνιά της λογοτεχνίας

Στον Γρηγόρη ΑυξεντίουΚλέφτες και Αρματολοί     

Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση
Επιθεωρήτρια Δημοτικής Εκπαίδευσης, Διδάκτωρ στις Επιστήμες της Αγωγής
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ΟΔήμος Αθηένου εκφράζει για άλλη μια
φορά θερμές ευχαριστίες προς την
ακούραστη και πάντα πρόθυμη εθε-

λόντρια, κ. Αντρούλλα Έλληνα, που ανέλαβε και
πάλι τον Χριστουγεννιάτικο διάκοσμο του Δή-
μου, μπροστά από το Καλλινίκειο Δημοτικό Μέ-
γαρο, την Κεντρική Πλατεία Εκκλησιών, αλλά
και τις δύο εισόδους στον δήμο από τους κυ-
κλοφοριακούς κόμβους. 

Ο διάκοσμος φέτος ήταν σημαντικά αναβαθμι-

σμένος και πλούσιος, δίνοντας μια ευχάριστη
χριστουγεννιάτικη νότα σε όσους τον έβλεπαν.
Νέα φάτνη, νέα στολίδια, πλούσιος φωτισμός
των δρόμων κ.λπ.

Παράλληλα, με πρωτοβουλία της κ. Ανδρούλλας
Έλληνα, παραχωρήθηκε η προηγούμενη φάτνη
του Δήμου Αθηένου στο Κοινοτικό Συμβούλιο
Αβδελλερού και στολίσθηκε και εκεί η Πλατεία
της Κοινότητας, προσδίδοντας μια όμορφη χρι-
στουγεννιάτικη όψη.

Ο Δήμος είχε αποφασίσει να υποβάλει αίτηση
χρηματοδότησης στο Υφυπουργείο Τουρισμού
για έγκριση στα Χριστουγεννιάτικα Χωριά, ώστε
η Αθηένου να μετατραπεί σε «Χριστουγεννιάτικο
Χωριό» και να γίνουν περισσότερος διάκοσμος
και πολλές άλλες εκδηλώσεις, πέραν της Λεω-
φόρου των Ευχών. Συνεργάσθηκε με καλλιτέχνη
και άλλο ειδικό και ετοίμασε πρόταση. Με βάση
τα ελάχιστα απαιτούμενα από τις προδιαγραφές
του Υφυπουργείου, η πρόταση προέβλεπε συ-

νολικό κόστος για τον Δήμο 170.000 ευρώ, ενώ
η χρηματοδότηση από το Υφυπουργείο θα ήταν
μόνον 70.000 ευρώ. Γι’ αυτό τον λόγο το Δημο-
τικό Συμβούλιο, ζυγίζοντας τα δεδομένα απο-
φάσισε να μην προχωρήσει με την αίτηση, αλλά
να προωθήσει την αναβάθμιση του Χριστου-
γεννιάτικου διακόσμου και τον εμπλουτισμό
των δραστηριοτήτων που θα γίνονταν στη Λε-
ωφόρο των Ευχών, κάτι που έγινε με ομολο-
γουμένως μεγάλη επιτυχία.

Υπέροχος ο Χριστουγεννιάτικος διάκοσμος του Δήμου

«Λεωφόρος των Ευχών» - Εκδήλωση χαράς και ανθρωπιάς
Με χριστουγεννιάτικη παρέλαση ξεκίνησε η
«Λεωφόρος των Ευχών», η οποία σε κλίμα χα-
ράς και διασκέδασης υποδέχθηκε την Κυρια-
κή 10 Δεκεμβρίου 2023 μικρούς και μεγάλους,
που απόλαυσαν σειρά από δραστηριότητες.

Η εκδήλωση έλαβε χώρα κατά μήκος της Λε-
ωφόρου Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ’, με το
κύριο μέρος των εκδηλώσεων να πραγματο-
ποιούνται μέσα κι έξω από το Καλλινίκειο Δη-
μοτικό Μέγαρο Αθηένου, από τις 11 το πρωί

μέχρι και τις 6 το απόγευμα.

Παιδιά και ενήλικες κατευθύνθηκαν προς τη
Δημοτική Στέγη Ενηλίκων, όπου τραγούδησαν
τα κάλαντα στους ηλικιωμένους, μεταφέροντας
παράλληλα την αγάπη και τις ευχές τους.

Άλλες δραστηριότητες περιλάμβαναν ζωγρα-
φική προσώπου, τη δημιουργία χριστουγεν-
νιάτικων κατασκευών, χορευτικό πρόγραμμα
και παιδική θεατρική παράσταση με τίτλο
«Χριστουγεννοπαραμυθομπλεξίματα» από τη

θεατρική ομάδα Red Stage Theatre.

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος το δεντράκι
γέμισε ευχές παιδιών όλων των ηλικιών. Οι
ευχές τους πραγματοποιήθηκαν, μιας και οι
δημότες μας αγκάλιασαν τις επιθυμίες τους
και κανένα παιδί δεν έμεινε χωρίς δώρο τα
Χριστούγεννα.

Η εκδήλωση έληξε «με disco party», ενώ στην
υπαίθρια αγορά που λειτούργησε κατά μήκος
της Λεωφόρου Μακαρίου Γ’ διατέθηκαν χρι-

στουγεννιάτικα εδέσματα, χριστουγεννιάτικες
χειροτεχνίες και δημιουργίες διακόσμησης.

Θερμές ευχαριστίες σε όλες και όλους τους
εθελοντές της Πολιτιστικής Επιτροπής για την
συμβολή τους, αλλά και σε όλους τους συμ-
μετέχοντες που συνέβαλαν στην επιτυχία της
φετινής διοργάνωσης. 

Δέσποινα Παστού Μαγγανή
Δημοτική Σύμβουλος

Πρόεδρος Πολιτιστικής Επιτροπής
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Σε μια σεμνή τελετή που
πραγματοποιήθηκε στην αί-
θουσα συνεδριάσεων του

Δήμου Αθηένου στις 22 Δεκεμβρίου
2023, εκπρόσωποι της Αστυνομίας
παρέδωσαν φωσφορούχα γιλέκα
και ειδικούς φωσφορίζοντες φα-
νούς σε εταιρείες που δραστηριο-
ποιούνται στη Βιομηχανική Περιο-
χή Αθηένου και εργοδοτούν μεγά-
λο αριθμό αλλοδαπών εργατών.

Συγκεκριμένα, μετά από τη διαπί-
στωση ότι αλλοδαποί εργάτες των

εργοστασίων της Βιομηχανικής
Περιοχής διασταυρώνουν σε ώρες
χωρίς ορατότητα τον κύριο δρόμο
προς τη Βιομηχανική Περιοχή, με
μεγάλο κίνδυνο πρόκλησης ατυ-
χημάτων από διερχόμενους οδη-
γούς που δεν τους βλέπουν, ο Λο-
χίας του Αστυνομικού Σταθμού
Αθηένου, κ. Σάββας Θεοδώρου και
ο Αστυνομικός της Γειτονιάς, κ. Σί-
μος Γερασίμου, προέβησαν σε
ενέργειες και εξασφάλισαν ικα-
νοποιητικό αριθμό φωσφορού-
χων γιλέκων και ειδικών φανών. 

Προσκλήθηκαν σε ειδική τελετή
εκπρόσωποι των εργοστασίων
γάλακτος «Παγκύπριος Οργανι-
σμός Αγελαδοτρόφων», «Αδελφοί
Πάντζιαρου» και «Α. Χατζηπιερής
ΛΤΔ», καθώς και ο Πρόεδρος των
Αγελαδοτρόφων Αθηένου κ.
Γιώργος Πάρπας. Στους εκπρο-
σώπους των εργοστασίων δόθη-
καν φωσφορούχα γιλέκα και ει-
δικοί φανοί, ενώ τονίσθηκε ότι
αυτά πρέπει να δοθούν στους ερ-
γάτες και να τους τονισθεί ότι θα
πρέπει να τα χρησιμοποιούν συ-

νέχεια, για δική τους προστασία,
αλλά και προστασία των διερχό-
μενων οχημάτων. Παράλληλα,
αποφασίσθηκε, όπως ο Αστυνο-
μικός της Γειτονιάς επισκεφθεί
τα εργοστάσια και σε συγκεντρώ-
σεις των εργατών να τους τονίσει
τη σημασία χρήσης των γιλέκων
και των φανών, ώστε να εμπεδώ-
σουν τη σημασία τους για την οδι-
κή ασφάλεια.

Στη διάρκεια της εκδήλωσης ανα-
φέρθηκαν προβλήματα που πα-

ρατηρούνται με αλλοδαπούς ερ-
γάτες στον Δήμο, που κάποιοι χρη-
σιμοποιούν οχήματα χωρίς άδεια
ή/και ασφάλεια, με σοβαρό κίν-
δυνο για τους δημότες, ενώ συζη-
τήθηκαν και προβλήματα παρά-
νομης οδικής συμπεριφοράς σε
ορισμένους δρόμους του Δήμου.
Ο Λοχίας του Αστυνομικού Σταθ-
μού Αθηένου υποσχέθηκε ότι ως
Αστυνομία θα λάβουν μέτρα ελέγ-
χου για αποτροπή των παράνο-
μων ενεργειών.

Στo πλαίσιo του κοινωνικού του έργου, το
FAN CLUB Αθηένου της ΟΜΟΝΟΙΑΣ Λευ-
κωσίας πραγματοποίησε την Κυριακή 28
Ιανουαρίου 2024 εθελοντική δεντροφύτευση

στην περιοχή της εκκλησίας Αρχαγγέλου,
μέσα και στον περίγυρο του εκδρομικού χώ-
ρου. Πολλά μέλη του CLUB παρευρέθηκαν
και φύτευσαν περίπου 100 δέντρα, σε μέρη

που υπήρχαν δέντρα και τα οποία είχαν
κλαπεί από αγνώστους πριν 2-3 χρόνια.

Ο Δήμαρχος Αθηένου μετέβη στην περιοχή,
φωτογραφήθηκε με τους συμμετέχοντες, τους

ευχαρίστησε όλους για την ευγενή προσφορά
τους στα κοινά και τους συγχάρηκε για την
όμορφη πρωτοβουλία τους, που συμβάλλει
σε ένα πιο όμορφο και υγιεινό περιβάλλον.

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΦωΣΦΟΡΟΥΧωΝ ΓΙΛΕκωΝ ΣΕ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΠΟΥ ΕΡΓΟΔΟΤΟΥΝ ΑΛΛΟΔΑΠΟΥΣ

ΔΕΝΤΡΟΦΥΤΕΥΣΗ ΣΤΟΝ ΑΡΧΑΓΓΕΛΟ ΑΠΟ ΤΟ fun club ΑΘΗΕΝΟΥ ΟΜΟΝΟΙΑΣ ΛΕΥκωΣΙΑΣ 

Μην Σταθμεύετε σε μη  Επιτρεπόμενους Χώρους.
Σταθμεύετε σε Καθορισμένους Χώρους Στάθμευσης.

Οικονομικό Ώφελος από την Aνακύκλωση  
Χαρτιού, Πλαστικού P M D και γυαλιού
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Επιμέλεια Γιάννης Κ. Λάμπρου

Στις 12.12.2023, σε πανηγυρική συ-
νεδρία της Κυπριακής Ακαδημίας
Επιστημών Γραμμάτων και Τεχνών

στο προεδρικό μέγαρο, ο πρόεδρος της
Δημοκρατίας, κ. Νίκος Χριστοδουλίδης,
απένειμε στον διαπρεπή επιστήμονα, κ.
Κυριάκο Αθανασίου, το Αριστείο της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας για το έτος 2023.
Το σκεπτικό της βράβευσης ανέγνωσε ο
πρόεδρος της Επιτροπής Αξιολόγησης του
Αριστείου της Τάξης των Θετικών Επιστη-
μών, καθηγητής κ. Λεόντιος Κωστρίκκης,
ο οποίος είχε εισηγηθεί και τη βράβευση
του κ. Αθανασίου.
Ο Κυριάκος Αθανασίου είναι καθηγητής
της Βιοϊατρικής Μηχανικής στο Πανεπι-
στήμιο της Καλιφόρνιας. Είναι διεθνούς
φήμης επιστήμονας σ’ αυτόν τον τομέα.
Η έρευνά του αφορά διεπιστημονικά πεδία
στους τομείς της Μηχανικής Ιατρικής, της
Χειρουργικής, της Κτηνιατρικής Χειρουρ-
γικής και των Βιοϊατρικών Επιστημών.
Έχει κερδίσει πολυάριθμα βραβεία και
διακρίσεις για το πρωτοποριακό του έργο.
Έχει επίσης βοηθήσει στη βελτίωση της
παγκόσμιας υγείας σε τομείς που αφορούν
τη Μηχανική των Οστών, την Αναγεννη-
τική Ιατρική και τα Βιοϋλικά.
Ο Κυριάκος Αθανασίου έχει αθηενίτικες
ρίζες. Μητέρα του είναι η Αθηενίτισσα
Αναστασία Νικόλα Φιάκκου και πατέρας
του ο Άριστος Αθανασίου από τη Βορό-
κληνη. Περισσότερες πληροφορίες γι’ αυ-
τόν μπορείτε να βρείτε στο βιβλίο του Γιάν-
νη Κ. Λάμπρου, Κεφάλαια από την Ιστορία
και την Κοινωνία της Αθηαίνου, σ.455-457.
Παραθέτουμε πιο κάτω: 
Α) τον χαιρετισμό του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας κ. Νίκου Χριστοδουλίδη
Χαιρετισμός του Προέδρου της Δημο-
κρατίας, κ. Νίκου Χριστοδουλίδη, στην
Πανηγυρική Συνεδρίαση της Κυπρια-
κής Ακαδημίας Επιστημών, Γραμμά-
των και ΤεχνώνΑποτελεί ξεχωριστή χαρά
και ιδιαίτερη τιμή για μένα να παρευρίσκομαι

απόψε στην Πανηγυρική Συνεδρίαση της
Κυπριακής Ακαδημίας Επιστημών, Γραμ-
μάτων και Τεχνών, του κορυφαίου πνευ-
ματικού ιδρύματος στον τόπο μας.Στην
εποχή μας, μια εποχή αμέτρητων προκλή-
σεων τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξω-
τερικό, η προαγωγή της πνευματικής δη-
μιουργίας αποτελεί το κυριότερο μέσο δια-
σφάλισης της προόδου και της ανάπτυξης
μιας χώρας. Εξάλλου, η πνευματική καλ-
λιέργεια, η επιστημονική πρακτική και η
καλλιτεχνική αφύπνιση αποτελούν σήμερα
προαπαιτούμενα για την ύπαρξη ενός προ-
ηγμένου κράτους και μιας ευημερούσας
κοινωνίας. Και αυτός ακριβώς είναι ο δικός
σας ρόλος, ο ρόλος της Ακαδημίας.
Η Κυπριακή Ακαδημία Επιστημών, Γραμ-
μάτων και Τεχνών έχει αναλάβει αυτόν τον
πολυσήμαντο ρόλο. Ως το ανώτατο πνευ-
ματικό ίδρυμα της Κύπρου στις Επιστήμες,
στα Γράμματα και στις Τέχνες, και ως η εστία
των πλέον διακεκριμένων Κύπριων επι-
στημόνων, λόγιων και καλλιτεχνών, έχει
αναλάβει να προάγει την πνευματική και
επιστημονική δημιουργία και να τη μετου-
σιώνει σε πράξεις και έργα.
Η Κυπριακή Ακαδημία Επιστημών, Γραμ-
μάτων και Τεχνών ιδρύθηκε με βασικό στόχο
να «τοποθετήσει», να αναδείξει την πατρίδα
μας στη θέση που της αρμόζει στο σύγχρονο
διεθνές πνευματικό και πολιτισμικό γίγνε-
σθαι, μέσω της εκπροσώπησής της σε διε-
θνείς οργανισμούς ακαδημιών. Την ίδια
στιγμή, με την πολυσήμαντη και πολυεπί-
πεδη δράση της, η Ακαδημία στοχεύει, ανά-
μεσα σε άλλα, στην αναγνώριση, προαγωγή
και βράβευση της Αριστείας, στην ολό-
πλευρη υποστήριξη της Παιδείας, στη δια-
φύλαξη και προβολή της πνευματικής και
πολιτιστικής μας κληρονομιάς, στην προ-
ώθηση και ανάπτυξη της έρευνας και της
καινοτομίας, καθώς και στην παροχή επι-
στημονικά κατοχυρωμένης γνώσης και πλη-
ροφόρησης για εξεύρεση λύσεων στις ση-
μερινές κοινωνικές προκλήσεις και ανάγκες.
Από την ίδρυσή της παρατηρούμε με ικα-
νοποίηση τις προσπάθειες που γίνονται και

την πρόοδο που επιτελείται προς την κα-
τεύθυνση της επίτευξης των στόχων που
προανέφερα.Είχαμε προηγουμένως μια
πάρα πολύ παραγωγική συζήτηση, συμ-
φωνήσαμε σε τέσσερεις τομείς προτεραι-
ότητας, στην υγεία, στην παιδεία, στον ψη-
φιακό μετασχηματισμό και στην πράσινη
μετάβαση της χώρας μας, στους οποίους
θα συνεργαστούμε με την Ακαδημία, ώστε
να πετύχουμε αυτούς τους στόχους που
αφορούν πάνω από όλα στην κυπριακή κοι-
νωνία.
Αναμένουμε ως πολιτεία και ως κοινωνία
ότι η Ακαδημία, με τη δράση και το έργο
της, θα συμβάλει τόσο στην ανάπτυξη ερευ-
νητικών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων
στη χώρα μας όσο και στη συνεργασία με
ερευνητικά και ακαδημαϊκά ιδρύματα του
εξωτερικού για την προώθηση ανάλογων
αξιόλογων προγραμμάτων. Με τον τρόπο
αυτό, θα φωτίσει πεδία που απασχολούν
όχι μόνο την επιστημονική κοινότητα αλλά
κυρίως τους πολίτες και την καθημερινότητά
τους.Ως πολιτεία προσβλέπουμε στη δια-
μόρφωση ενός ολοκληρωμένου πλαισίου
συνεργασίας με την Ακαδημία Επιστημών,
Γραμμάτων και Τεχνών – ήταν ένα από τα
θέματα που συζητήσαμε σήμερα – έτσι
ώστε να προωθήσουμε από κοινού νέες
ιδέες και πρωτοποριακές επιστημονικές
πρακτικές που θα αντιμετωπίσουν τις ολο-
ένα αυξανόμενες προκλήσεις σε ακαδη-
μαϊκό, επιστημονικό, μαθησιακό και κοι-

νωνικό επίπεδο.
Από πλευράς μου, θα ήθελα με τη σημερινή
ευκαιρία να σας διαβεβαιώσω ότι τόσο εγώ
προσωπικά όσο και η Κυβέρνηση θα στα-
θούμε έμπρακτα αρωγός και συνοδοιπόρος
της Ακαδημίας στην προσπάθεια για ενεργό
και ουσιαστική συμμετοχή και προσφορά
σε όλο το φάσμα της κοινωνίας μας.
Στη σημερινή Πανηγυρική Συνεδρίαση ξε-
χωριστή θέση κατέχει η επιβράβευση και
αναγνώριση της Αριστείας. Είναι, εξάλλου,
ένας από τους στόχους που έχει θέσει η Ακα-
δημία μέσα από την ανάδειξη και αξιοποίηση
της καταξιωμένης δραστηριοποίησης εγνω-
σμένου κύρους συμπατριωτών μας.
Φέτος η Ακαδημία απονέμει δικαίως το Αρι-
στείο της Κυπριακής Δημοκρατίας 2023
στον αγαπητό Κυριάκο Αθανασίου, τον δια-
κεκριμένο Κύπριο μηχανολόγο μηχανικό
με εξειδίκευση στη Βιοϊατρική Μηχανική.
Θα αρκεστώ να αναφέρω ότι ο διαπρεπής
καθηγητής, ο αγαπητός Κυριάκος, συνέβαλε
ουσιαστικά στη βελτίωση της παγκόσμιας
υγείας σε τρία διαφορετικά πεδία επιστη-
μών, στη μηχανική των ιστών, στα βιοϋλικά
και στην αναγεννητική ιατρική. Θερμά συγ-
χαρητήρια Κυριάκο, μας κάνεις περήφα-
νους.Από τη φετινή χρονιά, η Ακαδημία
έχει θεσπίσει επίσης την απονομή του Οί-
κοθεν Βραβείου, με το οποίο τιμώνται σή-
μερα ο κ. Βαλεντίνος Χαραλάμπους και ο
Καθηγητής Χρήστος Χατζηχριστοδούλου.Ο
κ. Βαλεντίνος Χαραλάμπους, μέσα από το
αναγνωρισμένο έργο του, ενίσχυσε στον
μέγιστο βαθμό την εξέλιξη της τέχνης της
κεραμικής σε διεθνές επίπεδο. Εξίσου, ο
καθηγητής Χρήστος Χατζηχριστοδούλου,
μέσα από την ενεργό δραστηριοποίησή του
στον χώρο της ιατρικής επιστήμης, συνέ-
βαλε στην προαγωγή της δημόσιας υγείας
και, συγκεκριμένα, της επιδημιολογίας.
Συγχαρητήρια και στους δύο.Την ίδια στιγ-
μή, η καλλιτεχνική δράση της Ιωάννας
Αβραάμ στην εξέλιξη της τέχνης του χορού,
καθώς και η διακεκριμένη επαγγελματική
της πορεία στο Κρατικό Μπαλέτο της Βιέν-

νης δικαιολογούν απόλυτα την απονομή
στο πρόσωπό της του Βραβείου του Νέου
Καλλιτέχνη, τη θέσπιση του οποίου έχει
αποφασίσει επίσης από τη φετινή χρονιά
η Ακαδημία. Συγχαρητήρια Ιωάννα.Δεν θα
επεκταθώ περαιτέρω στα επιτεύγματα των
τιμώμενων και της τιμώμενης, αφού είναι
κάτι που θα έχουμε όλοι την ευκαιρία να
ενημερωθούμε και να νιώσουμε περήφανοι
μέσα από το σκεπτικό της βράβευσής τους
που θα ακολουθήσει στη συνέχεια.Ωστόσο,
επιτρέψτε μου, ως κατάληξη, απευθυνό-
μενος σε εσάς, αγαπητοί Ιωάννα, Κυριάκο,
Βαλεντίνε και Χρήστο, να σας συγχαρώ θερ-
μά εκ μέρους της πολιτείας και του κυπρια-
κού λαού. Η δράση σας τιμά πρωτίστως
εσάς τους ιδίους αλλά, αναμφίβολα, τιμά
και την πατρίδα μας. Αποτελείτε τους άξιους
πρεσβευτές του ανθρώπινου, ικανού δυ-
ναμικού που διαθέτουμε ως τόπος, αυτού
που συχνά αποκαλώ ως το σημαντικότατο
πλεονέκτημα τούτης της χώρας, αποτε-
λώντας παράδειγμα και πρότυπο για τη νέα
γενιά του τόπου μας.
Β) την ομιλία του Κυριάκου Αθανασίου,
την οποία εκφώνησε κατά την τελετή της
βράβευσής του.
Kyriacos A. Athanasiou: Αριστείο της
Κυπριακής Δημοκρατίας (12 Δεκεμ-
βρίου 2023)
Σας ευχαριστώ. Το Αριστείο της Κυπριακής
Δημοκρατίας είναι μια μεγάλη και μελένια
τιμή που αποδέχομαι με χαρά και ταπεινό-
τητα. Χαρά, γιατί αν και κάθε βραβείο είναι
σημαντικό, η  τίμηση απ’ την Κυπριακή Ακα-
δημία Επιστημών, Γραμμάτων και Τεχνών
και η απονομή του βραβείου απ’ τον Πρό-
εδρο Χριστοδουλίδη αγγίζουν μια βαθιά
χορδή μέσα μου και με πλημμυρίζουν με
νοσταλγία για την αγαπημένη πατρίδα των
παιδικών και νεανικών μου χρόνων. Νιώθω
επίσης ταπεινότητα, γιατί πάντα θυμάμαι
αυτό που έλεγε ο αείμνηστος πατέρας μου,
όταν αναφερόταν σ’ εμένα ως «ο γιος του
μπογιατζή». Θα εξηγήσω σε ένα λεπτό.
Αλλά πρώτα, Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύ-

ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΕΙΟΥ ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
2023 ΣΤΟΝ ΔΙΑΠΡΕΠΗ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑ ΚΥΡΙΑΚΟ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
κ. Νίκος Χριστοδουλίδης απονέμει 

στον καθηγητή Κυριάκο Αθανασίου 
το Αριστείο της Κυπριακής Ακαδημίας 

Επιστημών, Γραμμάτων και Τεχνών

Ο καθηγητής Λεόντιος Κωστρίκκης ανακοινώνει το σκεπτικό της βράβευσης 
του καθηγητή κ. Κυριάκου Αθανασίου

Ο καθηγητής Κυριάκος Αθανασίου μαζί με συγγενείς που παρουσιάστηκαν κατά την τελετή της απονομής 
σ’ αυτόν του Αριστείου της Κυπριακής Ακαδημίας Επιστημών, Γραμμάτων και Τεχνών
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ριοι. Γεννήθηκα στην αγαπημένη μου Κύπρο
το 1960, στη Λάρνακα. Ο πατέρας μου, ο
Άριστος Αθανασίου Τάττης, ήταν ένας
αγράμματος αλλά όχι αμόρφωτος άνθρωπος
απ’ το χωριό Ορόκλινη που δεν πήγε ποτέ
σχολείο ούτε καν πρώτη δημοτικού. Απ’ τα
12 παιδιά, μόνο 5 επέζησαν. Ο πατέρας του
τυφλώθηκε σε νεαρή ηλικία και ήταν δια-
κονιάρης. Η μητέρα του, η συνονόματή μου,
Κυριακή, πήγαινε με το γαϊδούρι της στη
Λάρνακα για να πουλήσει σύκα και αυγά.
Αν και ο πατέρας μου δεν πήγε σχολείο,
έμαθε γράμματα από μόνος του και τελικά
έγινε εργολάβος ελαιοχρωματιστής. Θυ-
μάμαι με άκρατο τρόμο, ότι αντί για περη-
φάνια, ντρεπόμουν όταν ο πατέρας μου ερ-
χόταν στο σχολείο με τα ρούχα της δουλειάς
του – με μπογιά πασπαλισμένη παντού, σε
σύγκριση με τους άλλους γραβατωμένους
πατεράδες. Ο πατέρας μου ήταν το πιο έξυ-
πνο άτομο που έχω γνωρίσει χρησιμοποι-
ώντας τον ορισμό μου για τη νοημοσύνη,
που είναι η ικανότητα να συνθέτεις και να
αναλύεις εμπειρικά δεδομένα και στη συ-
νέχεια να κάνεις συνδέσεις για να καταλήγεις
σε χρήσιμα συμπεράσματα. Ήταν ένας λι-
γομίλητος και ακατέργαστος άνθρωπος.
Ευθυτενής, με καμαρωτό βηματισμό, ηλιο-
ψημένο πρόσωπο, και σπιρτάδα στα μάτια.
Αγράμματος μεν, που, ωστόσο, πίστευε
στην προσπάθεια γι’ αριστεία. Και έτσι ανέ-
πτυξα και τη δική μου ιδέα για την αναζή-
τηση της αριστείας. Αριστεύειν μπορεί να
εφαρμοστεί σε έναν ακαδημαϊκό, όπως σ’
ένα μπογιατζή. Είναι συνεχής διαμάχη ενάν-
τια σε εμπόδια και δαίμονες για να φτάσει
κανείς στην κορυφή, όποια κι αν είναι αυτή
η κορυφή στην καριέρα ή τη ζωή του.
Η καλλίμορφη μου μητέρα, Αναστασία Φιά-
κου, ήταν η γραμματιζούμενη της οικογέ-
νειας. Τελείωσε την Πέμπτη Δημοτικού στην
Αθηαίνου. Ήταν το 8ο παιδί απ’ τα 10 που
όλα επέζησαν την παιδική ηλικία. Ο παππούς
μου ήταν ένας οξυδερκής έμπορος που μπο-
ρούσε να προσφέρει για την οικογένειά του.
Η μητέρα μου, ευειδής και μελίρρυτη, ήταν
απίστευτα τρυφερή και γλυκιά και βαθιά
θρησκευόμενη … κάθε φράση της έκανε
αναφορές στα Θεία. Σημαντική εμπειρία
ήταν πάλι εδώ στο Προεδρικό το 2012, όταν

είχα την μεγάλη τιμή να μου δοθεί το Βρα-
βείο Νέμιτσας, και η μειλίχια μητέρα μου
καθόταν κάπου εδώ μπροστά με τόση πε-
ρηφάνια και τόση αγάπη. Πέρασαν 5 χρόνια
από τότε που πήγε στο Δημιουργό της, αλλά
δεν περνά ούτε μια μέρα χωρίς να τη σκεφτώ
και χωρίς ν’ αφήσω τη μνήμη της να γεμίσει
την καρδιά μου με ευφροσύνη.
Λοιπόν, ναι, χαίρομαι που είμαι ο παραλή-
πτης του ΑΡΙΣΤΕΙΟΥ της Δημοκρατίας μας.
Το αποδέχομαι με συγκίνηση και ταπεινό-
τητα. Υπενθυμίζω συνεχώς τον εαυτό μου
αλλά και τους γιους μας ότι η δική μου γενιά
είναι η πρώτη στην οικογένειά μας που έχει
ξεφύγει απ’ την πείνα και τη φτώχεια.
Τα συγχαρητήριά μου στους άλλους τιμώ-
μενους απόψε. Πραγματικά εξαίρετοι. Όσον
αφορά το ΑΡΙΣΤΕΙΟ, ευχαριστώ τον εισηγητή
και την επιτροπή αξιολόγησης της Ακαδη-
μίας που με θεωρούν άξιο γι’ αυτό. 
Απόψε δεν θα μιλήσω για ακαδημαϊκά ή
άλλα επιτεύγματα. Τέλος πάντων, ο κύριος
Κωστρίκης με περισσή γενναιοδωρία ανα-
φέρθηκε σε περίπου 800 εκδόσεις που έχω
συγγράψει, για δεκάδες εφευρέσεις και ια-
τρικά προϊόντα, για διάφορες εταιρείες που
έχω ιδρύσει, για την εκλογή μου σε διάφορες
ακαδημίες και άλλα. Δεν αναφέρθηκε όμως
για το τι με ώθησε και με ωθεί στο να προ-
σπαθώ πάντοτε για το ανώτερο. Για να είμαι
ειλικρινής ούτε κι’ εγώ ξέρω, αλλά ίσως
μαζί καταλάβουμε περισσότερα αν μιλήσω
για σημαντικές στιγμές και σημεία καμπής
στην ανάβασή μου μέχρι το σημείο που
είμαι εδώ απόψε μαζί σας.
Ήταν Ιούλιος 1974, την τρίτη μέρα μετά την
εισβολή, όταν μια φήμη κυκλοφορούσε
στη Λάρνακα ότι ο αδερφός μου είχε σκο-
τωθεί ως ένας απ’ τους χειριστές ραντάρ,
όταν έπεσαν οι πρώτες βόμβες. Μέρες αρ-
γότερα, στα γενέθλιά μου, καθώς έκλεινα
τα 14, οι γονείς μου ήρθαν σε μένα και είπαν
«Οδηγούμε στον Κορμακίτη να βρούμε τον
αδερφό σου, νεκρό ή ζωντανό. Αν όσο λεί-
πουμε, οι εισβολείς μπουν στη Λάρνακα,
θέλω να πάρετε τα χαρτιά και χρήματα της
οικογένειάς μας και να ακολουθήσετε τους
γείτονες». Αν αυτό δεν ήταν μια συμφωνία
τύπου Φάουστ, ήταν σίγουρα ένα ανυπέρ-

βλητο δίλημμα. Εισήλθα σε μια κατάσταση
πρωτοφανούς εγρήγορσης και βαθιάς ευ-
θύνης για να κάνω περήφανους τους γονείς
μου. Οι εισβολείς δεν πέρασαν στη Λάρνακα,
και έχουν περάσει σχεδόν 50 χρόνια, αλλά
ακόμα νιώθω το βάρος αυτών των λέξεων
πάνω μου. Σαν Άτλαντας, όλος ο κόσμος
στους ώμους μου. Για το αρχείο, δεν βρήκαν
τον αδελφό μου τότε. Ο ίδιος, γενναία, βρήκε
το δρόμο μόνος του μέσω της Τουρκοκρα-
τούμενης μας γης – και τον είδαμε ζωντανό
μετά από μήνες.
Αλλά έχω άλλα αξιοσημείωτα σημεία καμπής
που συνέβησαν τόσο πριν όσο και μετά τον
πόλεμο. Λέω στους γιους μου και στη γυ-
ναίκα μου, ότι τα γράμματα τα έμαθα  λόγω
μιας εγκυκλοπαίδειας. Σίγουρα, ο πατέρας
μου ήταν αγράμματος αλλά όχι αμόρφωτος,
όπως είπα, και με οξύνοια και διορατικότητα
ήξερε ότι τα γράμματα ήταν το κλειδί που
θ’ άνοιγε την πύλη για να βγούμε απ’ τη μι-
ζέρια... «Μόνο τα γράμματα» έλεγε. Όταν
ήμουν 11 χρονών, ο πατέρας μου πήρε δά-
νειο, για να μου αγοράσει την εγκυκλοπαί-
δεια Δομή που περιλάμβανε κι ένα λεξικό.
Πέρασα αμέτρητες ώρες, μέρα και νύχτα,
διαβάζοντας τους 30 τόμους του λεξικού
και της εγκυκλοπαίδειας. Το εισιτήριό  μου
για λέξεις, ετυμολογία, τόπους, ιδέες, ιστο-
ρία, ανθρώπους… Ξέρω ότι ό,τι μου έλειπε
ως παιδί σ’ ένα σπίτι, όπου η εκπαίδευση
δεν βασίλευε, το πήρα απ’ αυτή την εγκυ-
κλοπαίδεια. Αφού πέθανε η μητέρα μου,
μεταφέραμε τους θρυλικούς αυτούς τόμους
στην Καλιφόρνια.
Ακόμα μια μικρή αλλά σημαντική στιγμή.
Ήμουν 17 χρονών και τελειόφοιτος του Γυ-
μνασίου Αγίου Γεωργίου στη Λάρνακα. Ο
καθηγητής μου των Νέων Ελληνικών, ο αεί-
μνηστος, κύριος Σωκράτους, έκανε μια
ερώτηση και έδωσα μια πολύπλοκη αλλά
ορθή απάντηση. Έβαλε το χέρι του κάτω
απ’ το πηγούνι του και μου είπε «Ξέρεις Κυ-
ριάκο, έχεις γυναικείο μυαλό, σκέφτεσαι
σαν γυναίκα». Όλοι ξέσπασαν στα γέλια κι
ο εγωισμός μου είχε πάθει σοβαρή ζημιά.
Το μάθημα τελείωσε, και σχεδόν όλοι έφυ-
γαν, αλλά εγώ ακόμα καθόμουν μουδια-
σμένος και προσβεβλημένος.  Ήρθε κοντά
και μου είπε: «Όλα καλά;» Είπα «όχι, είπες

ότι σκέφτομαι σαν γυναίκα». Εκείνος
απάντησε, «γιε μου, αυτό είναι το καλύτερο
κομπλιμέντο που μπορώ να κάνω». Ποτέ
δεν ξέχασα την απάντησή  του. Πάντα προ-
σπαθώ να «σκέφτομαι σαν γυναίκα» δηλαδή
με ανάλυση που είναι βαθιά, πολύπλευρη,
πολύχρωμη, και πολυδιάστατη.
Δεν έχω παράπονα απ’ τη ζωή, καθώς θε-
ωρώ τον εαυτό μου ένα απ’ τους πιο ευλο-
γημένους ανθρώπους. Το 1978 είχα θέση
να πάω στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο.
Αντ’ αυτού όταν απολύθηκα απ’ το στρατό
το ‘80, το ένστικτό μου με ωθούσε να πάω
στις Ηνωμένες Πολιτείες, για να δουλέψω
και να πάω στο πανεπιστήμιο. Και αυτό έκα-
να, απ’ το Κεντάκι, στο Λονγκ Άιλαντ, στη
Νέα Υόρκη, στο Τέξας και τώρα, επιτέλους,
στην Καλιφόρνια. Άραγε ήταν θεϊκή καθο-
δήγηση που βρήκα τον δρόμο μου και πήγα
σ’ αυτήν την καταπληκτική χώρα; Τύχη; Τι
να πω, εγώ το θεωρώ ευλογία!
Η φιλοσοφία μου για τη ζωή είναι απλή:
Αν κάποιος έχει κατάλληλες πνευματικές
ικανότητες, ή ας πούμε εάν κάποιος έχει
κινητήρα επαρκούς ιπποδύναμης, τότε
η φιλοσοφία της ζωής δεν μπορεί να εί-
ναι άλλη απ’ το αριστεύειν. «Να προ-
σπαθείτε πάντα για την αριστεία ανε-
ξάρτητα απ’ το επάγγελμα ή τη θέση
σας». Αυτό λέω πάντα στους γιους μου,
στους φοιτητές μου και στους συναδέλ-
φους μου. Τους λέω επίσης ότι εκτός
από έξυπνοι πρέπει πρωτίστως να έχουν
ήθος και πάθος. «Αν έχετε τη μηχανή,
δεν υπάρχουν όρια, δεν υπάρχουν τα-
βάνια, δεν υπάρχουν τεχνητοί τοίχοι,
αρκεί να υπάρχει μονολιθικό πάθος για
το αριστεύειν. Όταν μάχεστε για την αρι-
στεία, είστε ήδη άριστοι».
Οι κανόνες μου είναι επίσης απέριττοι και
νομίζω εύληπτοι: 1) αντλήστε ευχαρίστηση
απ’ τη δουλειά σας, 2) όχι μόνο ψηλό δείκτη
νοημοσύνης αλλά να επιδεικνύετε ψηλή
συναισθηματική νοημοσύνη, 3) μην φο-
βάστε ν’ αποτύχετε, γιατί συχνά-πυκνά η
αποτυχία είναι προοίμιο της επιτυχίας, και
4) προσδιορίστε τους στόχους σας για την
υστεροφημία σας. Να θυμηθούμε πως ο
θάνατος είναι σαν τη θερμοδυναμική εν-

τροπία, δε νικιέται και γι’ αυτό ο αγώνας
του ανθρώπου δεν οδηγεί σε μια καλά
προσδιορισμένη νίκη. Όλοι μας, λίγο-πολύ
σαν κυνηγοί αιωνιότητας, χρειαζόμαστε
παραμέτρους γι’ αυτό τον αγώνα. Για μένα
η σημασία αυτού του αγώνα είναι «Ποια
θα είναι η κληρονομιά μου;». Τι θα αφήσω
πίσω μου όταν τελειώσει η ζωή; Ποτέ δεν
πίστεψα στα χρήματα ως κινητήριο δύ-
ναμη, τελικό στόχο, ή νίκη. Η κληρονομιά
μου είναι τα παιδιά και τα εγγόνια μου, αυ-
τοί οι νέοι Κύπριοι που πιστεύουν στο
δώρο της καταγωγής τους και με περη-
φάνια θέλουν να διαπρέψουν και να ξε-
περάσουν όλους τους άλλους. Εφαρμόζουν
«αιέν αριστεύειν και υπείροχον έμμεναι
άλλων – μηδέ γένος πατέρων αισχυνέ-
μεν». Η κληρονομιά μου θα είναι το σπά-
σιμο των ορίων και του περιβλήματος της
επιστήμης, είναι το λιθαράκι μου στη στοί-
βα της τεχνολογίας και της προόδου. Έχω
χρέος σε αυτό το μεγάλο έθνος, τις Ηνω-
μένες Πολιτείες, που άνοιξε διάπλατα τις
πόρτες του και επέτρεψε στον γιο του Κύ-
πριου μπογιατζή ν’ ανθίσει. Έχω χρέος ν’
αγωνίζομαι συνέχεια για να βοηθώ τον
Ελληνισμό και ιδιαίτερα την πάσχουσα Κύ-
προ μας.
Ευχαριστώ τους αγαπημένους μου συγγε-
νείς και φίλους που είναι μαζί μας απόψε
για την υποστήριξή τους. Η αγάπη-τους
μ’εμπνέει.
Αφιερώνω το ΑΡΙΣΤΕΙΟ στους μακαρι-
σμένους μου γονιούς, άνθρωποι με τα-
πεινή και φτωχική καταγωγή αλλά με
πάμπλουτη ψυχή και πνεύμα. Αυτοί μόχ-
θησαν και πάσχισαν να φθάσω μέχρι εδώ.
Πόσο θα ήθελα να τους είχα εδώ μαζί μου
απόψε! Το αφιερώνω επίσης στ’ αγαπη-
μένα μου αδέλφια, Θάσο και Ελένη, και
τις οικογένειες τους για την ανιδιοτελή
υποστήριξη κι αγάπη.
Κυρίως όμως το αφιερώνω στα παιδια
μου και στην καταπληκτική σύζυγό μου
Kiley με την οποία η ζωή ήταν και είναι η
πιο όμορφη περιπέτεια – γεμάτη με αγά-
πη, σεβασμό, την ελληνική γλώσσα και
ιδανικά μας, και την ορθόδοξη πίστη μας.
Ευχαριστώ πολύ!

Αντιφώνηση του καθηγητή Κυριάκου Αθανασίου μετά την απονομή σ’ αυτόν του Αριστείου 
της Κυπριακής Ακαδημίας Επιστημών, Γραμμάτων και Τεχνών

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, κ. Νίκος Χριστοδουλίδης, μιλά για την προσφορά
του καθηγητή Κυριάκου Αθανασίου στην επιστήμη της Βιοϊατρικής
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Στις 27 – 30 Νοεμβρίου 2023 πραγματοποιήθηκε στην ασυ-
νήθιστη, βιομηχανική πόλη Lodz της Πολωνίας συνάντηση
του Ευρωπαϊκού προγράμματος LOCALEUCHARTER με θέμα

τον Ευρωσκεπτικισμό, με τη συμμετοχή οκτώ χωρών, ανάμεσα
τους και η Κύπρος με τον Δήμο Αθηένου που συμμετέχει ως εταί-
ρος. Συγκεκριμένα υπήρχαν αντιπροσωπείες από την Ελλάδα, τη
Βουλγαρία, την Ιταλία την Ισπανία, την Πορτογαλία και την Ολ-
λανδία. Η Πολωνία φιλοξενούσε το συνέδριο, το οποίο ολοκλη-
ρώθηκε επιτυχώς. Εκτός από τις πολύ χαμηλές θερμοκρασίες και
το χιόνι, η παραμονή των συνέδρων στην πόλη Λοτζ, η οποία ήταν
σε χριστουγεννιάτικο κλίμα και γιορτινή διάθεση, ήταν υπέροχη. 
Ο Ευρωσκεπτικισμός, που απασχόλησε το συνέδριο, εκφράζει
μια ιδεολογία αμφιβολίας ή αντίθεσης προς την Ευρωπαϊκή Ένωση
(ΕΕ) και την Ευρωζώνη (ΟΝΕ). Κάποιοι ευρωσκεπτικιστές δια-
φωνούν με την προσπάθεια περαιτέρω επέκτασής της, άλλοι δια-
φωνούν με την παρούσα μορφή της, ενώ κάποιοι είναι ακόμα
και υπέρ της διάλυσής της. Το φαινόμενο του Ευρωσκεπτικισμού
βρέθηκε από το περιθώριο στο κέντρο της ευρωπαϊκής πολιτικής
και αποτελεί τώρα ένα επίμονο και ισχυρό χαρακτηριστικό της.
Mία σειρά γεγονότων και πολυδιάστατων κρίσεων οδήγησαν
μέρος της κοινής γνώμης σε αμφισβήτηση σχετικά με το λειτούρ-
γημα της ΕΕ. 
Συγκεκριμένα, ο Ευρωσκεπτικισμός συναντάται «ήπιος» και
«σκληρός», με τον πρώτο να αναφέρεται σε περιπτώσεις διαφω-
νίας σχετικά με τις αποφάσεις της ΕΕ και τον δεύτερο να αφορά
χώρες που επιθυμούν την αποχώρηση τους από την ΕΕ. Οι ευ-
ρωσκεπτικιστικές φωνές κορυφώθηκαν με το δημοψήφισμα στη
Μ. Βρετανία τον Ιούνιο 2016 (Brexit). Σήμερα, ο  Ευρωσκεπτικισμός
καθίσταται τροχοπέδη για την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση, δημι-
ουργώντας αρνητικό κλίμα για το μέλλον της Ένωσης.
Η συζήτηση μετατοπίστηκε στην ανάγκη για μια Ευρωπαϊκή Ένωση,
η οποία θα ανταποκρίνεται στις ανάγκες του σύγχρονου κόσμου.
Επομένως, η ΕΕ από την πλευρά της καλείται να ανταποκριθεί επι-
τυχώς στις προκλήσεις που έχει να αντιμετωπίσει.
Συγκεκριμένα, απασχόλησαν το συνέδριο τρία καθοριστικά ερω-
τήματα και ενδεικτικά παρουσιάζεται παρακάτω η συζήτηση: 
Ποιοι είναι οι τύποι Ευρωσπεπτικισμού που μπορούν να παρου-
σιαστούν από μια τοπική προοπτική; 
Οι σύνεδροι συμφώνησαν πως πολλές εταιρείες στις χώρες τους
χρεωκόπησαν και οι τιμές των προϊόντων αυξήθηκαν δραματικά,

επειδή εισάγονται από ξένες επιχειρήσεις. Έγινε αναφορά στην
αύξηση των επιτοκίων των τραπεζών βάσει αποφάσεων της ΕΕ.
Επίσης, έγινε αναφορά στη γεωργία και στις δυσκολίες που αν-
τιμετωπίζουν οι αγρότες βάσει αυστηρών δικλείδων της ΕΕ. Επι-
πρόσθετα, τονίστηκε η δυσκολία εξαγωγής προϊόντων από τοπικές
επιχειρήσεις, αλλά και η ανάγκη πιο δίκαιης κατανομής κεφαλαίων
από την ΕΕ σε κάθε χώρα, περιοχή, πόλη.
Ποιοι είναι οι κίνδυνοι του Ευρωσκεπτικισμού σε τοπικό επίπεδο; 
Η έξαρση εθνικιστικών τάσεων σε συνδυασμό με την εσωστρέφεια
σε πολλές Ευρωπαϊκές χώρες δημιουργεί ορατούς κινδύνους αύ-
ξησης του Ευρωσκεπτικισμού. Επίσης η μη συμμετοχή της βάσης
των πολιτών σε αποφάσεις που επηρεάζουν τη ζωή τους, όπως
είναι η οικονομία, η μετανάστευση κ.ά. Ακόμη, ένα μέρος του πλη-
θυσμού αντιμετωπίζει με παθητικότητα τον ρόλο της ΕΕ.
Πώς μπορούμε να πολεμήσουμε τον Ευρωσκεπτικισμό σε τοπικό
επίπεδο;
Αυτό που χρειάζεται, είναι περισσότερη πληροφόρηση, ενημέρωση,
εκπαίδευση και κινητικότητα για τον σπουδαίο ρόλο της ΕΕ. Οι
τοπικές Αρχές να ακολουθούν τις Ευρωπαϊκές αξίες, αρχές και
ιδέες στη λήψη αποφάσεων τους και να υπάρξει ένας ανεξάρτητος
μηχανισμός ελέγχου στις δαπάνες από κεφάλαια της ΕΕ. Αξίζει
να σημειωθεί πως με τη συμμετοχή των πολιτών σε Ευρωπαϊκά
προγράμματα για εκπαίδευση, κατάρτιση, επιμόρφωση και αν-
ταλλαγή ιδεών, θα διαφανεί διαδραστικά η σπουδαιότητα του
ρόλου της ΕΕ. Είναι σημαντικό να υπάρξουν ευκαιρίες για διάλογο
με άτομα, που ασπάζονται τον Ευρωσκεπτικισμό, ώστε να υπάρξει
η δυνατότητα τεκμηρίωσης θέσεων για τα οφέλη της Ευρωπαϊκής
ολοκλήρωσης.  Παράλληλα, οι τοπικές κυβερνήσεις να πιέσουν
την ΕΕ να προβεί σε αλλαγές προς όφελος όλων των πολιτών.
Οι εκπρόσωποι της πόλης που φιλοξένησε το συνέδριο θεωρούν
πολύ σημαντικό να προσφέρουν τη δυνατότητα στους συνέδρους
των άλλων χωρών, να γνωρίσουν τα μνημεία, τα αξιοθέατα, τα
όμορφα τοπία, την κουλτούρα και τον πολιτισμό της χώρας τους.
Αξίζει να σημειωθεί ότι η πόλη Λοτζ (Lodz ) ή Γουτζ είναι η δεύτερη
μεγαλύτερη πόλη της Πολωνίας με πληθυσμό γύρω στις 800 000.
Βρίσκεται 135 χιλιόμετρα νοτιοδυτικά της Βαρσοβίας και το όνομά
της στα πολωνικά σημαίνει βάρκα. Στο Λοτζ υπήρχε ναζιστικό
στρατόπεδο συγκέντρωσης για παιδιά κυρίως πολωνικής κατα-
γωγής. Παρόλο που κατά τη διάρκεια του Β΄ Παγκόσμιου πολέμου
καταστράφηκε οικονομικά, σήμερα είναι μια συνεχώς αναπτυσ-

σόμενη πόλη. Ο επισκέπτης μπορεί να περπα-
τήσει την κύρια αρτηριακή οδό Πιοτρκόφσκα,
η οποία είναι η μεγαλύτερη σε μήκος εμπορική
οδός της Ευρώπης. Εντυπωσιακά είναι τα αρ-
χοντικά, ιστορικά, πλούσια, διακοσμημένα
κτήρια, με τις ενδιαφέρουσες προσόψεις και
τα πλατιά πεζοδρόμια, τα οποία διακοσμούνται
από υπαίθρια μεταλλικά γλυπτά μεγάλων καλ-
λιτεχνών.
Ένα από τα πιο εντυπωσιακά χαρακτηριστικά
της πόλης του Λοτζ, είναι τα μεγαλειώδη ερ-
γοστάσια κτισμένα τον 19ο αιώνα με κόκκινα
τούβλα,  τα οποία μας πηγαίνουν πίσω σε μια
άλλη εποχή. Ονομάζεται επίσης το «Μάντσε-
στερ» της Πολωνίας και φιλοξενεί τη βιομηχανία της κλωστοϋ-
φαντουργίας. Επιπρόσθετα, διαθέτει πλανητάρια, παρατηρητήρια,
μουσεία Επιστημών, Βιομηχανίας και Ιστορίας, εξειδικευμένα
μουσεία, κτήρια αρχιτεκτονικού ενδιαφέροντος, παλάτι, μνημεία,
πάρκα, έναν σύγχρονο σταθμό τρένων και λεωφορείων κτλ.
Δεν θα μπορούσαμε να μην αναφερθούμε στην επιβλητική MAN-
UFAKTURA, ένα από τα μεγαλύτερα πολωνικά εμπορικά και ψυ-
χαγωγικά κέντρα που βρίσκεται στις εγκαταστάσεις του πρώην
εργοστασίου του Israel Poznański. Η Manufaktura στεγάζει πάνω
από τριακόσια καταστήματα, εστιατόρια, μουσεία, ντίσκο, αίθουσα
μπόουλινγκ, λέιζερ paintball, τοίχο αναρρίχησης, μπιλιάρδο, σχολή
χορού, κινηματογράφο και ένα ξενοδοχείο. Επίσης, μοναδικό στην
πόλη είναι και το αξιοθέατο Pasaz Rozy, ένα συγκρότημα κτηρίων
διακοσμημένο με μωσαϊκό από κομμένους καθρέφτες, που δη-
μιουργούν φιγούρες, οι οποίες μοιάζουν με τριαντάφυλλα.
Μια αξέχαστη, βιωματική δράση της διακρατικής αυτής συνάντησης
ήταν η παρασκευή πιερόγκι με γέμιση μανιταριών και μιας πα-
ραδοσιακής μηλόπιτας υπό την καθοδήγηση ενός σεφ, σε ένα
εναλλακτικό εστιατόριο. Γενικότερα, οι σύνεδροι είχαν την ευκαιρία
να απολαύσουν την ιδιαίτερη πολωνική κουζίνα.
Θερμές ευχαριστίες στον Δήμο Αθηένου για την ευκαιρία που μας
προσέφερε να τον εκπροσωπήσουμε και να βιώσουμε τόσες
ωφέλιμες και μοναδικές εμπειρίες.

Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση 
Γεωργία Αχιλλέως

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ LOCALEUCHARTER - ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΘΕΜΑ ΤΟΝ ΕΥΡΩΣΚΕΠΤΙΚΙΣΜΟ

Funded by the European Union

Ο Σύνδεσμος Γονέων του Δημόσιου και Κοι-
νοτικού Νηπιαγωγείου Αθηένου, σε συνεν-
νόηση με το προσωπικό του σχολείου μας,
πραγματοποίησε τη Δευτέρα 29 Ιανουαρίου,
στις 7:30 το βράδυ, στην αίθουσα διαλέξεων
του Δημαρχείου μας, διάλεξη με τη Δρ. Ανα-
στασία Χατζηγιαννακού με θέμα: «Αντιμετω-
πίζοντας δυσκολίες στο σχολικό  πλαίσιο (νη-
πιαγωγείο, δημοτικό).  Εντοπισμός και διαχεί-
ριση».  Αξίζει να αναφέρουμε ότι η Δρ. Ανα-
στασία Χατζηγιαννακού είναι ειδική παιδα-

γωγός και επιστημονική υπεύθυνη του Πο-
λυθεματικού Κέντρου «Μοναδικά Χαμόγελα».
Όλοι όσοι παρευρεθήκαμε είχαμε την ευκαι-
ρία να ενημερωθούμε για δυσκολίες που πι-
θανόν να αντιμετωπίσουν τα παιδιά μας στη
σχολική τους πορεία, όπως ΔΕΠΥ, μαθησιακές
δυσκολίες, δυσκολίες στο φάσμα του αυτισμού,
προβλήματα συναισθηματικής ή κοινωνικής
μορφής και άλλα.  
Η συμμετοχή των γονέων ήταν ευρεία και
από την παρουσίαση και συζήτηση που

ακολούθησε ενημερωθήκαμε εύστοχα και
ολόπλευρα για το θέμα αυτό που μας αφο-
ρά όλους.  Όπως ακούσαμε από τη Δρ. Χα-
τζηγιαννακού όλο και περισσότερα παιδιά
στην Κύπρο κάθε χρόνο παρουσιάζουν
δυσκολίες που συνδέονται με τον μαθη-
σιακό, συναισθηματικό ή κοινωνικό τους
τομέα.  Ως σύγχρονοι γονείς οφείλουμε να
αφουγκραζόμαστε τις ανάγκες και τις δυ-
σκολίες των παιδιών μας και να τις δια-
χειριζόμαστε άμεσα και αποτελεσματικά

ζητώντας βοήθεια από τους εκπαιδευτικούς
των παιδιών μας και ειδικούς όπως εκπαι-
δευτικό ψυχολόγο, ειδικό παιδαγωγό, ερ-
γοθεραπευτή κ.α. 
Ευχαριστούμε θερμά τη Δρ. Χατζηγιαννακού
και ετοιμαζόμαστε για την επόμενη πολύ εν-
διαφέρουσα διάλεξη μαζί της, με ένα νέο θέμα
που ενδιαφέρει εμάς τους γονείς. 

Μάριος Δράκος 
(Πρόεδρος Συνδ. Γονέων Δημόσιου και 

Κοινοτικού Νηπιαγωγείου Αθηένου)

Διάλεξη Συνδέσμου Γονέων Δημόσιου και Κοινοτικού Νηπιαγωγείου Αθηένου
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Διήμερη δράση προσκόπων

Στις 25 και 26 Νοεμβρίου 2023 η Ομάδα
Προσκόπων του συστήματός μας, σε συ-
νεργασία με την Ομάδα Προσκόπων του
279ου  Συστήματος Αεροπροσκόπων
Λάρνακας, πραγματοποίησε μία διήμερη
δράση στο Riverland Bio Farm στα Καμ-

πιά.  Κατά τη διάρκεια του διημέρου οι
πρόσκοποί μας παρακολούθησαν  μά-
θημα τοξοβολίας, μια μικρή εκπαίδευση
μέσω του παιχνιδιού του μικρού βοσκού
το οποίο είχε στόχο να τους δώσει μία
ιδέα για το πώς γίνεται το μάζεμα των
πρώτων υλών, η βόσκηση των ζωών και
η διαδικασία παραγωγής χαλουμιών.

Ακόμη το πρόγραμμα του διημέρου πε-
ριείχε μια μικρή πορεία στη φύση, η
οποία ήταν μια καλή άσκηση οικοδό-
μησης της ομάδας μας. Την Κυριακή 26
Νοεμβρίου κατά την επιστροφή μας κά-
ναμε μια στάση στο χωριό Επισκοπειό,
όπου επισκεφθήκαμε την Ιερά Μητρό-
πολη Ταμασού και Ορεινής, τη Ρώσικη

Ορθόδοξη Εκκλησία και τη Ρουμανική
Ορθόδοξη Εκκλησία. Γενικά ήταν ένα
επιτυχημένο και εκπαιδευτικό διήμερο
για τους προσκόπους μας, αλλά και για
τους βαθμοφόρους.

Γεωργία Μηνά
Υπαρχηγός Ομάδας Προσκόπων

Διήμερη δράση λυκοπούλων

Η Αγέλη μας στις 25-26 Δεκεμβρίου 2023
πραγματοποίησε διήμερη δράση στο οί-
κημα του συστήματός μας, με στόχο την
απόκτηση των πτυχίων της Θρησκείας

και της Κυπριακής παράδοσης. Μέσα από
τις απαιτήσεις απόκτησης των πτυχίων,
τα λυκόπουλά μας έμαθαν για τη θρη-
σκεία του Χριστιανισμού και του Δωδε-
καθεϊσμού από τους αρχηγούς του συ-
στήματός μας, όπως επίσης και για την

εκκλησία και την ιστορία του Αγίου Λα-
ζάρου από τον Πάτερ Θεόδουλο. Ακόμη
τα λυκόπουλά μας κατασκεύασαν με πη-
λό τα δικά τους σταυρόσχημα ειδώλια
και έμαθαν για τη Χαλκολιθική εποχή.
Το βράδυ του Σαββάτου είχαμε το καθιε-

ρωμένο campfire και μάθημα αστερι-
σμών, για να εξοικειωθούμε με τον νυ-
χτερινό προσανατολισμό.

Παναγιώτης Καλοχωρίτης
Υπαρχηγός Αγέλης Λυκοπούλων

Ρίζα στην μουσικήν, είναι οι αρχαίοι Ελληνικοί Τρόποι.
Ιωνικός – γλαφυρός – Δωρικός – σοβαρός – Φρυγικός –
θεόπνευστος, Λυδικός –βάκχικος. 
Με τους Υπο - �ωνικός - Δωρικός – Φρυγικός - Λυδικός
Οι οκτώ κλίμακες της μουσικής. C’ D E F’ G A B C με την 1ην
και 4ην ημιτόνια.
Ο Απόλλωνας ήταν Θεός, του Φωτός, της Αρμονίας, Μαντικής
τζιαι Μουσικής, Προφητείας, Θεραπείας, Αλήθειας και Με-
τριοπάθειας. Η λύρα, το όργανον του Απόλλωνα, ήταν το
πρώτο, γιατί μπορούσεν ο εκτελεστής να παίξει και να τρα-
γουδά. Έτσι έδειξεν ο διαγωνισμός του με τον αυλητήν σά-
τυρον Μαρσύα. Στην Αρχαίαν Ελλάδαν, ανήκουν οι Παρθένιοι
αυλοί για κορίτσια και ήταν Σοπράνο, και οι Παιδικοί για αγό-
ρια, που αυτοί ήταν Άλτο και οι Κιθαριστήριοι αυλοί, που
ήταν χορδισμένοι με την αρχαίαν Κιθάρα και οι Ανδρείοι που
ήταν Μπάσσοι, που παίζονταν στους Ναούς.
Η λέξη Πάραυλος είναι παράφωνος, Αριστόξενο Ταραντίνος,
μεγάλος θεωρητικός της Αρχαίας Ελληνικής μουσικής. 
Αθηένου τζιαι αυλός. 

Πιδκιαύλι. Αυλητρίδα σε σκηνή συμποσίου,
πάνω σε σαρκοφάγο από ασβεστόλιθο,
που βρέθηκε στην Κύπρο στους Γόλ-
γους κοντά στο χωριό Αθηένου, εί-
ναι της Κυπροκλασσικής περιόδου,
και βρίσκεται στο Μητροπολιτικό Μουσείο της Νέας Υόρκης.
Βιβλίον αρχαίοι Αυλητές, Νίκου Ζανόπουλλου.
Είμαι ο Μιχαλάκης Κοιλιαρής, μπόρεσα τζιαι κατασκεύασα
Κιθαριστήρια Πιδκιαύλια τζιαι είναι χορδισμένα σε τονικές
Ντο C_ΦαF_Λα Α _Σί πι μόλ bbΒ και σε βαθμούς κελσίου 15
-20 έως 35.  Έχουν έκτασην δύο οκτάδες έως πέμπτην 5η –
τζιαι παίζουν χρωματικής ανιούσαν κατιούσαν με τους ορθούς
δακτυλισμούς. Τα ονόμασα Σύγχρονο Ποιμενικό Πιδκιαύλι 
«Να ‘σσιεις την τύχη, να ‘σαι έξω στου κάμπου την σιγαλιάν
τζιαι ν’ ακούεις του πιδκιαυλιού, τζειν την ωραίαν γλυκολα-
λιάν!!»

Μιχαλάκης Κοιλιαρής (Λάκης)
Παραδοσιακός Μουσικός

τζιαι Ποιητής

68ον ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΡΟΣΚΟΠΩΝ ΑΘΗΕΝΟΥ

Η Ρίζα - Μουσική - Γόλγοι - Πιδκιαύλι - Αθηένου
Για να’ σσιεις σωστήν άποψην, η Ρίζα είν΄η βάση

Ιστορία, επιστήμη, χημεία τζιαι η πλάση

ΕΝ ΔΗΜΩ

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΕΥΗΜΕΡΙΑΣ ΤΥΦΛΩΝ

ΤΟΠΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗΕΝΟΥ

Ο Τοπικός Σύνδεσμος Ευημερίας 
Τυφλών Αθηένου 

προσκαλεί τους δημότες στην ετήσια εκδήλωση – τσάι 
που θα γίνει 

την Κυριακή 21 Απριλίου 2024 το απόγευμα 
στο κέντρο δεξιώσεων «ΑΝΑΜΝΗΣΙΣ». 

Περισσότερες λεπτομέρειες θα ανακοινωθούν αργότερα.

Αντώνης Κρασάς
Πρόεδρος
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Με ιδιαίτερη χαρά και ικανοποίηση

ανακοινώθηκε ότι το βραβείο καλύ-

τερης σκηνογραφίας, στα πλαίσια του

36ου Παγκύπριου Φεστιβάλ Ερασιτεχνικού Θε-

άτρου που διοργανώνεται κάθε χρόνο από τον

Θεατρικό Οργανισμό Κύπρου, απονεμήθηκε το

2023 στον κ. Κυριάκο Κυριάκου, σκηνοθέτη και

σκηνογράφο του Δημοτικού Πολιτιστικού Ομί-

λου Αθηένου, για το νησιώτικο σκηνικό του έρ-

γου «Μανταλένα», με το οποίο έλαβε φέτος μέρος
στον διαγωνισμό η Θεατρική Ομάδα του Δη-
μοτικού Πολιτιστικού Ομίλου Αθηένου.

Ο Δήμος Αθηένου συνεχάρη θερμά τον κ. Κυ-
ριάκο Κυριάκου, αλλά και όλα τα μέλη της θε-
ατρικής ομάδας που δούλεψαν σκληρά για την
παραγωγή της «Μανταλένας» επί σκηνής, ως επί-
σης και όλους όσοι βοήθησαν και συνέβαλαν
με κάθε τρόπο στην επιτυχία του έργου.

Ιδιαίτερες ευχαριστίες και συγχαρητήρια στον κ.

Κυριάκο Κυριάκου, που για σειρά ετών υποστη-

ρίζει και προσφέρει τα μέγιστα στη θεατρική ομά-

δα του Δημοτικού Πολιτιστικού Ομίλου Αθηένου,

πάντα με επαγγελματισμό και δημιουργικότητα,

αλλά πάνω απ’ όλα, πάντα με περισσή αγάπη

προς το θέατρο και με σεβασμό προς όλους τους

εθελοντές ερασιτέχνες ηθοποιούς που μετέχουν

στην παραγωγή των θεατρικών έργων.

Η διάκριση αυτή έρχεται να συμπληρώσει τις

πολλές επιτυχίες της θεατρικής ομάδας του Ομί-

λου μας, που για 20 χρόνια μας ταξιδεύει στον

χώρο του θεάτρου, με την αδιάκοπη συμβολή

και συνεργασία του κ. Κυριάκου Κυριάκου. Η

φετινή διάκριση γεμίζει με ενθουσιασμό και

περηφάνια τον Δήμο Αθηένου, για να συνεχίσει

το όμορφο ταξίδι στο θέατρο και στην πολιτι-

στική προσφορά.

ΒΡΑΒΕΙΟ ΣΚΗΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΣΤΟΝ κ. ΚΥΡΙΑΚΟ ΚΥΡΙΑΚΟΥ

Μπακάληδες

Τα παλιά χρόνια, τα μπακάλικα ήταν πολύ μι-
κρά. Συνήθως ήταν συνδυασμός καφενείου και
μικρομπακάλικου μαζί. Τα πρώτα γνωστά μπα-
κάλικα ήταν του Γιαννάκη του Λύτρα και του
Βασίλη του Γιαννάτζιη. Αργότερα άνοιξαν ο
Γιωρκής Χατζηγιαννακού, ο Σωτήρης Σταύρου
Μεστάνα κι ο Χρυσός του Βάσιλου (Φιάκκος).

Ο Φίλιππος Χρ. Χατζήγιαννακού, που είχε
μαθητεύσει γι΄ αρκετά χρόνια στο θείο του
Γιωρκή Χατζηγιαννακού, αρχικά άνοιξε κα-
φενείο, μετά το μετέτρεψε σε καφενείο-ταβέρνα
και πιο ύστερα σε μικρό μπακάλικο, που με
τον καιρό εξελίχτηκε σε πλήρες μπακάλικο.
Είναι η σημερινή υπεραγορά Χατζηγιαννα-
κού (ΜΑS), στο ίδιο μέρος εδώ και έξι δεκαε-
τίες.

Αργότερα άνοιξαν μπακάλικο ο Παναγιώτης
Χαϊλής κι ο Κώστας Ηρακλέους. Ο Χρίστος
Χατζηχριστόφης, που ήταν υπάλληλος στο
μπακάλικο του Βασίλη Λύτρα, σιγά-σιγά άνοι-
ξε δικό του κατάστημα στην Αθηαίνου, που
ύστερα από καιρό μεταφέρθηκε στη Λευκωσία,
στην οδό Ερμού, με το όνομα Αθηαινίτης. Το
κατάστημα αυτό είχε τεράστια επιτυχία κι είχε
αποκτήσει πάρα πολλή πελατεία. Σήμερα η
υπεραγορά Αθηαινίτη βρίσκεται στην Πα-
λουρώτισσα και διευθύνεται από τα παιδιά

του ιδρυτή της. Ας σημειωθεί ότι η υπεραγορά
Αθηαινίτη, είναι η πρώτη υπεραγορά, που
άνοιξε στην Κύπρο. Στις ίδιες περίπου βάσεις
είχαν ιδρυθεί κι άλλες υπεραγορές όπως οι
υπεραγορές Αθηαινίτη στη Λάρνακα, του Δη-
μητράκη Χαϊλή και η υπεραγορά Τσιγαρίδη
στη Λεμεσό.

Γι΄ αρκετά χρόνια λειτουργούσε το Συνεργα-
τικό Παντοπωλείο Αθηαίνου, στην περιοχή
του Κουμπίνου κι η υπεραγορά Κυριάκου
Κραμβή. Αργότερα δημιουργήθηκαν κι άλλες
υπεραγορές, όπως του Αντρέα Χάβα  (αργό-
τερα υπεραγορά Δήμου, σήμερα υπεραγορά
Pop Life) και του Καρούσιου.

Εκτός των υπεραγορών υπάρχουν και τα μι-
κρότερα, τα συνοικιακά μπακάλικα.

Για το ζύγισμα χρησιμοποιούσαν άλλα μέτρα
βάρους για τα στερεά (πατάτες, αλάτι, όσπρια,
κλπ) και άλλα για τα υγρά εμπορεύματα. Βέ-
βαια σήμερα όλα είναι συσκευασμένα και πα-
κεταρισμένα σε ειδικές πλαστικές σακουλίτσες
αν είναι στερεά ή σε πλαστικά ή γυάλινα
μπουκάλια αν είναι υγρά.

Για το ζύγισμα των στερεών ειδών μπακαλικής
στην αρχή χρησιμοποιείτο το απλό ζύγι, που
αποτελείτο από μια ξύλινη ή σιδερένια ράβδο,
μήκους δυο περίπου ποδών, στις άκρες της
οποίας κρέμονταν τρεις σπάγγοι.  Σ΄ αυτούς

ήταν δεμένα τα δυο μικρά «ζεμπύλια» ή οι
δυο ειδικές σιδερένιες κούπες. Στη μια έβαζαν
το μέτρο βάρους και στην άλλη το εμπόρευμα,
που ήταν για πώληση. Έτσι βρίσκανε το βάρος
και λογάριαζαν και την τιμή του προϊόντος.

Η ζυγαριά ήταν σιδερένια αγοραστική κι αυτή
με δυο κούπες, για  να βάζουν στη μια το μέτρο
βάρους και στην άλλη το εμπόρευμα. Ακο-
λουθούν αργότερα οι ηλεκτρικές κι ηλεκτρο-
νικές ζυγαριές.

Για το ζύγισμα λίγο πιο μεγάλων ποσοτήτων,
μέχρι πέντε κιλών, χρησιμοποιούσαν το καν-

ταρού(δι) – μικρό είδος ζυγαριάς, με σούστα,
που το μέγεθός του ήταν μερικοί πόντοι. Κά-
ποιος το κρατούσε είτε με το ένα χέρι είτε με
ένα δάχτυλο το οποίο περνούσε στο δακτυλίδι
του κανταριού, που ήταν στο πάνω μέρος. Στο
κάτω μέρος το κανταρούδι είχε ένα γάντζο
στον οποίο κρεμούσαν το εμπόρευμα, που λό-
γω βάρους η σούστα, το ελατήριο, πήγαινε
προς τα κάτω, παίρνοντας μαζί του κι ένα μικρό
τόξο/δείχτη που έδειχνε το βάρος στη σιδερένια
αριθμημένη ορθογώνια πλάκα, που ήταν μέ-
ρος του μικρού κανταριού.

Φυσικά γι΄ ακόμη πιο μεγάλα βάρη χρησι-
μοποιούσαν το καντάρι  και την πιλάντζα.

Για τα υγρά είδη, λάδι, κρασί και πετρέλαιο
χρησιμοποιούνταν ειδικά τσίγκινα δοχεία βά-
ρους, που κι αυτά χωρούσαν μια οκά, μισή
οκά, κλπ. Μέσα σ΄ αυτά έχυναν το υγρό και
το μετρούσαν με βάση τη χωρητικότητα του
αγγείου αυτού. Σήμερα τα διάφορα υγρά που
χρησιμοποιούν τα νοικοκυριά είναι συσκευα-
σμένα σε γυάλινα ή πλαστικά δοχεία που μπο-
ρεί κανείς να τα προμηθευτεί πολύ εύκολα
από τις υπεραγορές.

Επιμέλεια  Μάρω Παπουή
Δημοτική Σύμβουλος

Πρόεδρος Επιτροπής Αποδήμων
και Ετεροδημοτών

ΑΠΟΔΗΜΟΙ ΚΑΙ ΕΤΕΡΟΔΗΜΟΤΕΣ
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Η γιορτή των Χριστουγέννων είναι μια γιορ-
τή γεμάτη μηνύματα. Το μήνυμα για χαρά,
ελπίδα και αγάπη. 

Ο Δήμος Αθηένου, όπως κάθε χρόνο, διορ-
γάνωσε στις 10 Δεκεμβρίου 2023 τη «Λεω-
φόρο των Ευχών», όπου συμμετείχαμε και
εμείς με το δικό μας περίπτερο «Εργαστήρι
Αγάπης, Φτιάξε ένα στολίδι».

Περάσαμε μια μέρα γεμάτη κέφι και δια-

σκέδαση με τους μικρούς μας φίλους. Τα
γέλια και τα χαρούμενα πρόσωπα των παι-
διών μάς έδωσαν απεριόριστη χαρά και
δύναμη για να συνεχίσουμε να προσφέ-
ρουμε. 

Με τα χρήματα που μαζέψαμε από αυτή την
εκδήλωση, όντας ευαισθητοποιημένοι για
μια ισότιμη κοινωνία και εν όψει της και-
νούριας χρονιάς, θελήσαμε να προσφέρου-

με και να ενισχύσουμε διάφορα ιδρύματα
της κωμόπολής μας. Πιο συγκεκριμένα προ-
χωρήσαμε στη δωρεά των πιο κάτω:

1) Εξοπλισμό για τις καθημερινές ανάγκες
των παιδιών στον Παιδοκομικό Βρεφο-
κομικό σταθμό Αθηένου.

2) Ιατρικό και φαρμακευτικό εξοπλισμό για
τις ανάγκες της Κλεάνθειου Κοινοτικής
Στέγης Ενηλίκων Αθηένου.

Ευχαριστούμε πολύ για τη συνεργασία τις
διευθύντριες και το προσωπικό και υπο-
σχόμαστε ως Νεολαία Δημοκρατικού Συ-
ναγερμού Αθηένου να συνεχίσουμε να προ-
σφέρουμε με οποιοδήποτε τρόπο στους συ-
νανθρώπους μας και στον Δήμο μας.

Χρίστια Κλεόπα

Πρόεδρος ΝΕ.ΔΗ.ΣΥ. Αθηένου

ΝΕ.ΔΗ.ΣΥ. ΑΘΗΕΝΟΥ

Το τελευταίο διάστημα ασυνείδητοι συμπα-
τριώτες μας πέταξαν πολλά σκουπίδια στον
πρώην χώρο σκυβάλων Αβδελλερού-Αθη-
ένου, στην περιοχή Αβδελλερού, ενέργεια
που δεν επιτρέπεται.

Με πρωτοβουλία του Κυνηγετικού Συλλόγου,
του Φιλοδασικού Συνδέσμου και του Δημο-
τικού Συμβουλίου Νεολαίας Αθηένου και την
ενεργή στήριξη του Δήμου Αθηένου, πραγμα-
τοποιήθηκε εκστρατεία καθαρισμού των απο-
βλήτων που τοποθετήθηκαν στον χώρο. 

Με τη βοήθεια της εταιρείας Αδελφοί Ιωση-
φίδη, τους οποίους ο Δήμος Αθηένου ευχα-
ριστεί θερμά, τα απόβλητα μεταφέρθηκαν σε
κατάλληλα αδειοδοτημένο χώρο. Έτσι, το Σάβ-
βατο 2 Δεκεμβρίου 2023 εκπρόσωποι των πιο
πάνω αναφερόμενων φορέων έκαναν εκστρα-
τεία φύτευσης ακακιών και σχοινιών, αλλά
και σπόρων διάφορων δένδρων στην είσοδο
του χώρου, όπως και σε «πάγκους» που έχουν
δημιουργηθεί στη συνέχεια του χώρου, σε μια
προσπάθεια πρασινίσματος και ευπρεπισμού
της περιοχής, συμβάλλοντας με τον καλύτερο

τρόπο στην προσπάθεια δημιουργίας πρασί-
νου και υποβοήθησης του κλίματος.

Ο Δήμος Αθηένου ευχαριστεί ιδιαίτερα
όλους τους φορείς και τα άτομα που συμ-
μετείχαν στην εκστρατεία, μερικά εκ των

οποίων φαίνονται στις φωτογραφίες.

Παράλληλα καλεί το κοινό να σταματήσει
να απορρίπτει απόβλητα στον συγκεκριμένο
χώρο, αφού απαγορεύεται, ενώ αυτά μπο-
ρούν να απορρίπτονται δωρεάν σε κατάλ-

ληλα πράσινα σημεία και αλλού και έτσι
να παραμένει το περιβάλλον καθαρό.

Η καθαριότητα είναι μισή αρχοντιά και ας
προσπαθήσουμε όλοι γι’ αυτή την… αρ-
χοντιά!

ΦΥΤΕΥΣΗ ΣΤΟΝ ΠΡΩΗΝ ΧΩΡΟ ΣΚΥΒΑΛΩΝ ΑΘΗΕΝΟΥ
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ΠΛΗΣΙΑΖΟΝΤΑΣ ΤΑ 15 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥ
Επιμέλεια: Νόνη Παπουή Παπασιάντη,
Έφορος Μουσείου

Φέτος το καλοκαίρι του 2024 το Καλλινίκειο Δημοτικό Μου-
σείο Αθηένου κλείνει αισίως 15 χρόνια ζωής. Οι μόνιμες
εμπλουτισμένες συλλογές του κρατούν αμείωτο το εν-

διαφέρον των επισκεπτών και αυτό φαίνεται από τις ερωτήσεις,
τις συζητήσεις και τα σχόλιά τους, την έκφραση στο πρόσωπό
τους και την επιθυμία να το επισκεφτούν ξανά. Τους τελευταίους
μήνες είχαμε τη χαρά να φιλοξενήσουμε προσωρινές εκθέσεις,
όπως την έκθεση “To the Sea with Her Names” και την Έκθεση
Έργων Τέχνης Παιδιών για τη Νόσο Αλτσχάιμερ στα πλαίσια
της “Larnaca Biennale”. Οι συγκεκριμένες δράσεις προσέλκυσαν
μαζικά επισκέπτες από άλλα μέρη της Κύπρου, καθώς και του-
ρίστες, οι οποίοι μαζί με τις εκθέσεις γνώρισαν και τις μόνιμες
συλλογές του Μουσείου, φεύγοντας χαρούμενοι και εντυπω-
σιασμένοι. 

Το Μουσείο συνδέεται άμεσα και με τους ανθρώπους, τους οποίους
το έργο τους παρουσιάζεται σε αυτό. Ο καλλιτέχνης Γιώργος Κε-
πόλας τιμά τη γενέτειρά του και ανταποκρίνεται σε κάθε κάλεσμά
μας, για να παρουσιάσει ο ίδιος τη συλλογή του «Αισθήματα και
Συγκίνηση στη Βυζαντινή Τέχνη» που βρίσκεται στις μόνιμες
συλλογές του Μουσείου. Πρόσφατα, οι εκπαιδευτικοί του Γυμνα-
σίου Αθηένου κατά την Ημέρα Εκπαιδευτικού, καθώς και οι δι-
ευθύντριες και το προσωπικό του Λεβέντειου Δημοτικού Μουσείου
Λευκωσίας και της Λεβεντείου Πινακοθήκης είχαν τη χαρά να
τον παρακολουθήσουν και να συζητήσουν μαζί του σχετικά με
την τέχνη του ψηφιδωτού και τη βυζαντινή αγιογραφία. 
Τελευταίο παράδειγμα δεν μπορεί να μην αναφερθεί η συνερ-
γασία που διαχρονικά το Μουσείο διατηρεί με τα σχολεία της
Αθηένου. Το Γυμνάσιο Αθηένου φέτος μεγαλούργησε, εντάσσοντας
στην έρευνά του την ιστορία της αθηενίτικης δαντέλας. Περισσό-
τερα θα αναφέρουμε σε επόμενο τεύχος. Το Δημοτικό Σχολείο
Αθηένου (Κ.Β΄) και συγκεκριμένα οι δασκάλες και τα παιδιά

των Ε΄ τάξεων δραστηριοποιήθηκαν σε χώρους ενδιαφέροντος
της Αθηένου. Πόσο σημαντικό είναι τα παιδιά να γνωρίζουν τον
τόπο τους, τους ανθρώπους που με το έργο τους εμπλούτισαν την
ιστορία της Αθηένου, όπως τον μακαριστό μοναχό Καλλίνικο
Σταυροβουνιώτη και τον ρόλο που διαδραμάτισε στη νεότερη βυ-
ζαντινή αγιογραφία, αλλά και τους ανθρώπους που κρατούν ζων-
τανή την παράδοση, όπως την κ. Γεωργία Χατζηθεοχάρους και
την κ. Μαρία Παστού, που αφιερώνουν τον χρόνο τους για να πα-
ράγουν και να παρουσιάζουν με χαρά τα γαλακτοκομικά προϊόντα.
Το σχολείο μας ήταν ένα από τα 25 σχολεία που επισκέφτηκαν
και δραστηριοποιήθηκαν στο Μουσείο, στα διατηρητέα κτίσματα
του Δήμου και στην Έκθεση Έργων Επιστήμης και Τέχνης (Δει-
νόσαυροι – Μυθολογικά Πλάσματα) από τον Οκτώβριο του 2023.
Είθε στα επόμενα 15 χρόνια το Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο
Αθηένου να συνεχίσει να προσφέρει ακόμη πιο πολύ στον κάθε
επισκέπτη, με πρωτότυπες δράσεις, συνεργασίες και προσφέροντας
περισσότερα στον τομέα της έρευνας της τοπικής ιστορίας.

Εορταστική Εκδήλωση Κοπής Βασιλόπιτας
Το ΔΗΚΟ, η ΓΟΔΗΚ, η ΝΕΔΗΚ, ο Αθλητικός Σύλλογος ΓΟΛΓΟΙ
και ΑΤΕ – ΠΕΚ Αθηένου, με την ευκαιρία των Χριστουγέννων,
της Πρωτοχρονιάς και των Φώτων, πραγματοποίησαν με τεράστια
επιτυχία την καθιερωμένη εορταστική εκδήλωση Κοπής της Βα-
σιλόπιτας την Παρασκευή 12 Ιανουαρίου 2024 στο οικογενειακό
κέντρο «Ταμπλιός-Παπαϊωάννου».
Η Εκδήλωση περιλάμβανε χαιρετισμούς, όμορφη μουσική, πλού-
σιο μπουφέ και κλήρωση δώρων. Χαιρέτησαν την εκδήλωση ο
Ευρωβουλευτής ΔΗΚΟ, κ. Κώστας Μαυρίδης, ο Βουλευτής ΔΗΚΟ
Λάρνακας, κ. Χρίστος Ορφανίδης, ο Γενικός Γραμματέας του
ΔΗΚΟ, κ. Γιώργος Σολωμού, το Μέλος του Εκτελεστικού Γραφείου
και της Γενικής Γραμματείας, κ. Χρίστος Ροδιάς, ο Δήμαρχος, κ.
Κυριάκος Καρεκλάς και ο Πρόεδρος της Τοπικής Επιτροπής, κ.
Γιαννάκης Μιχαηλίδης. 

Στους χαιρετισμούς τους τόνισαν πρώτιστα, την ανάγκη για μια
βιώσιμη λύση του Κυπριακού, αλλά και τις προσπάθειες για
απάμβλυνση κοινωνικών ζητημάτων, όπως της ανεργίας, του με-
ταναστευτικού, της κλιματικής αλλαγής, των πολεμικών συγκρού-
σεων κ.ά. Επιπρόσθετα, ευχήθηκαν ο νέος χρόνος να φέρει στις
ψυχές, Αγάπη, Ειρήνη, Ελπίδα, Ευλογία, Αισιοδοξία και Ευημερία
και να γίνουν πράξη όλες αυτές οι ευχές, όχι μόνο για τους πα-
ρευρισκόμενους, αλλά και για ολόκληρο τον δοκιμαζόμενο κό-
σμο. 
Επίσης, τίμησαν την εκδήλωση με την παρουσία τους ο Πρόεδρος
του ΔΗΚΟ Λάρνακας, κ. Ντίνος Σκεπαρνίδης, η Πρόεδρος της ΝΕ-
ΔΗΚ, κ. Αντωνία Φράγκου, ο Πρόεδρος της ΝΕΔΗΚ Λάρνακας, κ.
Μιχάλης Πατσιά, πολλοί αξιωματούχοι, μέλη και φίλοι. 
Σε ένα κατάμεστο εστιατόριο αντηλλάγησαν ευχές για ένα ευτυ-
χισμένο νέο έτος, αλλά πάντα με το βλέμμα στραμμένο στην ημι-

κατεχόμενη Κύπρο και τον πόθο για μια λειτουργική λύση του
κυπριακού μας προβλήματος, για απελευθέρωση της τουρκικής
κατοχής, την εξεύρεση της τύχης όλων των αγνοουμένων, την
επιστροφή των εκτοπισμένων στις πατρογονικές τους εστίες και
τη διάνοιξη της διόδου Πυροΐου.
Θερμές ευχαριστίες σε όλους όσοι τίμησαν με την παρουσία τους
την εκδήλωση, τις εταιρείες και τα άτομα για τα ευγενικά τους συ-
ναισθήματα, που ενίσχυσαν την προσπάθεια, προσφέροντας
κάποιο δώρο για την κλήρωσή μας, καθώς και την οικογένεια
Παπαϊωάννου για τη ζεστή φιλοξενία. Τη μουσική ανέλαβε ο έμ-
πειρος DJ, κ. Δημήτρης Ιεροδιακόνου και τον ευχαριστούμε για
τις ωραίες μουσικές επιλογές του. Οι παρευρισκόμενοι απήλαυσαν
το εύγεστο μπουφέ, την ωραία μουσική και την καλή παρέα. 

Τοπική Επιτροπή ΔΗΚΟ 

ΔΗΚΟ – ΓΟΔΗΚ - ΝΕΔΗΚ - Α.Σ. ΓΟΛΓΟΙ - ΑΤΕ – ΠΕΚ
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Ο Ανδρέας Αν. Καζαμίας, ένα από τα πιο μαχητικά μέλη της ομάδας
της Αθηένου έως τον αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α. για την απελευθέρωση της
Κύπρου από τον Αγγλικό αποικιακό ζυγό και την ένωσή της με τη
μητέρα Ελλάδα, προερχόμενος και αυτός από τη νεολαία του Γεωργικού
Συλλόγου ΡΕΑ, μας  έφυγε από τη ζωή τον περασμένο χρόνο και συγ-
κεκριμένα την 21ην Αυγούστου 2023. 
Γι’ αυτό νιώθω την ανάγκη όταν ένας συναγωνιστής μας αφήνει χρόνια,
να καταθέσω την μαρτυρία μου με τα φτωχά μου λόγια εις την παρούσα
έκδοση της εφημερίδας του Δήμου Αθηένου «Η ΑΘΗΕΝΟΥ» για τη
συμμετοχή του Ανδρέα στον αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α. 55-59.
Ο Ανδρέας από τους πρώτους εντάχθηκε στην ομάδα της Αθηένου,
αφού πρώτα έδωσε τον όρκο της οργάνωσης. Η δράση του ήταν πλούσια.
Σαν έμπειρος στα κυνηγετικά όπλα, αφού από νεαρής ηλικίας ήταν κυνηγός, συμμετέχει στις ενέδρες
που έστηναν οι αγωνιστές της ομάδας της Αθηένου κατά των Άγγλων. Τη νύκτα της θυσίας του Ήρωά
μας Αρτέμου Κ. Φραντζέσκου ήταν εκεί εις την κατασκευή του μπαρουτιού. Βοήθησε επίσης εις την
κατασκευή κρησφύγετων και συνόδευσε σε αυτά καταζητούμενους αγωνιστές. Συμμετέχει επίσης σε
πολλές άλλες δραστηριότητες της οργάνωσης. Με την ανταρσία των Τούρκων 1963-1964 και τη
δημιουργία του Λόχου της Αθηένου προς αντιμετώπιση των Τούρκων στις επιθετικές διαθέσεις τους,
ο Ανδρέας είναι εθελοντής στρατιώτης , αγωνίζεται για τη διατήρηση της ειρήνης και της τάξης μέχρι
την ίδρυση της Εθνικής Φρουράς από την Κυπριακή Δημοκρατία.
Εν τω μεταξύ ο Ανδρέας παντρεύεται, αποκτά οικογένεια, είναι ένας επιτυχημένος εμπορευόμενος επι-
χειρηματίας, όμως το πλήρωμα του χρόνου επέρχεται και σε ηλικία 90 ετών μας αφήνει χρόνια. 
Εκ μέρους των επιζώντων συναγωνιστών, μέσω αυτού του κειμένου, εκφράζω τα θερμά μου συλ-
λυπητήρια προς την οικογένειά του, την αγαπημένη του σύζυγο Αθανασία, τα τρία παιδιά του Τάσο,
Καίτη, Στάλω και τα εγγόνια του. 
Η μνήμη του ας είναι αιώνια. Βάσος Βοροκλινιώτης

Η παράληψή μου τον περασμένο χρόνο 2023 να γράψω στις εκδόσεις της εφημερίδας
του Δήμου Αθηένου για τον θάνατο συναγωνιστών της ΕΟΚΑ 55-59 ήταν λόγω του
ότι είχα κάποιες περιπέτειες υγείας. 
Τώρα όμως Δόξα τω Θεώ νιώθω καλύτερα και νιώθω την ανάγκη να γράψω, να
καταθέσω μάλλον αυτά που φέρω για τον συναγωνιστή Γεώργιο, που μας έφυγε
για τας αιωνίους μονάς τον περασμένο χρόνο. 
Ο κ. Γεώργιος Κ. Πάντζιαρος είναι και αυτός ένας από τους νεολαίους του Γεωργικού
Συλλόγου ΡΕΑ. Συμμετέχει στη χορωδία, που με τα πατριωτικά τραγούδια για τις
πατριωτικές θεατρικές παραστάσεις εξυψώνουν το ηθικό του λαού μας για να
αντέξει τον αγώνα της ΕΟΚΑ που θα έλθει με όλα τα επακόλουθα, κρατητήρια, φυ-
λακές, εκτελέσεις αγωνιστών που μας επέβαλαν οι Άγγλοι για να τσακκίσουν το
ηθικό μας. Όμως οι νέοι που έδωσαν τον όρκο της ΕΟΚΑ, όπως ο Γιώργος, ήταν
αποφασισμένοι μέχρι το τέλος, «Ή ταν ή επί τας»  για απελευθέρωση της πατρίδας
τους και την ένωση της Κύπρου με τη μητέρα Ελλάδα. Έτσι ο Γιώργος λάμβανε μέρος στις διάφορες αποστολές που
του ανέθετε η Οργάνωση, όπως την αναγραφή πατριωτικών συνθημάτων επί των τοίχων και των δρόμων, τη ρίψη
επαναστατικών φυλλαδίων, την ανύψωση ελληνικών σημαιών. Συμμετέχει στην ομάδα μου όταν έγινε η επιχείρηση
της συλλογής των κυνηγετικών όπλων και εν συνεχεία στην απόκρυψη και συντήρησή τους και πολλές άλλες αποστολές. 
Μετά την απελευθέρωση, η δημιουργία της Κυπριακής Δημοκρατίας διαρκεί μόνο τρία χρόνια, αφού οι Τούρκοι με
την ανταρσία τους το 1963-1964 μας αναγκάζουν να ξαναπάρουμε τα όπλα για την υπεράσπιση της πατρίδας μας.
Με την οργάνωση του Λόχου της Αθηένου, ο Γεώργιος Κ. Πάντζιαρος κατατάσσεται εθελοντής στρατιώτης και εκπαιδεύεται
στα όπλα, για να αντιμετωπισθούν οι επιθετικές αιμοβόρες ενέργειες των Τούρκων, μέχρι την ίδρυση της Εθνικής
Φρουράς της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Με την πάροδο του χρόνου ο Γιώργος παντρεύεται και αποκτά την οικογένειά του. Είναι ένας επιτυχημένος χοιροτρόφος.
Όμως δεν παύει να ενδιαφέρεται και για τα κοινά της κωμόπολής του. Έτσι για μερικά χρόνια θα υπηρετήσει τη
Συνεργατική Πιστωτική Εταιρεία Αθηαίνου και είναι ένας εκ των επιτρόπων.
Τα χρόνια περνούν, όταν επέρχεται και το πλήρωμα του χρόνου. Έτσι την 17ην Απριλίου 2023 ο συναγωνιστής Γεώργιος
Κ. Πάντζιαρος φεύγει από τη ζωή. Δεν έχουν περάσει τρεις μήνες και τον ακολουθεί στον τάφο η σύζυγός του Γιανούλ-
λα.
Εκ μέρους των επιζώντων συναγωνιστών της ΕΟΚΑ 55-59 εκφράζω τα θερμά μου συλλυπητήρια προς τα παιδιά του,
Κυριάκο, Ευανθία, Ελένη, Λουκία και τα τρία εγγόνια του.
Ας είναι αιωνία η μνήμη του. 

Βάσος Βοροκλινιώτης
Όλα τα ήθελε στην εντέλεια. Ο αγαπητός φίλος συ-
ναγωνιστής και συμπέθερος Ανδρέας Ι. Σάββα.
Ο Πανάγαθος Θεός, όπου ορίζει τα πάντα, κανόνισε
να τον πάρει κοντά Του ακριβώς την τελευταία ημέρα
του χρόνου. 
Θυμάμαι τον Ανδρέα όπου από την εφηβική του ηλικία,
σέλλωνε και στόλιζε με χαμαηλιά το άλογο του θείου
του Χαρή Τουμάζου και παρέβγαινε με άλλους νέους
στον πηγεμό των πανηγυριών της Παναγίας του Αβδελ-
λερού και του Αγίου Σπυρίδωνα στην Τρεμετουσιά. 
Το ντύσιμό του στην τρίχα που λέμε και η τέχνη του
άψογη. Γι’ αυτό και τον φώναζαν Μάστρο. 
Με τον συμπέθερο γίναμε φίλοι ως νεολαία του Γε-
ωργικού Συλλόγου ΡΕΑ. Ήταν ο καιρός που οι καρδιές
των νέων έβραζαν μέσα τους για αγώνα απελευθέ-
ρωσης της πατρίδας τους. Η πολυπόθητη μέρα δεν
άργησε να ‘ρθει. Ήταν η 1η Απριλίου 1955. 
Ο Ανδρέας Σάββα ορκίζεται τον όρκο της Ε.Ο.Κ.Α. Η
συμμετοχή του στον αγώνα είναι πολύπλευρη. Στο
μηχανουργείο που ίδρυσαν με τον Κώστα Ευθυμίου
με την επωνυμία «ΗΦΑΙΣΤΟΣ» κατασκευάζει βόμβες
μεγάλης ισχύος, οι οποίες χρησιμοποιήθηκαν και
εκτός Αθηένου. Η τέχνη του είναι αξιέπαινη. Κάμνει
κανονάκι που εκτοξεύει εκρηκτικά κατά Αγγλικής
στρατιωτικής αυτοκινητοπομπής εις την ενέδρα από
την ομάδα της Αθηένου κοντά στο τουρκικό χωριό
Κόσιη. Τα αποτελέσματα της ενέδρας ήταν ικανο-
ποιητικά για την οργάνωση. Η αγωνιστικότητα του
Ανδρέα είναι απαράμιλλη. Πάντα έτοιμος να εκτελεί
ό,τι του ανατεθεί. 
Στην αντιμετώπιση της τουρκικής ανταρσίας του
1963-1964 κατατάγεται στον Λόχο της Αθηένου ως
ομαδάρχης, λόγω της εμπειρίας του στα όπλα από
τον αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α. 1955-1959.
Αναλαμβάνει μαζί με τον συνέταιρο του Κώστα Ευ-
θυμίου να θωρακίσουν λαντ-ρόβερ με λαμαρίνες
από τεθωρακισμένα του Αγγλικού στρατού, μετά τη
φονική ενέδρα των Τούρκων του Αγίου Σωζόμενου.
Η επαγγελματική καριέρα του Ανδρέα Σάββα ξεκινά
από νεαρή ηλικία από τη Λευκωσία εις την εκμάθηση
του σιδηρουργού, οξυγονοκολλητή, συγκολλητή.
Βάζοντας κάτω αυτή την τέχνη του μαζί με δύο άλ-
λους, τον Κώστα Ευθυμίου και τον Ανδρέα Καζάζη,
ιδρύουν το μηχανουργείο «Ο ΗΦΑΙΣΤΟΣ» με σκοπό
την επιτόπια κατασκευή γεωργικών εργαλείων και
μηχανημάτων. Οι ιδέες του έχουν επιτυχία. Τα ερ-

γαλεία είναι καλύτε-
ρα από αυτά του
εξωτερικού, γιατί εί-
ναι κατασκευασμένα
για τις ανάγκες των
γεωργών της Κύ-
πρου. 
Άροτρα, σβάρνες,
σπορείς, λιπαντήρες,
αλωνιστικές μηχανές
και ό,τι άλλο εργαλείο χρειάζεται ο Κύπριος γεωργός
το έχει. Από την Πάφο, τη Μεσαορία, τα Κοκκινοχώρια
και μέχρι την Καρπασία. Και όχι μόνο, αλλά κάνουν
και εξαγωγές στον Λίβανο. 
Δυστυχώς κάποτε ένας συνεταιρισμός έχει το τέλος
του. Ο κάθε ένας παίρνει τον δρόμο του. Ο Ανδρέας
Σάββα συνεχίζει να εξυπηρετεί τον αγροτικό κόσμο
και ιδρύει το μηχανουργείο «ΒΕΚΑΜ», όπου γίνεται
γνωστό σ’ όλη την Κύπρο.
Με την καταστροφή της Κύπρου το 1974, μετά από
κάποιο χρονικό διάστημα οι δουλειές του ΒΕΚΑΜ
λιγοστεύουν. 
Ο Ανδρέας δεν εφησυχάζεται, έχει γνωστούς και φίλους
που ξέρουν την τέχνη του και την εργατικότητά του.
Του γίνεται πρόταση από Ελληνική Εταιρεία που έχει
εργασίες στις αραβικές χώρες.
Έτσι για μερικά χρόνια προσφέρει την τέχνη του και
τις υπηρεσίες του στην ΑΡΧΗΡΟΔΟ.
Επανέρχεται στην Κύπρο και ξαναδημιουργεί το Μη-
χανουργείο «ΒΕΚΑΜ» στην περιοχή της Αλάμπρας
και εργάζεται μέχρι την αφυπηρέτησή του. 
Επίσης θα ήθελα να πω για τον Ανδρέα Σάββα ότι
πάντα ενδιαφερόταν για τα τεκταινόμενα στη γενέ-
τειρά του Αθηένου και ειδικότερα για τα τεχνικά
έργα και δεν δίσταζε να υποδεικνύει στις Τοπικές
Αρχές κάτι που πίστευε ότι με τις ιδέες του θα γινόταν
το καλύτερο. Γι’ αυτό από εμένα είναι άξιος επαίνου
και γι’ αυτό το αναφέρω.
Ο Ανδρέας, που μας άφησε χρόνια σε ηλικία 89 χρό-
νων την Κυριακή 31/12/2023 και κηδεύτηκε στις
3/1/2024, αφήνει πίσω του τη σύζυγό του, τα τρία
παιδιά του, τα τρία εγγόνια του και ένα δισέγγονο
που ο Θεός τον καταξίωσε το 2022 να το πάρει στην
αγκαλιά του, όπως ο δίκαιος Συμεών τον Χριστό. 
Η μνήμη του ας είναι αιώνια. 

Βάσος Βοροκλινιώτης

Γεώργιος Κ. Πάντζιαρος
Αγωνιστής της Ε.Ο.Κ.Α. 55-59

Ανδρέας Ι. Σάββα (Βεκάμ)
Αγωνιστής της Ε.Ο.Κ.Α. 55-59

Αποχαιρετούμε σήμερα ένα άνθρωπο για
τον οποίο δικαίως η οικογένειά του αι-
σθάνεται περήφανη. Ένα άνθρωπο που

πέρασε από χίλια μύρια κύματα και η ζωή του
θα μπορούσε να είχε καταγραφεί ως σενάριο
κινηματογραφικής ταινίας. 
Ευαίσθητος, συναισθηματικός, αγωνιστής, οι-
κογενειάρχης. Αυτός ήταν ο Σπύρος Βασιλείου
από την Αφάνεια Αμμοχώστου. 
Γεννήθηκε στην Αφάνεια το 1951. Γονείς του, ο
Βασίλης Σπύρου και η Κακουλλού Θωμά. Από
μικρή ηλικία φάνηκε η κλίση του στα γράμματα. 
Αποφοίτησε από το ΚΤΕΕ στη Λευκωσία, τότε
που λίγοι είχαν τη δυνατότηα να μορφώνονται.
Εργάστηκε ως λογιστής σε εταιρεία Μετάλλων
στην παλιά Λευκωσία και πριν το κακό του 1974
είχε αρραβωνιαστεί την Βασιλική Τσιαήλη από
την Αθηένου. 
Κατά τη διάρκεια της εισβολής ο Σπύρος Βασι-
λείου δεν κρύφτηκε. Ήταν στην πρώτη γραμμή
και κατάφερε να διασώσει από βέβαιο θάνατο
δύο συμπατριώτες μας. Δυστυχώς, το καλοκαίρι
του 1974 έφερε τα πάνω κάτω και ανέτρεψε τα
σχέδια και τα όνειρα του Σπύρου, όπως και χι-
λιάδων συμπατριωτών μας. Αναγκάστηκε να
μείνει στα αντίσκηνα στο Δασάκι Άχνας. Εργά-
στηκε στις οικοδομές και σε άλλες δουλειές
του ποδαριού. Ούτε μέρα δεν έκοψε πίσω. Μετά
προσλήφθηκε στο Λαϊκό καφεκοπτείο όπου
εργάστηκε για 35 ολόκληρα χρόνια ως Υπεύ-
θυνος στο Τμήμα Αφρόζας Ζάχαρης.
Ο Σπύρος είχε πάντα ως προτεραιότητα την οι-
κογένειά του.  Ήθελε πολύ να αποκτήσει πολλά
παιδιά. Απέκτησε τέσσερα. Τα τρία δυστυχώς τα
έχασαν ως πρόωρα. Αυτό το μαράζι του στοίχισε
πολύ. Στα 38 του χρόνια διαγνώστηκε με δια-
βήτη. Είχε όμως τη χαρά να κρατήσει στην αγ-
καλιά του και να δει να μεγαλώνει και να απο-
καθίσταται ο γιος του Βάσος, ο οποίος του χάρισε
και ένα εγγονό τον Σπύρο, που φέρει το όνομά

του. 
Τα βάσανα και οι
λύπες της ζωής
όμως άφησαν ανα-
πόφευκτα τα σημά-
δια τους. Στα 60 του
χρόνια, λόγω του
διαβήτη έπαθε
αποκόλληση ματι-
ού. Το πάλεψε. Συ-
νέχισε να αγωνίζε-
ται. Πριν 6 μήνες, ο
Σπύρος υπέστη εγ-
κεφαλικό. Δεν τα
έβαλε κάτω. Μαχη-
τής. Επανήλθε, συνέχισε. Δυστυχώς πριν λίγες
μέρες, αναπάντεχα υπέστη ανακοπή καρδιάς. 
Διαμετακομίστηκε στην εντατική του Γενικού
Νοσοκομείου Λευκωσίας. Ενώ οι γιατροί του
έδιναν ελπίδες μόνο για μερικές μέρες, ο Σπύρος
έδινε τη μάχη του. 
Δέκα ημέρες αγωνιζόταν. Ωστόσο η μάχη αυτή
ήταν άνιση.  Έπαθε ξανά ανακοπή ενόσω νο-
σηλευόταν και εξελίχθηκε πολυοργανική ανε-
πάρκεια.  Όλες αυτές τις μέρες ήμουν σε επαφή
με τον γιο του τον Βάσο και τον αδελφό του
τον Θωμά. Ξέραμε πόσο δύσκολη ήταν η κα-
τάσταση. Ξέραμε όμως και το πείσμα του Σπύ-
ρου. Γι’ αυτό ελπίζαμε. Δυστυχώς μας έφυγε
την ημέρα της γιορτής του. Την ημέρα που
όλοι οι φίλοι του και οι συγγενείς του θα του
εύχονταν Χρόνια Πολλά. 
Στο καλό φίλε Σπύρο. Να είσαι ήσυχος εκεί που
πας. Η σύζυγός σου, ο γιος σου, ο εγγονός σου,
να είσαι σίγουρος ότι είναι περήφανοι για σένα.
Θα κρατάνε μαζί τους τις πιο γλυκές αναμνήσεις. 
Αιωνία σου η μνήμη. 

Eπιμέλεια: Βασίλης Βασιλείου
Υιός εκλιπόντα

ΕΠΙΚΗΔΕΙΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΝΙΚΟ ΚΕΤΤΗΡΟ

Ανδρέας Αν. Καζαμίας
Αγωνιστής της ΕΟΚΑ 55-59
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Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, εορ-
τάσαμε τη μνήμη του πολιούχου μας
Αγίου Φωκά, ιδιαίτερα φέτος με λαμ-

πρότητα και θρησκευτική συγκίνηση, αφού
είχαμε τη χαρά να φιλοξενήσουμε την Αυτού
Μακαριότητα τον Αρχιεπίσκοπο κ.κ. Γεώρ-
γιο, ο οποίος σαν γνήσιος Αθηενίτης που
αγαπά ιδιαίτερα τον τόπο του, έφερε δύο
μεγάλα πνευματικά δώρα στην Εκκλησία
της Αθηένου, ένα μέρος του λειψάνου του
Αγίου Φωκά και ένα μέρος του λειψάνου
του Αγίου Μεγαλομάρτυρος Γεωργίου του
Τροπαιοφόρου για να μείνουν μόνιμα στον
ναό και να φυλάνε την πόλη μας.
Η υποδοχή των λειψάνων έγινε στην πλατεία
του ναού του Αγίου Γεωργίου. Τα λείψανα
υποδέχθηκε και παρέλαβε ο Πανιερώτατος
Μητροπολίτης Τριμυθούντος κ. Βαρνάβας,
υπό τους ήχους της φιλαρμονικής κωδω-
νοκρουσίας των ναών μας. Στη συνέχεια με
τη συνοδία της φιλαρμονικής κατευθυνθή-
καμε στον ναό του πανηγυρίζοντος Αγίου
Φωκά, προπορευόμενων των εξαπτέρυγων,
των εικόνων των Αγίων, των ιερέων και Αρ-
χιερέων, πλαισιωμένων από τους έφεδρους
καταδρομείς, των Προσκόπων του 68ου Συ-
στήματος και πλήθος κόσμου. 
Στον ναό του Αγίου Φωκά έγινε μέγας αρ-
χιερατικός εσπερινός χοροστατούντος του

Αρχιεπισκόπου Γεωργίου. Στο «Νυν Απο-
λύεις…» ο προϊστάμενος του ναού Πατήρ
Δημήτριος προσφώνησε τον Μακαριώτατο,
ευχαριστώντας τον για την παρουσία του
και για τα μεγάλα πνευματικά δώρα, αλλά
και την εισφορά των 100.000 ευρώ για το
υπό ανέγερση πνευματικό κέντρο. Ο Μα-
καριώτατος αντιφώνησε ευχαριστώντας
για τη θερμή υποδοχή που έγινε στον ίδιο
και τα λείψανα των Αγίων, τονίζοντας την
αξίας της παρουσίας των λειψάνων των
Αγίων μας στην πόλη μας, αλλά και ότι πάν-
τοτε θα ενδιαφέρεται και θα φροντίζει για
την πνευματική πρόοδο της γενέτειράς του.
Μετά το πέρας των προσφωνήσεων οι ιερείς
και η Εκκλησιαστική Επιτροπή πρόσφεραν
στον Μακαριώτατο αγιογραφημένη εικόνα
του Αγίου Φωκά εις ένδειξη τιμής και εκτί-
μησης για το ενδιαφέρον του για την Εκ-
κλησία, με την ευχή ο Άγιος να τον φωτίζει
και να τον δυναμώνει στο δύσκολο έργο της
διαποίμανσης του Χριστεπώνυμου πληρώ-
ματος της Εκκλησίας.
Την επομένη τελέστηκε Αρχιερατική Θεία
Λειτουργία χοροστατούντος του Πανιερω-
τάτου Μητροπολίτου Τριμυθούντος κ. Βαρ-
νάβα και την παρακολούθησε πλήθος πι-
στών Αθηενιτών, αλλά και ξένων. Κατά τη
Θεία Λειτουργία κήρυξε ο Πανοσιολογιώ-

τατος Αρχιμανδρίτης και Πρωτοσύγκελος
της Ιεράς Μητροπόλεως Τριμυθούντος πα-
τήρ Γρηγόριος Ιωαννίδης. 
Το απόγευμα έγινε πανηγυρικός εσπερινός
χοροστατούντος του Θεοφιλέστατου επι-
σκόπου Αμαθούντος κ. Νικολάου. Μετά το
πέρας του εσπερινού έγινε η καθιερωμένη
περιφορά της εικόνας και των λειψάνων των
Αγίων Φωκά και Γεωργίου σε δρόμους του
Δήμου μας, υπό τους ήχους της φιλαρμονικής
της αστυνομίας και με την παρουσία βου-
λευτών, στρατιωτικών και άλλων επισήμων. 
Η προσέλευση του κόσμου της Αθηένου,
αλλά και ξένων, ήταν άνευ προηγουμένου,
αφού πλέον η πανήγυρις του αγίου Φωκά
έγινε γνωστή σε όλο τον κόσμο, όπου υπάρ-
χουν ορθόδοξοι χριστιανοί αφού από το
2017 έχει εγγραφεί στον εθνικό κατάλογο
άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς της ΟΥ-
ΝΕΣΚΟ.
Ευχόμαστε η χάρις και η ευλογία των πο-
λιούχων Αγίων μας Φωκά και Γεωργίου και
της μεγάλης προστάτιδάς μας Παναγίας να
σκέπουν και να φυλάττουν την Κύπρο μας
και ιδιαίτερα την Αθηένου από επιβουλές
απίστων εχθρών.

Πρωτοπρεσβύτερος
Δημήτριος Παπαϊωάννου    

Πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 28 Ια-
νουαρίου 2024 παράκληση στην Υπεραγία
Θεοτόκο για την αντιμετώπιση της λειψυ-
δρίας. Μετά από αίτημα των γεωργοκτη-
νοτρόφων και τη γενικότερη ανησυχία για
την ξηρασία, με το πέρας της θείας λειτουρ-
γίας, οι ιερείς μας και πλήθος κόσμου κα-

τευθύνθηκαν προς την εκκλησία του Αγίου
Επιφανίου, μεταφέροντας την εικόνα της
Παναγίας. 

Σε κλίμα συγκίνησης και βαθιάς κατάνυξης,
μικροί και μεγάλοι συμμετείχαν στη λιτανεία
που ξεκίνησε από την Εκκλησία της Πανα-

γίας, έκανε στάση στην εκκλησία του Αγίου
Γεωργίου και ακολούθως στο Καλλινίκειο
Δημοτικό Μέγαρο, όπου αναπέμπονταν ευ-
χές και γινόταν παράκληση, για να καταλήξει
στην εκκλησία του Αγίου Επιφανίου με την
τελική παράκληση προς την Υπεραγία Θε-
οτόκο. Αυτή η παράδοση τελείτο και τα πα-

λαιότερα χρόνια προς το κατεχόμενο ξω-
κλήσι του Αγίου Επιφανίου. 

Ευχόμαστε και προσευχόμαστε η Παναγία
μας να μεσιτεύει και ο Θεός να αποστείλει
ήσυχες και ευεργετικές βροχές στον καλό
καρπό της γης. Η ένθερμη προσευχή απο-

τελεί βάλσαμο στην ταραγμένη καθημερι-
νότητά μας.

Δέσποινα Παστού Μαγγανή
Δημοτική Σύμβουλος

Πρόεδρος Πολιτιστικής Επιτροπής

ΠανηγυρΙς αγΙου Ιερομαρτυρα Φωκα

Ιερά Παράκληση για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας
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Η ΕΔΟΝ Αθηένου συμμετείχε και φέτος στη
Χριστουγεννιάτικη Εκδήλωση της Λεωφόρου
των Ευχών που διοργάνωσε ο Δήμος μας. 
Τα «Κάλαντα Αλληλεγγύης 2024» είναι
αφιερωμένα στα παιδιά της Παλαιστίνης
που καθημερινά βιώνουν τον πόλεμο.
Μέσα από την εκστρατεία των «Καλάντων
Αλληλεγγύης», στέλνουμε το μήνυμα ότι
όλα τα παιδιά θα πρέπει να έχουν το δι-
καίωμα να ζήσουν σε συνθήκες ειρήνης
μια αξιοπρεπή ζωή και να αναπτυχθούν
σε ένα ασφαλές περιβάλλον με πρόσβα-
ση, μεταξύ άλλων, στην υγεία, στη μόρ-
φωση και στο παιχνίδι.
Μέσα από την εκστρατεία των Καλάντων,
το τμήμα Εδονόπουλων έχει την ευκαιρία
να αναπτύξει το αίσθημα της κοινωνικής
αλληλεγγύης, της προσφοράς, του εθε-
λοντισμού και του διεθνισμού.

Τα παιδιά της Παλαιστίνης, όπως και ολό-
κληρος ο παλαιστινιακός λαός, βρίσκον-
ται για δεκαετίες κάτω από την ισραηλινή
κατοχή. Οι συνθήκες διαβίωσης, επιμόρ-
φωσης και ιατροφαρμακευτικής περίθαλ-
ψής τους, είναι κυριολεκτικά δυσβάστακτες.
Το χρηματικό ποσό που θα μαζευτεί από
την εκστρατεία θα δοθεί σε δομές που φι-
λοξενούν παιδιά στην περιοχή της Λωρίδας
της Γάζας. 
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσους - όπου
από το υστέρημά τους μέσα σε αυτές τις
δύσκολες συνθήκες, οικονομικές και άλ-
λες που βιώνουν οι Κύπριοι, και όχι μόνο
- συνείσφεραν σε αυτή την προσπάθεια
που καταβάλλει η ΕΔΟΝ και το Παιδικό
Κίνημα των Εδονόπουλων.

Ερμιόνη Μιχαήλ 
Τοπικός Γραμματέας ΕΔΟΝ Αθηένου 

ΠΡΟΓΡΑΜMATA 2023-2024 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΛΕΝΕΙΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΝΗΛΙΚΩΝ ΑΘΗΕΝΟΥ

ΕΔΟΝ ΑΘΗΕΝΟΥ

✓ Η δημιουργία της ομορφιάς 
είναι δική μας τέχνη!
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ΚΛΕΑΝΘΕΙΟΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
Πρωτοχρονιάτικη
Εκδήλωση
Δυστυχώς, η καθιερωμένη εκδήλωσή μας δεν πραγ-
ματοποιήθηκε, λόγω των διαταγμάτων του Υπουρ-
γείου Υγείας για τον Κορωνοϊό, καθώς επίσης και τις
εξάρσεις των ιώσεων. 
Θέλουμε όμως να εκφράσουμε θερμές ευχαριστίες
και ευγνωμοσύνη  στους χορηγούς της εκδήλωσής
μας, τους οποίους εκτιμούμε ιδιαίτερα για τη συμβολή
τους στο έργο μας, γιατί ενισχύουν με τον δικό τους
ξεχωριστό τρόπο κάθε προσπάθειά μας:
• ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΝΗΣΙΦΟΡΟΥ ΛΤΔ, 
•      ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΜΑΡΙΑ ΣΤΕΦΑΝΙΔΟΥ ΛΤΔ, 
•      S. STYLIANOU MEDISUPPLIES LTD,
•      MEDICAL DIAGNOSTIC LABORATORY (ΓΕΣΥ) ΔΡ.

ΑΝΤΡΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΥ,
•      ANALYSIS-LAB (ΓΕΣΥ) ΔΡ. ΔΗΜΗΤΡΗΣ Σ. ΣΩ-

ΚΡΑΤΟΥΣ. 
Ξεχωριστές ευχαριστίες σε όλους τους δωροθέτες
που με πολλή αγάπη πρόσφεραν δώρα για την κλή-
ρωση των λαχνών. (Οι δωροθέτες ανακοινώνονται
με τους τυχερούς λαχνούς).
Θα ήταν παράληψή μας να μην ευχαριστήσουμε ιδι-
αίτερα και όλους τους δημότες και ετεροδημότες που
μας ενίσχυσαν με την εισφορά τους αγοράζοντας
τους πρωτοχρονιάτικους λαχνούς, παρά τα εμπόδια
που προέκυψαν με τα περιοριστικά μέτρα.

Όσοι δεν πρόλαβαν να στείλουν την εισφορά τους
για το 2023 μπορούν να το κάνουν καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του χρόνου μέσω του web-banking, στην τρά-
πεζα ή στην Κλεάνθειο Κοινοτική Στέγη Αθηένου.
Ο τραπεζικός λογαριασμός στην Ελληνική Τράπεζα
Δημόσια Εταιρεία Λτδ είναι: CY29 0050 0351 0003
5101 G438 7801. 

Η ζωή της Στέγης:
Τον Δεκέμβριο που μας πέρασε είχαμε εδώ στη Στέγη
μας πλειάδα επισκέψεων από μαθητές κάθε ηλικίας,
επ’ ευκαιρίας της εβδομάδας εθελοντισμού.
Οι δράσεις που πραγματοποιήθηκαν 
ήταν οι ακόλουθες:
• Παρασκευή 1 Δεκεμβρίου 2023: Γυμναστική

μαζί με τους μικρούς μας φίλους του Παιδο-
βρεφοκομικού Σταθμού Αθηένου.

• Δευτέρα 4 Δεκεμβρίου 2023: Διαδραστικό παι-
χνίδι μαζί με τα παιδιά του Δημοτικού Σχολείου
Αθηένου Κ.Α’. 

• Τρίτη 5 Δεκεμβρίου 2023: Παρασκευή Χρι-
στουγεννιάτικων μπισκότων μαζί με τα παιδιά
του Δημοτικού Σχολείου Αθηένου Κ.Β’.

• Τετάρτη 6 Δεκεμβρίου 2023: Μουσικοθεραπεία
μαζί με τους μικρούς μας φίλους του Δημόσιου
και Κοινοτικού Νηπιαγωγείου Αθηένου. 

• Πέμπτη 7 Δεκεμβρίου 2023: Χριστουγεννιά-
τικες δημιουργίες μαζί με τους μικρούς μας
φίλους από το Οικολογικό Νηπιαγωγείο Παιδική
Πολιτεία Νάγια.

• Παρασκευή 8 Δεκεμβρίου 2023: Ήθη και Έθιμα
Χριστουγέννων, μαζί με τους μαθητές του Γυ-
μνασίου Αθηένου.

Η σχέση αυτή και η επαφή είναι αναμφισβήτητα μο-
ναδική, απαραίτητη, αλλά και πολύ σημαντική και
για τις δύο πλευρές. Λειτουργεί ως σημείο σταθερό-
τητας και ηρεμίας μεταξύ των δύο γενεών.
Ευχαριστούμε πολύ όλους τους δασκάλους και κα-
θηγητές αρχικά που μεταδίδουν στα παιδιά το συ-
ναίσθημα αυτό, αλλά και στα ίδια τα παιδιά του Δη-
μοτικού Σχολείου ΚΑ’ και ΚΒ’, το Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο
Παιδική Πολιτεία Νάγια, αλλά και τον Παιδοβρεφο-
κομικό Σταθμό, το Γυμνάσιο Αθηένου και το Κατη-
χητικό.
Θα ήταν παράληψη μας να μην ευχαριστήσουμε και
τους συνεργάτες μας, που ακόμη μια φορά μας στή-
ριξαν στην υλοποίηση των δράσεων μας, τον γυμνα-
στή του ΑΓΟ κύριο Αντρέα Περή, την Κλινική Διαιτο-
λόγο - Διατροφολόγο Μαρία Ι. Καντηλάφτη, τη Μου-
σικοθεραπεύτρια κυρία Χρύσω Αντρέου και τη Δα-
σκάλα Χειροτεχνίας κυρία Έλενα Λοΐζου.
Στις 21 Ιανουαρίου 2024 ο Δήμος Αθηένου και η Κλε-
άνθειος Κοινοτική Στέγη Ηλικιωμένων πραγματο-
ποίησαν το ετήσιο μνημόσυνο των Αείμνηστων και
Μεγάλων Ευεργετών της Αθηένου, Μοναχού Καλλί-
νικου Σταυροβουνιώτη και Νίκου Μουγιάρη, καθώς
και των Αείμνηστων και Μεγάλων Ευεργετών, Δω-
ρητών, Χορηγών και Εθελοντών της Κλεάνθειου Κοι-
νοτικής Στέγης Ηλικιωμένων Αθηένου. Στη Θεία Λει-
τουργία προέστη ο Πανιερώτατος Μητροπολίτης Τρι-
μυθούντος κ.κ. Βαρνάβας, ακολούθησε τρισάγιο στο
Κοιμητήριο Αθηένου και πρόγευμα στο Κωνσταντι-
νελένειον Κέντρον Ενηλίκων. Με τον τρόπο αυτό,
στείλαμε τις ικεσίες μας στον Ύψιστο για τη Σωτηρία
των ψυχών τους. Αιωνία η μνήμη τους.
Ευχαριστούμε τους προσφοροδότες: Σύνδεσμος Αγ-
γελαδοτρόφων Αθηένου ΛΤΔ, Α/φοί Πάντζιαρου ΛΤΔ,
Υπεραγορά Χρίστος Φ. Χ’’ Γιαννακού (mas), Υπεραγορά

Α. Καρούσιος & Υιοί ΛΤΔ, Φρουταρία Αδελφοί Ποι-
ηταρίδη, Φούρνος Ζορπάς και Α/φοί Καζάζη. 
Επίσης, ξεχωριστές ευχαριστίες στην κυρία Μαρία
Μαλέκκου για την παρασκευή των κολύβων και την
κυρία Γιαννούλα Χαραλάμπους για την παρασκευή
των εδεσμάτων που προσφέρθηκαν στο πρόγευμα
που πραγματοποιήθηκε.  
Στις 29 Ιανουαρίου 2024, η ΝΕ.ΔΗ.ΣΥ. έδειξε την
ευαισθησία της προσφέροντας το ποσό τον €100,
για αγορά ιατρικού εξοπλισμού. Τους ευχαριστούμε
για την πρωτοβουλία τους και τους ευχόμαστε καλή
πρόοδο. 
Επίσης, την ίδια μέρα, πραγματοποιήθηκε η κοπή
της Πρωτοχρονιάτικης Βασιλόπιττας για το προσωπικό
και τους ενοίκους της Στέγης. Παρόντες ήταν ο αξιό-
τιμος Δήμαρχος κ. Κυριάκος Καρεκλάς, η Πρόεδρος
της Διαχειριστικής Επιτροπής κ. Γιόλα Ροκόπου Πάν-
τζιαρου, μέλη της Διαχειριστικής Επιτροπής, καθώς
επίσης και ο πρώην Πρόεδρος της Διαχειριστικής
Επιτροπής κ. Βάσος Χ’’ Γιαννακού.

Με ομοψυχία και αισθήματα συγκίνησης ανταλλάχ-
θηκαν ευχές, με πνεύμα συμπαράστασης και αλλη-
λεγγύης. Στη συνέχεια, ο Δήμαρχος και η Πρόεδρος
της Διαχειριστικής Επιτροπής, μοίρασαν τα δώρα
στους ενοίκους, ανταλλάζοντας λόγια αγάπης. 

Συγγραφή : Μαρία Δημητρίου 
Διευθύντρια Κλεάνθειου Κοινοτικής 

Στέγης Ηλικιωμένων Αθηένου 
Επιμέλεια : Γιόλα Ροκόπου Πάντζιαρου 

Πρόεδρος Διαχ. Επιτροπής 
Δημοτικής Στέγης Ενηλίκων Αθηένου

Οι τυχεροί λαχνοί ανακοινώνονται πιο κάτω:
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ΗΠρόεδρος, τα Μέλη της Διαχειριστικής Επιτροπής, η Διεύθυνση,
καθώς και το προσωπικό του Κωνσταντινελένειου Κέντρου Ενη-
λίκων Αθηένου, επιθυμούν να εκφράσουν τα ειλικρινή τους

συλλυπητήρια και τη βαθύτατη θλίψη τους προς την οικογένεια του
αείμνηστου Αρχιμανδρίτη Ευθύμιου Κ. Επιφανίου Φαλά. 
Ο αείμνηστος Αρχιμανδρίτης Ευθύμιος Κ. Επιφανίου Φαλάς, το γένος
Αντζουλή, ευεργέτης του Κωνσταντινελένειου Κέντρου Ενηλίκων Αθη-
ένου, ήταν παιδί υπερπολύτεκνης οικογένειας. Γεννήθηκε στην Αθηένου
το 1934 και ήταν ένα από τα δεκαέξι παιδιά της Ελένης Νικόλα Κοιλιάρη
(1896-1992) και του Κώστα Αντζουλή (1882-1964) από την Αθηένου.
Ήταν το μόνο παιδί της οικογένειας, το οποίο έλαβε πανεπιστημιακή
μόρφωση, σε δύσκολες πραγματικά εποχές, με τη στήριξη της αδελφής
του Εύας Αντζουλή, η οποία διέθετε όλες τις οικονομίες από τα εργόχειρά
της για να στηρίξει τις σπουδές του αδελφού της, κατά κόσμον Ευάγγελου
Αντζουλή.
Η φτώχεια και τα δύσκολα βιώματα της παιδικής του ηλικίας, είχαν
ως αποτέλεσμα να ευαισθητοποιηθεί από πολύ νωρίς και να μπορεί
να κατανοήσει τις πραγματικές ανάγκες της κοινωνίας, ώστε, σε ώριμη
πια ηλικία, και αφού έλαβε το σχήμα της ιεροσύνης, να καταστεί πα-
ράδειγμα φιλανθρωπίας και κοινωνικής προσφοράς τόσο στην Κύπρο
όσο και στο εξωτερικό. 
Ζώντας, συνειδητά, μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας, δεν ανα-
ζήτησε ποτέ την προβολή ή τη συμμετοχή του σε εκδηλώσεις που θα

τιμούσαν τη δράση του και το φιλανθρωπικό του έργο, είτε στην Κύπρο
είτε στην Ελλάδα.  Φιλομόναχος και φιλακόλουθος έζησε το μεγαλύτερο
μέρος της ενήλικης ζωής του στην Αθήνα, βοηθώντας φτωχές και
άπορες οικογένειες, φοιτητές, χήρες και ορφανά και ανεγείροντας και
αναπαλαιώνοντας ναούς και εξωκλήσια στην Ελλάδα. Τις δύο τελευταίες
δεκαετίες αποσύρθηκε από τα εγκόσμια και περιόρισε τα ταξίδια του
στην Κύπρο, χωρίς όμως να περιορίσει, έστω και κατά το ελάχιστο, το
φιλανθρωπικό του έργο.
Καθοριστική ήταν η συμβολή του στην ανέγερση του  Κωνσταντινε-
λένειου Κέντρου Ενηλίκων, αφού είχε ως όραμά του να δημιουργήσει
ένα Κέντρο Ημέρας στη γενέτειρά του, όπως τα ΚΑΠΗ (Κέντρα Ανοικτής
Απασχόλησης Ηλικιωμένων) που είχε επισκεφτεί στην Ελλάδα, στο
οποίο άτομα που διαμένουν στα σπίτια τους να απολαμβάνουν τις υπη-
ρεσίες κατ΄οίκον φροντίδας και ψυχαγωγίας. Δίνοντας την καθοριστική
Μεγάλη Δωρεά (£200.000 ΛΚ), σε συνδυασμό και με τη Χορηγία του
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, έκανε κατορθωτή
την πραγματοποίηση του οράματος αυτού. Το Κέντρο Ημέρας ονομά-
στηκε «Κωνσταντινελένειον Κέντρον Ενηλίκων» εις μνήμη των γονέων
του Κωνσταντίνου και Ελένης.
Ο αγαπητός μας αείμνηστος Αρχιμανδρίτης, ως ένα λαμπρό παράδειγμα
ανιδιοτέλειας, έχει αφήσει το διαχρονικό αποτύπωμά του στην κοινωνία
μέσα από την πολύτιμη προσφορά του. Ευχόμαστε να υπάρξουν και
άλλοι μιμητές του ιερού του έργου. Η μνήμη του ας είναι αιώνια.

Ποικίλες δράσεις 
Το Κωνσταντινελένειον Κέντρον, σε συνεργασία με το
πρόγραμμα «Αθλητισμός Για Όλους/ΑΓΟ» του Κυπρια-
κού Οργανισμού Αθλητισμού, προσφέρει δωρεάν εκ-
γύμναση σε ενήλικα άτομα με μειωμένη κινητική και
μυοσκελετική ικανότητα, καθώς και σε άτομα με ανα-
πηρία. Γυμναστής είναι ο κ. Αντρέας Πιερή. Θα ήθελα
να ευχαριστήσω θερμά την αγαπητή κ. Έφη Μούζουρου
Πενηνταέξ, προϊστάμενη του προγράμματος ΑΓΟ, για
την ευκαιρία που μας έδωσε να ξεκινήσουμε αυτό το
καινούργιο πρόγραμμα, που σκοπό έχει την εκγύμναση
καθώς και την κοινωνικοποίηση των ατόμων/μελών
μας που το έχουν ανάγκη. Το εν λόγω πρόγραμμα πραγ-
ματοποιείται Δευτέρα 11:30-12:00 και Παρασκευή
11:15-11:45.  Για οποιεσδήποτε πληροφορίες επικοι-
νωνήστε στο τηλέφωνο 24522742.
Στις 9 Νοεμβρίου 2023 διοργανώθηκε με επιτυχία εκ-
δρομή προς την ορεινή Λάρνακα με σκοπό την ψυ-
χαγωγία των εθελοντριών μας. Ιδιαίτερες ευχαριστίες
στον Δήμαρχο κ. Κυριάκο Καρεκλά ο οποίος επιχο-
ρήγησε μέσω Ευρωπαϊκού Προγράμματος το κόστος
για το λεωφορείο.  
Οι εθελόντριές μας, πιστές στο καθήκον της προσφο-
ράς, με μεγάλη όρεξη και χαρά έφτιαξαν νόστιμα με-
λομακάρονα και κουραμπιέδες με σκοπό την ενίσχυση
του ταμείου του Κέντρου. Ήταν όπως πάντα νόστιμα
και έγιναν αμέσως ανάρπαστα.  Θερμές ευχαριστίες
αξίζουν οι πιο κάτω υποστηρικτές μας: Αρτοποιεία
Αδελφοί Καζάζη Λτδ., Cyprus Millers by Hadjigiorkis,
Ξηροί Καρποί Ιωάννης Ζορπάς & Υιοί Λτδ, Δημήτρης
Σαΐτης, Ζαχαροσκευάσματα Λαδάς, Υπεραγορά “ΜAS”
Χρίστος Φ. Χατζηγιαννακού Λτδ και Υπεραγορά Α. Κα-

ρούσιος. Ξεχωριστό "ευχαριστώ" απευ-
θύνουμε στην πρόεδρο κυρία Γιό-
λα Ροκόπου Πάντζιαρου και
μέλη της Διαχειριστικής Επι-
τροπής που εθελοντικά
υποστήριξαν τη δράση
μας. Να ευχαριστήσουμε
και την κυρία Γιαννούλα
Χαραλάμπους, η οποία
βρίσκεται πάντα δίπλα μας
φτιάχνοντας γλυκό αμυγδά-
λου με σκοπό την ενίσχυση του
ταμείου μας. 
Στις 22 Νοεμβρίου 2023, μαθητές του τμή-
ματος Γ4 του Γυμνασίου Αθηένου, μαζί με τις καθηγήτριές
τους κ. Άννα Χριστοδούλου και κ. Μαρία Μαρκίδου,
επισκέφθηκαν το Κωνσταντινελένειον Κέντρον Ενηλίκων
στο πλαίσιο της Εβδομάδας Εθελοντισμού. Σκοπός
τους ήταν η χριστουγεννιάτικη διακόσμηση του Κων-
σταντινελένειου, η παρασκευή μπισκότων που πωλή-
θηκαν στο φιλανθρωπικό μας παζαράκι, καθώς και η
επικοινωνία μεταξύ νέων και ηλικιωμένων, η οποία
ήταν αμφίδρομη και η χαρά όλων απερίγραπτη. Στόχος
της συγκεκριμένης δράσης ήταν και η επαφή των μα-
θητών με τον Εθελοντισμό και την ανιδιοτελή προσφορά
για ένα κοινωφελή σκοπό, πράγμα το οποίο επιτεύχθηκε,
γιατί οι μαθητές έφυγαν ενθουσιασμένοι με την υπόσχεση
να έρθουν ξανά. Ευχαριστήσουμε θερμά τον Διευθυντή
του Σχολείου κ. Ανδρέα Κάτση ο οποίος είναι πάντα θε-
τικός για αυτές τις καινοτόμες δράσεις. 
Στις 17 Ιανουαρίου 2024 πραγματοποιήθηκε η κα-
θιερωμένη κοπή βασιλόπιτας επί τη ευκαιρία του νέου
έτους. Παρευρέθηκαν ο Δήμαρχος Αθηένου κ. Κυριάκος

Καρεκλάς, η Πρόεδρος της Διαχειριστικής
Επιτροπής της Δημοτικής Στέγης κ.

Γιόλα Ροκόπου Πάντζιαρου και ο
κύριος Πέτρος Χατζηπιερής, μέ-

λος της Διαχειριστικής Επιτρο-
πής, καθώς και η ομάδα εθε-
λοντισμού και απασχόλησης
Χειροποίητων Μακαρονιών.
Η πεντανόστιμη βασιλόπιτα

παραχωρήθηκε δωρεάν από
την κ. Γιαννούλα Χαραλάμπους,

την οποία  ευχαριστούμε θερμά. Το
δώρο του τυχερού φλουριού ήταν γα-

λακτοκομικά προϊόντα, προσφορά της κυρίας
Γιόλας Ροκόπου Πάντζιαρου. Ακολούθησε  bingo με
τις τυχερές να κερδίζουν δωρεάν γεύμα, προσφορά
της Οικογενειακής Ταβέρνας Ταμπλιός, την οποία ευ-
χαριστούμε. Για αναγνώριση της πολύτιμης προσφοράς
της ομάδας εθελοντισμού και απασχόλησης Χειρο-
ποίητων Μακαρονιών, δόθηκε συμβολικό δώρο στην
κάθε εθελόντρια. Δε θα μπορούσαμε να μην αναφερ-
θούμε με αισθήματα ευγνωμοσύνης στις αείμνηστες
εθελόντριές μας που δυστυχώς χάσαμε πολύ νωρίς.
Αιωνία η μνήμη τους.
Με βάση τη συνεργασία που έχουμε με τον Δήμο Αθη-
ένου, κατά διαστήματα φιλοξενούμε  στην αίθουσα
πολλαπλών χρήσεων του Κωνσταντινελένειου Ευρω-
παίους εταίρους για να απολαύσουν ένα νόστιμο με-
σημεριανό γεύμα ,μετά από τις συναντήσεις οι οποίες
πραγματοποιούνται στο Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο
και σκοπό έχουν την προώθηση του εθελοντισμού
της Αθηένου, καθώς και άλλα θέματα που μαστίζουν
την ευρωπαϊκή κοινωνία. 

Επίσης, στις 12 Δεκεμβρίου 2023 φιλοξενήσαμε τα
μέλη των χορωδιών, στην αίθουσα του Κωνσταντινε-
λένιου, μετά από το Χριστουγεννιάτικο Φεστιβάλ Χο-
ρωδιών που πραγματοποιηθηκε στο Γυμνάσιο Αθηένου
όπου συμμετείχε ο Χορός Ψαλτών Κύπριοι Μελωδοί,
η χορωδία του Δημοτικού Πολιτιστικού Ομίλου Αθη-
ένου, καθώς και άλλες χορωδίες. Η χριστουγεννιάτικη
ατμόσφαιρα, οι υπηρεσίες και η φιλοξενία άφησε
όλους ενθουσιασμένους. 
Στις 19 Ιανουαρίου 2024 η οικογένεια του μ. Δημήτρη
Παπαθεοδώρου, τιμώντας τη μνήμη του, πραγματο-
ποίησε αιμοδοσία στην αίθουσα του Κωνσταντινελέ-
νειου Κέντρου Ενηλίκων. Η αθρόα προσέλευση του
κόσμου ήταν συγκινητική. Στήριξε την προσπάθεια
αυτή δίνοντας δώρο ζωής σε συμπολίτες μας που το
έχουν ανάγκη. Αιωνία του η μνήμη. 
Ο Εθελοντισμός είναι η κινητήριος δύναμη του
Κωνσταντινελένειου, γι’ αυτό και εμείς ευχαριστούμε
θερμά τις εργάτριες της ανιδιοτελούς προσφοράς,
γιατί η προσφορά τους είναι ανεκτίμητη και παρά-
δειγμα προς μίμηση. Ευχαριστούμε επίσης και τους
συνεργάτες /εκπαιδευτές των ομάδων δημιουργικής
απασχόλησης και ψυχαγωγίας που πραγματοποιούνται
στο Κωνσταντινελένειο, οι οποίοι στηρίζουν δυναμικά
τα προγράμματα, που σκοπό έχουν την κοινωνικο-
ποίηση, απασχόληση και ψυχαγωγία των μελών μας. 

Συγγραφή: Δήμητρα Κουμίδου 
Διευθύντρια Κωνσταντινελένειου 

Κέντρου Ενηλίκων Αθηένου
Επιμέλεια: Γιόλα  Ροκόπου Πάντζιαρου 

Πρόεδρος Διαχ. Επιτροπής
Δημοτικής Στέγης Ενηλίκων Αθηένου 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ

Αφιέρωμα στον αείμνηστο Αρχιμανδρίτη Ευθύμιο Κ. Επιφανίου Φαλά, μεγάλο ευεργέτη του Κωνσταντινελένειου Κέντρου Ενηλίκων Αθηένου



H AΘΗΕΝΟΥ26 ΕΝ ΔΗΜΩ

Σε μια υπέροχη χρονιά για
τον Δημοτικό Πολιτιστικό
Όμιλο Αθηένου εξελίσσεται

η φετινή, καθώς πολλές είναι οι
εμφανίσεις της Χορωδίας, του Θε-
ατρικού και του Χορευτικού Ομί-
λου, γεμίζοντας με αξέχαστες εμ-
πειρίες και στιγμές τόσο στους συμ-
μετέχοντες, όσο και όσους έχουν
την ευκαιρία να τις απολαύσουν. 
Η Χορωδία του Πολιτιστικού μας
Ομίλου, σε συνεργασία με τον Δή-
μο, διοργάνωσε Χριστουγεννιάτικο
Φεστιβάλ Χορωδιών που έλαβε
χώρα στις 12 Δεκεμβρίου στο Γυ-

μνάσιο Αθηένου. Στην υπέροχη
αυτή βραδιά συμμετείχαν ο Χορός
Ψαλτών «Κύπριοι Μελωδοί», η Χο-
ρωδία «Μελιζόνα» Δήμου Παραλι-
μνίου, η Χορωδία «Ευαγόρας» Αμ-
μοχώστου και η Χορωδία του Δη-
μοτικού Πολιτιστικού Ομίλου Αθη-
ένου. 
Η μεγάλη επιτυχία της θεατρικής
παράστασης «Μανταλένα» που πα-
ρουσιάστηκε στις 18 Οκτωβρίου
απέσπασε εξαιρετικά σχόλια από
τον Θεατρικό Οργανισμό Κύπρου,
κάνοντας ιδιαίτερη μνεία στις ερ-
μηνείες των ηθοποιών και απο-

νέμοντας το βραβείο σκηνογρα-
φίας του 36ου Παγκύπριου Φεστι-
βάλ Ερασιτεχνικού Θεάτρου στον

σκηνοθέτη και σκηνογράφο της
παράστασης κ. Κυριάκο Κυριά-
κου. Η τελετή απονομής πραγμα-
τοποιήθηκε στις 24 Ιανουαρίου
2024 στο Θέατρο του ΘΟΚ στη
Λευκωσία.  
Η παιδική χορευτική ομάδα συμ-
μετείχε στη Λεωφόρο των Ευχών,
που έλαβε χώρα στις 10 Δεκεμβρί-
ου, παρουσιάζοντας στο κοινό εν-
τυπωσιακούς χορούς από τη Μι-
κρά Ασία. Έχοντας πάντα στη σκέ-
ψη μας τους ενοίκους της Στέγης
Ηλικιωμένων και όλα αυτά που
έχουν να προσφέρουν στα παιδιά

μας, η παιδική χορευτική ομάδα
του Ομίλου, μαζί με τα Κατηχητικά
Σχολεία, επισκέφθηκαν στις 16 Δε-
κεμβρίου τη Στέγη γεμίζοντάς την
τραγούδι και χορό.
Τέλος, ο Δημοτικός Πολιτιστικός
Όμιλος Αθηένου πραγματοποίησε
τη Δευτέρα 22 Ιανουαρίου, στην
παρουσία του Δημάρχου Αθηένου
την κοπή της Βασιλόπιτας. Με την
ευκαιρία αυτή, ευχόμαστε σε όλους
ένα δημιουργικό έτος γεμάτο χο-
ρό, μουσική και θέατρο!

Επιμέλεια 
Θεοδώρα Κλοκκαρή

Η φιλανθρωπία των Αθηενιτών
αποδείχθηκε στην πράξη για άλ-
λη μια φορά και στις Χριστουγεν-
νιάτικες γιορτές που περάσαμε.
Εταιρείες ή/και ιδιώτες συνέχισαν
με τις δωρεές τους να είναι δίπλα
σε αυτούς που έχουν ανάγκη, δί-
νοντας από καρδιάς για τον συ-
νάνθρωπό τους. 
Συγκεκριμένα, είχαμε πέραν άλ-
λων, τις πιο κάτω χορηγίες:
1. Ο ίδιος ανώνυμος Αθηενίτης
που το κάνει διαχρονικά για πολ-
λά χρόνια, πρόσφερε και πάλι
κάρτες με κουπόνια τροφίμων και
κρέατος, συνολικού ποσού
€2.000. 
2. Η Υπεραγορά "ΜAS" (Χρίστος
Χατζηγιαννακού Λτδ) Αθηένου
μάζεψε από το κοινό ρούχα και
παιγνίδια, ολοκαίνουργια ή κα-
λής ποιότητας, τα οποία παρέδωσε
στον Δήμαρχο Αθηένου, Πρόεδρο
της Επιτροπής Κοινωνικής Πρό-
νοιας Αθηένου και αυτά διανε-
μήθηκαν σε παιδιά και οικογέ-
νειες που τα είχαν ανάγκη. Πα-
ράλληλα, ο Διευθυντής της Υπε-
ραγοράς κ. Μάριος Δράκος παρέ-
δωσε στον Δήμαρχο Αθηένου για
διανομή μέσω της Επιτροπής Κοι-
νωνικής Πρόνοιας σε οικογένειες
που έχουν ανάγκη κουπόνια ψω-
νίσματος τροφίμων από την Υπε-
ραγορά, συνολικού ύψους €1.000,
στη μνήμη του αποβιώσαντος

πρόσφατα ιδρυτή της υπεραγοράς
μ. Χρίστου Χατζηγιαννακού. Επί-
σης, παρέδωσε ένα καρότσι με
τρόφιμα της υπεραγοράς, που γέ-
μισε στη διάρκεια live ling που
έγινε στην υπεραγορά στις 23 Δε-
κεμβρίου και δόθηκε σε δυσπρα-
γούσα οικογένεια με πολλά παι-
διά.
3. Το τυροκομείο «Αδελφοί Πάν-
τζιαρου» πρόσφερε 100 κιλά χα-
λούμια και τυρί.
4. Ανώνυμος πρόσφερε 100 κιλά
κρέας. 
5. Η φρουταγορά «Χρυσός Χατζη-
κυπριανού» πρόσφερε 28 τσάντες
με φρούτα και φθαρτά πριν την
Πρωτοχρονιά.
6. Η οικογένεια «Κώστα Καζαμία
και Υιοί» πρόσφερε 150 κιλά αγε-
λαδινό κρέας πριν τη γιορτή των
Φώτων.
7.  Έγιναν δωρεές αλευριού, γά-

λακτος ,
αρκουδακιών και χυμών μέσω
του Παγκύπριου Συντονιστικού
Συμβουλίου Εθελοντισμού.
8. Παράλληλα διάφοροι πολίτες
κατέθεσαν τη βοήθειά τους στους
λογαριασμούς της Επιτροπής Κοι-
νωνικής Πρόνοιας στην Τράπεζα
Κύπρου και στην Ελληνική Τρά-
πεζα.
9. Το Δεντράκι Ευχών του Δήμου
Αθηένου ολοκλήρωσε την απο-
στολή του και όλα τα παιδιά νη-
πιαγωγείων, δημοτικών και γυ-
μνασίου του Δήμου, για τα οποία
δηλώθηκαν ανάγκες, παρέλαβαν
πριν τις γιορτές το δώρο τους. 
Ο Δήμαρχος, που διαχειρίσθηκε
τις χορηγίες ως Πρόεδρος της Επι-
τροπής Κοινωνικής Πρόνοιας
Αθηένου και διευθέτησε τη δια-
νομή τους, εκφράζει σε όλους
θερμές ευχαριστίες και τονίζει ότι

τέτοιες πράξεις βοηθούν τους συ-
νανθρώπους μας που έχουν
ανάγκη να περάσουν καλύτερα
τις γιορτινές μέρες. Παράλληλα
δείχνουν τη συνεχή φιλανθρωπία
των Αθηενιτών, που κάθε μέρα
αποδεικνύεται στην πράξη. Επί-
σης, εύχεται όπως ο Θεός αντα-
μείβει με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο όλους αυτούς τους χορη-
γούς και τις οικογένειές τους.
Επιπρόσθετα, σε συνάντηση στο
τυροκομείο της Εταιρείας Αδελφοί
Πάντζιαρου στη Βιομηχανική Πε-
ριοχή Αθηένου, στην οποία, πέραν
τριών διευθυντών της Εταιρείας
παρέστησαν ο Δήμαρχος, ο Πρό-
εδρος της Εκκλησιαστικής Επι-
τροπής Αθηένου πάτερ Δημήτριος
Παπαϊωάννου και η Πρόεδρος
και η Αντιπρόεδρος της Κλεαν-
θείου Κοινοτικής Στέγης Ηλικιω-
μένων κ. Γιόλα Πάντζιαρου και

κ. Ελένη Ποιητή, η Εταιρεία, δεί-
χνοντας για ακόμη μια φορά τον
ανθρώπινο χαρακτήρα της και
μέσα στo πλαίσιo της κοινωνικής
της προσφοράς, παρέδωσε στους
εκπροσώπους των τριών φορέων
από μία επιταγή ύψους 2.000 ευ-
ρώ η κάθε μια, δηλαδή συνολικά
6.000 ευρώ. Μια για την Επιτροπή
Κοινωνικής Πρόνοιας Αθηένου,
για να χρησιμοποιηθεί από την
Επιτροπή για την ανακούφιση
δυσπραγούντων Αθηενιτών, μια
για την Κλεάνθειο Κοινοτική Στέ-
γη Ενηλίκων, για να χρησιμοποι-
ηθεί για τις αυξημένες ανάγκες
της Στέγης και μια για την Εκκλη-
σιαστική Επιτροπή Αθηένου, για
να χρησιμοποιηθεί για το ανε-
γειρόμενο Πνευματικό Κέντρο
της Εκκλησίας Χρυσελεούσας
Αθηένου.
Όλοι οι εκπρόσωποι των τριών
φορέων ευχαρίστησαν θερμά την
Εταιρεία για την αξιέπαινη πράξη
της και της ευχήθηκαν καλές επι-
τυχίες και πρόοδο στις εργασίες
της και κάθε καλό για τους δι-
ευθυντές και το προσωπικό της.
Επίσης ευχήθηκαν όπως βρε-
θούν και άλλοι μιμητές της προ-
σφοράς της, ώστε να βοηθούνται
οι φορείς του Δήμου που προ-
σφέρουν εθελοντικά σε άτομα
που έχουν ανάγκη, στο δύσκολο
έργο τους.

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΑΘΗΕΝΟΥ

ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΕΣ ΧΟΡΗΓΙΕΣ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΤΩΝ ΓΙΟΡΤΩΝ



ΑΘΛΗΤΙΚΑH AΘΗΕΝΟΥ 27

Μετά τη νίκη της στην πρεμιέρα του 3ου γύρου
επί της ομάδας του Κ.Ν. Αγίων Τριμιθιάς, η
ομάδα Γυναικών συνεχίζει ακάθεκτη την

προσπάθεια στο Πρωτάθλημα, έχοντας σαν κύριο
συνδιεκδικητή την ομάδα των Λατσιών, την οποία
ακολουθεί κατά πόδας ευρισκόμενη στη 2η θέση.
Μετά την αποχώρηση της κ. Μάγδας Παπά, η οποία
από τον Δεκέμβριο επέστρεψε στην ομάδα της Νέας
Ιωνίας στην Ελλάδα, η ομάδα μας κλήθηκε να προ-
σαρμοστεί στα νέα δεδομένα, όπου ανταποκρίθηκε
με μεγάλη επιτυχία. Τα τελευταία χρόνια η Μάγδα
Παπά αποτελούσε σημαντική μονάδα και την ευχα-
ριστούμε για τη συνεισφορά της για την επιτυχή πορεία
των τελευταίων χρόνων, τόσο ως παίκτρια όσο και
ως προπονήτρια των Ακαδημιών μας στις κατηγορίες

U15-U17. Την κ. Παπά διαθέχθηκε στο τιμόνι των
Ακαδημιών ο προπονητής της ομάδας Γυναικών κ.
Απόστολος  Μιχαήλ.
Πρωτοχρονιάτικη Εκδήλωση

Την Κυριακή 4 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε η
Πρωτοχρονιάτικη εκδήλωση του Σωματείου μας
στο «Οικογενειακό Κέντρο ΧΑΡΟΥΛΑ», την οποία
ευχαριστούμε θερμά για τη φιλοξενία της εκδήλωσης

και την προσφορά των ποτών. Επίσης εκφράζουμε
τις θερμές μας ευχαριστίες για την προσφορά των
εδεσμάτων στους Φούρνους ΖΟΡΠΑ, Ζαχαροπλα-
στεία Warragon, Χριστίνα Κουφοπαύλου, Φρόσω
Ανδρέου, και Σταυρούλα Ζαννεττή( Handmade by
Nana). Επίσης θερμές ευχαριστίες προς όλους τους
χορηγούς και δωροθέτες για την προσφορά δώρων
συμβάλλοντας στην επιτυχία της εκδήλωσης μας.
Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιελάμβανε κοπή
της Βασιλόπιτας, τόμπολα και κλήρωση του λαχνού
του Σωματείου μας. Τέλος, ευχαριστούμε τον Δή-
μαρχο Αθηένου κ. Κυριάκο Καρεκλά, ο οποίος μας
τιμά με την παρουσία του και στηρίζει κάθε δράση
του Σωματείου μας και όλους όσους μας τίμησαν
με την παρουσία τους.

ΕΝΩΣΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΑΘΗΑΙΝΟΥ HaNDBaLL
ΣΤΟΧΕΥΟΝΤΑΣ ΝΑ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΙ

Αδιαμφισβήτητα αποτελεί ένα μεγάλο κεφάλαιο στη
σύχρονη ιστορία της ομάδας του ΟΘΕΛΛΟΥ, έχοντας πο-
ρεία 16 χρόνων ως ποδοσφαιριστής της ομάδας και
τώρα ως αρχηγός. Ένας αληθινός captain που βάζει
πλάτη στα δύσκολα, στηρίζει και καθοδηγεί τους συμ-
παίκτες του και παίρνει την ομάδα στους ώμους του,αλλά
και στις επιτυχίες μοιράζεται τη χαρά της νίκης. Ο Κυ-
ριάκος Κυριάκου είναι ένας αληθινός αρχηγός, που σε
δύσκολους καιρούς ήταν παρών και μαζί με τους συμ-
παίκτες του οδήγησαν την αγωνιστική περίοδο 2022-
2023 τον ΟΘΕΛΛΟ στην κατάκτηση του Πρωταθλήματος
Β΄ Κατηγορίας και την άνοδό του στα σαλόνια της Α΄
Κατηγορίας . Μέσα από τη συνέντευξη που μας παρα-
χώρησε έχουμε την ευκαιρία να γνωρίσουμε τον αρχηγό
της ομάδας του ΟΘΕΛΛΟΥ, που πραγματοποιεί μια αξιο-
πρεπέστατη παρουσία, τιμώντας την ακριτική μας κω-
μόπολη.
• Κυριάκο θα θέλαμε να μας μιλήσεις για το ξεκί-
νημα και την πορεία σου στο ποδόσφαιρο και
στην ομάδα του ΟΘΕΛΛΟΥ Αθηένου
Πριν 16 χρόνια ξεκίνησε η πορεία μου με τον ΟΘΕΛΛΟ
στην 3η Κατηγορία και σιγά σιγά καταφέραμε να φτά-
σουμε στην 1η κατηγορία. Μέσα σε αυτά τα χρόνια
κάναμε μεγάλη προσπάθεια και πολλές θυσίες για να
καταφέρουμε να πετύχουμε τους στόχους μας.
• Πώς νιώθεις ως αρχηγός του ΟΘΕΛΛΟΥ, τόσο
στην περσινή χρονιά και την άνοδο στην Α΄ Κα-
τηγορία που συνοδεύτηκε με την κατάκτηση του
πρωταθλήματος της Β΄ Κατηγορίας, όσο και φέτος
που αγωνίζεστε στην Α΄ Κατηγορία;

Σίγουρα ένας αρχηγός σε μια ομάδα είναι πολύ ση-
μαντικό και  ωραίο ως συναίσθημα και ακόμη κα-
λύτερο να είναι η ομάδα του δήμου σου. Ταυτόχρονα
έχεις περισσοότερες ευθύνες και κάποιες φορές πε-
ρισσότερη πίεση. Κάθε ποδοσφαιριστής θέλει να
αγωνίζεται στην 1η Κατηγορία και είμαστε τυχεροί
που το ζούμε. Η κατάκτηση του πρωταθλήματος
της 2ης Κατηγορίας είναι ένα ιστορικό γεγονός για
τον ΟΘΕΛΛΟ, που συμπλήρωνε 90 χρόνια ιστορικής
πορείας  και την Αθηένου μας.
• Στην ποδοσφαιρική σου σταδιοδρομία
υπήρχαν προτάσεις για μεταγραφή σου σε
άλλη ομάδα; 
Κάποιες χρονιές υπήρχαν προτάσεις, αλλά όχι τόσο
ενδιαφέρουσες για να αφήσω τον ΟΘΕΛΛΟ μας.

•Πώς νιώθεις που αγωνίζεσαι με ποδοσφαιριστές
που είχατε κάνει μαζί τα πρώτα σας βήματα στο
ποδόσφαιρο, όπως ο Γιώργος Εφραίμ, ο Χάμπος
Κυριάκου, ο Ιβάν Τρισκόφσκι, ο Ιωάννης Κούσου-
λος και άλλοι ποδοσφαιριστές που έχουν μια πο-
ρεία στο ποδόσφαιρο ανάλογη με τη δική σου;
Όπως όλοι οι ποδοσφαιριστές, που όταν ξεκινούν το πο-
δόσφαιρο έχουν στόχο να αγωνιστούν στη 1η Κατηγορία,
έτσι και εγώ κατάφερα να εκπληρώσω τον στόχο μου.
• Το όνειρο κάθε Κύπριου ποδοσφαιριστή πι-
στεύω ότι είναι να αγωνιστεί με τα χρώματα του
αντιπροσωπευτικού μας συγκροτήματος. Αν
υπήρχε κλήση για την Εθνική ομάδα πώς θα την
εισέπραττες; 
Είναι πολύ ωραίο συναίσθημα να αγωνίζεσαι για τα χρώ-
ματα της Εθνικής. Όταν πήγαμε στη U21 Εθνική Κύπρου
είχαμε ένα διαφορετικό συναίσθημα από ότι να αγωνί-
ζεσαι στην ομάδα σου. 
• Ποιοι οι μελλοντικοί σας στόχοι ως ΟΘΕΛΛΟΣ και
πρωτίστως ως αρχηγός της ομάδας του ΟΘΕΛΛΟΥ; 
Πρώτος και μοναδικός στόχος που έχουμε είναι η πα-
ραμονή μας στη πρώτη κατηγορία. Με ομαδικότητα και
σκληρή δουλειά μπορούμε να πετύχουμε τους στόχους
μας. Σας ευχαριστώ.
Ευχή όλων μας είναι να πετύχετε τον στόχο της παραμονής
στην 1η Κατηγορία και να συνεχίσετε να μας κάνετε πε-
ρήφανους. Σας ευχαριστούμε.

Σταυρούλα Πεδουλίδου
Γραμματέας Σωματείου Ε.Ν.ΑΘΗΑΙΝΟΥ

Δημοσιογράφος

Ανακυκλώστε.
Προστατέψτε 

το Περιβάλλον.

Φροντίζουμε 
για τη 

Φύση - Φροντίζουμε 
τον Δήμο μας.

Διατηρείτε 
τον Δήμο Καθαρό. 

Η Καθαριότητα 
Είναι Μισή Αρχοντιά.

ΚΥΡΙaΚΟΣ ΚΥΡΙaΚΟΥ - Ο CapTaiN ΤΟΥ ΟΘΕΛΛΟΥ



H AΘΗΕΝΟΥΕΝ ΔΗΜΩ28

ΓΝΩΡΙΖΑΤΕ ΟΤΙ…
 Στο Οκτατάξιο Δημοτικό Σχολείο πραγ-
ματοποιούνταν αρκετές ασκήσεις - δοκιμές
στα χαρακώματα, που υπήρχαν στον σχο-
λικό χώρο, ώστε να χρησιμοποιούνται άμε-
σα και αποτελεσματικά από τους μαθητές
και τις μαθήτριες. (Πρακτικά συνεδρίασης
διδασκαλικού συλλόγου 29/9/1964).

 Τέλη Ιουνίου πραγματοποιούνταν η
τελική γιορτή και σε ξεχωριστή ημερομη-
νία οι αγώνες και οι γυμναστικές επιδείξεις
του Οκτατάξιου Δημοτικού Σχολείου. Δια-
φορετικοί εκπαιδευτικοί αναλάμβαναν τις
γυμναστικές επιδείξεις των μαθητριών, τις
ασκήσεις ευκινησίας των αγοριών, τα αθλη-
τικά και τις πυραμίδες. Επιπρόσθετα, περί
τα τέλη του σχολικού έτους γινόταν  Έκθεση
(παρουσίαση) των εργασιών  των μαθητών

και των μαθητριών για το κοινό. (Πρακτικά
συνεδρίασης διδασκαλικού συλλόγου
27/5/1964).

 Η Έκθεση Εργασιών των μαθητών και
μαθητριών περιλάμβανε έργα ξυλουργι-
κής, μεταλλοτεχνίας και Οικιακής Οικο-
νομίας της Ζ΄ και της Η΄ τάξης (7ης και
8ης), έργα ζωγραφικής, μοντέλλα  και δη-
μιουργικές εργασίες. (Πρακτικά συνεδρία-
σης διδασκαλικού συλλόγου 29/4/1963).

 Στην τελική γιορτή του Οκτατάξιου Δη-
μοτικού Σχολείου, με την ευκαιρία της λή-
ξης του σχολικού έτους, γινόταν απονομή
βραβείων στους μαθητές και τις μαθήτριες.
(Πρακτικά συνεδρίασης διδασκαλικού
συλλόγου 29/4/1963).

 Το 1997 ιδρύθηκε Θεματικό Μουσείο
με τμήμα λαϊκής χειροτεχνίας, γεωργικό
τμήμα, τμήμα διάφορων επαγγελμάτων
που χάθηκαν ή αλλοιώθηκαν, επανδρω-
μένα παραδοσιακά εργαστήρια και τεχνο-
λογικό – βιομηχανικό τμήμα, από τους
αδελφούς +Άλκη και Γεώργιο Κεπόλα, το
οποίο πρωτολειτούργησε το 2001. Ο Δή-
μος είχε αγκαλιάσει και στηρίξει την ιδιω-
τική αυτή πρωτοβουλία. Σήμερα, δεν υφί-
σταται το Θεματικό Μουσείο. 

 Στις αρχές μέχρι τα μέσα του 20ου αι-
ώνα το πανδοχείο – Χάνι του Μεστάνα, κυ-
ρίως κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, έσφι-
ζε από ζωή.  Ήταν κατάμεστο από ξένους
που διέμεναν είτε στα δωμάτια είτε στους
στάβλους με τα ζώα και τα αμάξια τους. Οι

στάβλοι, οι οποίοι ήταν στεγασμένοι, μπο-
ρούσαν να χωρέσουν μέχρι δεκαοχτώ κα-
μήλες. Συνολικά, υπήρχαν στο εσωτερικό
έντεκα καμάρες κτισμένες με πέτρες του
τουρκοκρατούμενου Όρους, τις οποίες
συγκολλούσαν με γύψο και ασβέστη.

 Το 1979, πέντε χρόνια μετά τον πόλεμο
του 1974, ιδρύθηκε το Δημόσιο Νηπια-
γωγείο σε μια προσπάθεια της τότε κυβέρ-
νησης να στηρίξει τους δήμους, που βρί-
σκονται κοντά στην πράσινη γραμμή. Πρω-
τολειτούργησε με 30 παιδιά και το 1994
στεγάστηκε στον χώρο που είναι σήμερα.

Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση
Επιθεωρήτρια Δημοτικής Εκπαίδευσης

ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΕΝΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΑ ΣΤ0 ΠΛΑΙΣΙ0 ΤΟΥ «#BEACTIVE»

Στις 19 Δεκεμβρίου 2023, στην αί-
θουσα εκδηλώσεων του Κυπρια-
κού Οργανισμού Αθλητισμού στη
Λευκωσία, έλαβε χώρα η τελετή
παρουσίασης των αποτελεσμάτων
της 9ης Ευρωπαϊκής Εβδομάδας
Αθλητισμού «#BEACTIVE» 2023,
που πραγματοποιήθηκε όπως κά-
θε χρόνο από τις 23 ως τις 30 Σε-
πτεμβρίου. Στην τελετή έλαβαν μέ-
ρος φορείς που συμμετείχαν με
δράσεις τους στην Εβδομάδα
Αθλητισμού, οι οποίοι και έλαβαν

αναμνηστικό συμμετοχής στην 9η
Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Αθλητι-
σμού 2023 από τον Πρόεδρο του
ΚΟΑ κ. Ανδρέα Μιχαηλίδη και από
μέλη του ΔΣ, καθώς και τη Διευ-
θύντρια του Οργανισμού.
Ο Δήμος Αθηένου ήταν παρών
στην εκδήλωση με τον Δήμαρχο
κ. Κυριάκο Καρεκλά, αφού ο Δή-
μος συμμετείχε με 23 διαφορετικές
δράσεις στην Ευρωπαϊκή Εβδομά-
δα Αθλητισμού, κάνοντας την Αθη-

ένου για 8 μέρες πραγματικά ενερ-
γή (#BEACTIVE), όπως κάνει ανελ-
λιπώς από το 2017.
Ο Δήμος, που πρωτοπόρησε με την
τελευταία χρονικά δράση του, που
είχε διαπολιτισμικό χαρακτήρα,
με σκοπό να έρθουμε όλοι πιο
κοντά, να γνωρίσουμε νέες κουλ-
τούρες και να βοηθήσουμε στη
διαπολιτισμική ένταξη ανθρώπων
από άλλες χώρες που ζουν και ερ-
γάζονται στην Αθηένου, βραβεύ-

τηκε με το δεύτερο βραβείο μεταξύ
όλων των συμμετεχόντων στην κα-
τηγορία «Βραβείο #BEACTIVE @
Τοπικό Επίπεδο». Συγκεκριμένα η
δράση έγινε το Σάββατο 30 Σεπτεμ-
βρίου στο Κωνσταντίνειο Δημοτικό
Πάρκο, σε μια πραγματική γιορτή,
όπου ειδική εκπαιδεύτρια της Ιν-
δικής Πρεσβείας έκανε για μια
ολόκληρη ώρα ασκήσεις Yoga σε
ξένους που ζουν και εργάζονται
στην Αθηένου, αλλά και Αθηενίτες
που προσέτρεξαν για τον σκοπό

αυτό. Με τη δράση αυτή τονίσθηκε
η αποδοχή της διαφορετικότητας
και της αλληλεπίδρασης.

Ο Δήμος Αθηένου συνεχίζει με
ενέργειές του να πρωτοπορεί σε
όλους τους τομείς, αλλά και να
λαμβάνει μέτρα για καλύτερη και
αποτελεσματικότερη ένταξη των
μεταναστών που ζουν και εργά-
ζονται στην Αθηένου στην κοινω-
νία μας. 


